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Hyrje

Raporti pér situatén ekonomike financiare dhe zbatimin e planeve investuese &shté i bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin €
Komunés dhe Planin e Punds pér vitin 2025. N& kété raport &shté paraqit€ puna dhe aktivitetet e Kryetarit t& komunés pérkatésisht Ekzekutivit t&
komunés, né pérmbushjen e detyrave si dhe pérgjegiésive @ tyre gjaté k&tij viti raportues.Gjaté vitit 2025 sikurse edhe n€ vitin 2024 sfidé kryesore
ka gen& pérballja me pagesat e projekteve kapitale pér shkak t€ mungesés sé mjeteve financiare t& cilat i kang marré pérmbaruesit pér punétoret e
arsimit dhe shéndetésisé bazuar né kontratén kolektive. Ky trend i marrjes sé€ mjeteve financiare sigurisht g€ do t& vazhdoj edhe né k&t€ vit pér
shkak t& pamundgsisé s& realizimit t& pagesave deri né fund & vitit & kaluar. Mirgpo edhe pérkundér kétyre véshtirésive me 1€ cilat jemi
ballafaquar kemi arrijté g& ta realizojmé buxhetin e vitit 2025 n& shkallé t& kénagshme.

Né vitin raportues jan& mbajté takinte me gytetaré, ku pérveg njé takimi i cili &shté mbajt né muajin gershor 2025 jané mbajt edhe takime tjera me
rastin ¢ shqyrtimit t& draft buxhetit dhe projekteve prioritare per vitin vijues né & cilat qytetarét i kané paragitur kérkesat dhe nevojat pér prioritetet
e projekteve né meset e tyre. Takimin e dyt& me qytetar€ e kemi mbajte né mbarim t& muajit dhjetorg 2025 ku 1 kemi njoftuar qytetarét me punén
dhe projektet té cilat jané kryer gjaté kétij viti si dhe kemi shpalos€ prioritetet tona pér projektet e planifikuara pér vitin 2026, t€ miratuara né
kuvendin e komun&s. Jané mbajté gjithashtu edhe takime tjera si: Takime me fermeré pér € dégjuar kérkesat, sugjerimet ¢ tyre, takime me
pérfagésues t& bizneseve organizata dhe shogata nga shogéria civiie OJ Q etj.

Kryetari i komunés né vitin 2025 ka miratuar 42 vendune me interes t& pérgjithshém pér qytetarét, 15 marréveshje mirékuptimi si dhe 3 rregulla, €
cilat jang publikuar né fagen zyrtare t& komunés.

Ndégr punét dhe aktivitetet q8 duhet pérmendur:

s  Raportimi i rregullt né kuvendin e komunés — ¢do tre muaj, pér t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore,

Mbikéqyrja e realizimit t& buxhetit t& komungs pér vitin fiskal dhe realizimit i t€ hyrave vetanake,

Angazhimet pér realizim t& projekteve kapitale t&€ komungs, edhe pse kemi pasé mjaft véshtirési financiare pér shkak t&€ mungests s&
mjeteve financiare,

Propozim-aktet pér shqyrtim dhe miratim né mbledhje t& kuvendit te komunés,

Mbikéqytja né zbatimin e rregulloreve dhe vendimeve t€ miratuara né Kuvendin ¢ Komunés,

Bashképunimi me komunitetin pér realizim & projekteve t€ ndryshme,

Bashképunimin me institucionet qendrore dhe organizata t€ ndryshme pér realizim t& projekteve me bashkéfinancim me interes per
komunén dhe qytetarét,

e Mbikéqyrje né ngritjen e performancés né administratén e komunés, me qéllim & ofrimit t& shérbimeve sa mé cilésore pér qytetare efj.

N& vijim t€ kétij raporti do t& paraqitet n& ményré t& detajuar realizimi { punéve dhe aktiviteteve brenda vitit 2025, pérkatésisht planet investuese t€
komunés sipas drejtorive.
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Buxheti dhe Financat

Planifikimi i buxhetit pér periudhén Janar-Dhjetor 2025 &shté si n€ vijim

»  Paga dhe MEAITE. .o rri i 14,667,904.25¢

e Malira dhe shérbime.........ccimirimimnnneec s, 6,743,739.67€

e Shpenzime Komunale..........commiiiinceee e 679,182.75¢

e Subvencione dhe transfero. ... 1,855,000€

s Investime Kapitale e 5,977 402.24¢
Totali i buxhetit pér vitin 2025 éshté............ 29,923,228.91¢€

Realizimi 1 buxhetit pér periudhén Janar-Dhjetor 2025 &shté si n& vijim

o Paga dhe mBditie. ..o 14,666 ,686.25€

o Mallra dhe sherbime.....oov e e 65,699 679.44€

o Shpenzime Komunale.......ccvovmionnineeceee e 673,631.60€

¢ Subvencione dhe ransfero. ... e 1,853,868.94¢€

o Investime kapitale. ..o 5,847.018.59¢
Totali I buxhetit pér vitin 2025 &shié 29,840,984.82€

Sqarim: Sipas kategorive té shpenzimeve buxheti | planifikuar pér periudhén janar-Dhjetor 2025.
Totali | planifikimit né kéto kategori ekonomike &shté 29,923,228.91euro.Realizimi | shpenzimeve &shté 29,840,984.82

euro, Realizimi 100%
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‘PERMBLEDHIA E SHPENZIMEVE SIPAS BURIMIT TE FINANCIMIT

PERSHKRIMI koo PERIUDHA RAPORTUESE VJETORE Viti 1 kaluar
BUXHETI | Shpenzimet t&  Pérgindia Buxheti | Buxhetiimbetur  Planil  Dallinti né mesté | Shpenzimil
PLAN{FIIKUAR  reaftzuarné PR e planifikuar pér pér 05 reviduar huxhetit t& realizuar pér
nuxhetit 2025 2025 planifikuardhe | perudhéne
8 " planittB reviduar | njajté 2024
alokuar
4 5 b= 7 g=7-5 8 10=79 11
5/4*100
4 e v | ¢ ¢ ¢ . .
Fimacimi nga huamesrjet 7 04 Bt 0.00 .00} _
Granti Ceveritzr 10 24,5992 828 25 24.938,221.95 100% 24,992 828,25 55,606.30 0.00 24,992,828.25 23,348,947 44
Tmyratveanake 21 3895,024.75) 388642056  100% 329502475 854419 000 3,895,02475| 275452236
Metetebartura 22 1,007,872.29 1005740380 100% 1,007,972.29 1,231,591 0.00 1,007,972.29] 136730946
Garacionet Ebrmdshme_ 31 362323 0.00 0% 3623.23 3,623.13 0.00 3,68.23 2,000.00
Conacionet @ jashime 32 23,180,349 11,541.83 A0, 23,780.39 12,238.46 a0o0 23,780.39 12,395.71
|ToTAL 2900822851 298409882 100% 29,923,228,91 82,2440 0.0 19973,22891] 27,495,274.97

Sqanm Permbi dhjae shpenﬂme\re sipas burimit 1 financimit sipas kategorive ekonomike Esht€ si vijon:
Granti Qeveritar pér periudhen Janar-Dhjetor 2025,  planifikimi &shtE 24,992,828, 25eurg, Realizimi &shté 24,936,221, 95eur,perqmdja e realizimit 1085
}(ategonaTe Hyrat vetanake fondi 21 oér periuchen janar- Dhjetor 2025,planifikimi 8shté 3,895,024.75 euro, Realizimi | shoenzimit shuma 3,885,480, Seuro. Reatizimi 100%
Kategaria Té Hyrat vetanake fondi 22 pér periuthen Janar-Chietor 2025, planifikimi Eshté 1,007,572.28 euro, Realizimi f shpenzimit shuma 1,006,740.38euro. Reatizimi 200%

Danacienet e brendeshme t& planifikuara joné 3,63.23euro, bartén né vitin 2028

Denacionet e jashimebarten né vitin 2025,jonE 23,780, 30eure,realizimi 11,541.93,shprehur né pérgindje realizimi eshte %
Totali E_p__]g_r_uf kimit ng kéto kategort ekonomike &shté 29,523,228 Sleuro. Reafizimi | shpenzimeve &shté 25,840,984.8 euro, Realizimi 100%
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PERMBLEDHIA £ SHPENZIMEVE SIPAS DREITORIVE

PERSHKRIMI | KODI PERIUDHA RAPORTUESE VIETORE Viti | Kaluar
BUXHETI | Shpenzimet Pérgindja) Buxhetil  Buxheti | mbetur Planii Dallimi né mesté| Shpenzimil
PLANIFUKUAR té realizuar né e planifikuar pér 2025 reviduar 2025  huxhetitté realizuar pér
PR nuxhetit| pér2023 planifikuar dhe perivdhén e
té planit té reviduar|  njéjté 2024
alokuar
£ £ % 3 3 £ £ €
Zyra e Kryetarit 160 464,814.03 463,774 .83 100%|  464,814.03 1,038.10 0.00 464,814.03] 515304.59
Administrata dhe
55287393 552 591.27 552,5731.83 52035488
persanel 163 100% 182.66 0.00 552,873.93 ‘
ins pektimet 166 159,534.40 156,928.08 o8| 15353440 2,505.32 .00 159,534.40 130,752.82
Prokurimi 167 48,253.95 4R 196.24 100% 48,253.95 5171 0.00 48,253,95 5581547
Zyra e Kuvendit 296,312.25| 29621852 296,312.25 277.165.31
Kamunal 169 100%; 93.73 296,218.52
Buxheti dhe financat | 175 23657388 23490235)  gge 2968738 1,641.53 0.00 236,573.88) 20882164
herbimet publike,
Mbrojtia civile dhe 5603,821.38f 558393064 5,603,821.38 4843812.10
emergjenca 180 100% 19,881.74 0.00 5,603,821.35
Zyra lokale e -
. 107,361, 961, 82,758,
komuniteteve 195 107.961.88 O1BE|  ggy| 10796138 §00.00 0.0 107,961.88 78859
Bujgési, pylltari,
2,323,571.72] 232077175 232357172 97324333
zhvilkimi ruraf 470 100% 2,799.97 0.00 2,323,571.72
Gieoder dhe Kadastér] 650 144,155.07 144,155.07 rogel  144.155.07 0.00 0.00 144,155.07, 101 757 48
Planifikimi urban dhe 251592807) 250906457 2,515,828.07 301977098
mjedisi 560 200% 6,863.50 0.00 2,515,923.07|
5.05 93.45 505 .65
Shéndetésia primare 730 345309 34320 99% 845309 21,001.60 0.0 3,453,095.05 310757
Shirbimet sociale
355,577.54 349,248 83 355,577.54 31141082
rezidenciale 98% 5,328.71 0.00
783,114.30 779,588 81 783,114.30 477 081.50
Kubturd, rini, sport 850 100% 3,515.49 0.00 783,114.30)
. 12,877 641,46 12858200843 12,877 5641.48 12,752 543.80
Arsimi Q20 1000% 15,633.03 3.0 12,877,641.46)
TOTALI 28,923 228,91 29,840,984.82 v 100%4| 29,923,228.91 82,244,059 0.00 29,933,278 51 27,485,274.97

Sqarn'n Slpas kategmwe té shpen2|meve buxhe‘m | plamﬂkuar pér penudhen Janar-Dhjetor 2025
Tatali | ptanifikimit né kéto kategeri ekonomike &shté 79,823,228 Sleuro. Realizimi | shpenzimeve éshté 25, 840 984 22 eurs, Realizimi 100%
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Ekonomi dhe Investime Kapitale

Sektori pér biznes

Qendra Komunale e Biznesit funksionon ng bazé t& njé sistem elektronik modern gé& thjeshton procesin e regjistrimit pér bizneset e reja dhe

ekzistuese, duke mundésuar shérbime t& shpejta, t& qasshme dhe pa kosto pér fillimin e aktivitetit ekonomik.

Ky sistem “one-stop-shop” &shté krijuar pér t& ofruar njé pérvojé t& lehtg dhe efikase pér bizneset, duke ulur burokracing dhe duke mitur
transparencén, si dhe ka njé rritje t& standardeve dhe pérpjekjeve per té harmonizuar procedurat ¢ regjistrimit me direktivat e Bashkimit Europiai.
Eshtd punuar ne ményre sistematike dhe né shérbim maksimal per ofrimin ¢ kushieve bizneseve pér kryerjen e shérbimeve te tyre duke ofruar
shérbime 18 besueshme dhe efikase. Ne besojmé né ofrimin e njé shérbim institucional t& pérgiegjshém dhe @& gasshém pér t& gjithé operatorét
ekonomiké. Q&llimi yné éshts t& ndihmojmé bizneset n& ¢do hap t& procesit t& regjistrimit dhe administrimit, duke siguruar njé kulturé administrative
qé mbéshtet rritjen dhe zhvillimin e tyre.

N& vazhdim do & japim pasqyrén tabelare t& bizneseve té regjistruara gjaté periudhés 01.01. — 31.12.2025

| CODE | VEPRIMTARITE EKONOMIKE | Bizneset prej 01.01- |

| 5 | 31.12.2025 | %

L 2 3 L4

A "Bujqésia, gjuetia dhe pylitaria T 27 KT

* dhe peshkimi : !

B "Minierat dhe guroret _ S o
! i ( Industria nxjerrése} | !

i C i Industria pérpunuese ' ” 35 | 12.46 g

{'12‘5 D | Furnizimi me energji elektrike dhe ujé . *

. E Kanalizimi akiivitetet ¢ menaxhimit dhe te 4

' trjatimit te mbeturinave

" F | Ndértimtaria o a1 14

I G ‘ | Tregme shumicé dhe pakice, T et 3238
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Sic shihet nga t€ dhénat e mésipérme, si veprimtari dominuese ekonomike &shtg tregtia

me 32.38% apo me 91 biznese prej numrit t& pérgjithshém, pastaj, ndértimtaria me 14.59%0 apo
me 41 industria p&rpunuese me 35 biznese apo me 12.46 %, bujqesia me 9.60% apo

me 27 biznese, ef.

N& vazhdim do t& japim pasqyrén tabelare & bizneseve t& shuar, sipas veprimtarive ekonomike.

Bizneset prej 01.01- !

"Kodi | VEPRIMTARIT EKONOMIK
f 31.12.2025 %

. - riparimi i auto. dhe aparateve tjera t& amvisérisé | T ;
. H “Akomodimi dhe aktivitetet e shébimit & | 5 178
| | ushqimit f ; -
I "Transporti dhe magazimi ' 16 .57 !
Informimi dhe komunikimi ; 2
7 [ Aktivitetet financiare dhe t& sigurimit B 17 1605 3
; ﬁ| Aktivitetet e patundshmérisé T 3 1'1.07
| | Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike, '
' K | shérbimet administrative dhe mbéshtetése ;
N Akfivitetet e shéndetit t8 njeriut dhe 1€ punés | 17 605 ¢
sociale | ;
| ‘0| Artet, argétimi dhe rekreacioni, | 9 320
; | aktivitetet tjera shérbyese ; .
Fr " Aktivitetet ¢ ekonomive familjare I ; :
- R ST — g

W L e

: | 5 ; ]

"A | Bujgssia, guctia dhe pylltaria ' | 8 129
! dhe peshkimi ; '

LR AT T TR T 2 e

T P 1 e e ST L s GRTH LA e el TR T N e sl e S W S e e

E N e

PR
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B [ Minierat dhe guroret E | I »,
’ ' ( Industria nxjerrdse) ' :
- C  Industria pérpunuese o i 9 1452 ¢
™D | Fumizimi me energli clektrike dhevie | i Tel
E | Kanalizimi aktivitetet e menaxhimit dhe te : 4

i : trjatimit te mbeturinave :
"F  Ndértimtaria ‘15 3 483
G | Treg.me shumicg dhe pakice, o 20 3226

_  Tiparimi i auto. dhe aparateve tjera (8 amviséris¢ !
| H | Akomodimi dbe akiivitetet ¢ sherbimit 1€ ushqimit | 2 325
| I Transporti dhe magazimi i 3 ' — 4.84 i
: * Informimi dhe komunikimi ' _ ;
] T Aktivitetet financiare dhe t& sigurimit R 2 BT

i " [ Aktivitetet ¢ patundshmérisg e 4 645
| * Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike, |
K shérbimet administrative dhe mbéshtet€se i ! 3
o ot o Z —6i ?

© N " Aktivitetet e shendetit t© njeriut dhe 8 punés : 1 16l
| sociale : :
PO : Artet, argétimi dhe rekreacioni, h _. 3 [ 484 ¢
- gktivitetet tjera shérbyese ;

P - Aktivitetet e ekonomive familj are o - 2 3.23 E

+ Totali o - 62 100 g

Sic shifet nga te dhénat e tabelds edhe tek shuarjet dominon po ashtu tregtia me
21 biznese apo me 32.26 % et].

Deri m& 31.12.2025 jané kryer gjithsej kéto shérbime:
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Nr. Pershkrimi | ghktivitetit Nr. Vérejtie
1. Biznese t8 reja (18 regjistruara) 281
2. Shuarje t& bizneseve 62
3. Ndérrime t& logove t€ certifikatave 288
4. Ndryshime né bizneset ekzistuese 178
5. Vértetim 2
Gjithsej 811

Pérvec shérbimeve té lartshénuara, Sektori i Bizneseve ka kryer edhe 1€ndé t€ tjera si:

- Leje Pune pér Auto Taxi - 2
- vazhdimin ¢ lejeve pér transportin autotaxi 25
- dhénia e certifikatave pér kontribute - vitet e 90 12

Bujqési dhe Zhvillim Rural

Ky raport paraget aktivitetet, arritjet, sfidat dhe rekomandimet e Drejtorisé s& Bujgesisé gjaté vitit 2025. Qé&llimi i raportit &shté 18 ofroj& njé pasqyré
t& qarté dhe t& verifikueshme mbi zbatimin € politikave zhvillimore né fushén e bujqésisé, mbeshtetien e fermeréve dhe menaxhimin e resurseve
bujgésore né territorin ¢ komunés.

Objektivar Kryesore gjaté vitit 2025;

»  Rritia e prodhimit bujgésor dhe blegtoral.

« Mbéshtetja ¢ fermeréve pérmes subvencioneve dhe asistencés teknike.
« Pérmirgsimi i menaxhimit t& tokés bujgésore dhe ujitjes.

»  Zhvillimi i géndrueshém rural dhe rritja e pungsimit n¢ zonat rurale.

» Rritja e sigurisé ushqimore dhe cilésisé s& produkteve bujqésore.
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Aktivitetet kryesore 18 realizuara;

Mbéshtetja ¢ Fermergve
Identifikimi dhe regjistrimi i fermeréve aktiva.
Pérpunimi i kérkesave pér subvencione bujgésore.

Ofrimi i k&shillave p&r aplikim pér grante

Mbik&qgyrja e fermave blegtorale.

Bashk&punimi Institucionai:

¢ Bashk&punim me Ministring e Bujgésisé dhe institucionet gendrore.

= Koordinim me drejtorité tjera komunale.

Mbéshtetje pér kultivimin e drith&rave, perimeve dhe pemétaring.
Promovimi i praktikave moderne dhe t&€ g&ndrueshme bujgésore.
Monitorimi i sémundjeve dhe d&mtuesve né kultura bujgésore.

Bashképunim me {ermerét pér shftyiézim racional t& resurseve ujore.

Ofrimi 1 késhillimeve profesionale né fushén ¢ prodhimit himor dhe blegtoral.

» Pérfshirja ¢ organizatave jogeveritare dhe donator&ve n# projekte bujqésore.

Sfidat;
¢ DMungesa e mjeteve financiare t& mjaftueshme.
= Interesi i kufizuar i t& rinjve pér aktivitetet bujg&sore.

Tabela ¢ obligimeve pér vite:

Nt | Projktet - subvencionet - marréveshjet ! Shuma e Kohe e
obligimit realizimit

1 Subvencionimi i quméshtit (mbetje nga viti 2024- 1-2024) 78,000.00

2 Subvencionimi i quméshtit (mbetje nga viti 2024 TI- 2024) 78,000.00

3 Projekt me JADK (obligime nga viti 2025) 16,000.00

4 | Ib&r Lepenc- pagesa 50% e shpenzimeve t& ujitjes 45,000.00

5 | Subvencionimi i bletéve 45,000.00 ;

6 Subvencionmimi i deleve dhe dhive 16,000.00

Gjithsej: 278,000.00

l
| Vititi 2024 obligime | 278,000.00

Page 9 of 100



I Viti 2025 obligime 278,000.00
Viti 2026 planifikim 278,000.00
| 278,000.00 x 3 vite = 834000.00 L 834,000.00

Vendime pér ndémrim destinimi te tokés bujqgsore; 46 me vlere te pérgjithshme 136,665.66 euro.

Rekomandime pé&r Vitin e Ardhshém,
« Rritja e buxhetit pér Drejtoring€ e Bujqésisé.
+ Intensifikimi i trajnimeve pér fermer&t.

Administrata

Drejtoria e Administratés &shig nj& nga drejtorité kyge 1€ Komunés s& Vushtrrisé dhe pérfagéson njé shtyllg t& réndésishme t& funksionimit
institucional. Detyra e saj kryesore &shté té sigurojé funksionimin e rregullt, efikas dhe transparent t€ shérbimeve administrative pér qytetarét,
bizneset dhe institucionet komunale, duke garantuar q8 ¢do proces t& zhvillohet n& pérputhje me legjislacionin dhe standardet e geverisjes s& miré.
Ne& kuadér t& kompetencave € saj, Drejtoria ofron shérbime t& pérgjithshme administrative dhe shérbime direkte pér gvtetarét; menaxhon sistemet
e teknologjisé informative, logjistikén dhe furnizimet; st dhe ofron mbéshtetje ¢ vazhdueshme pér t& gjitha drejtorité komunale n€ ushtrimin e
funksioneve t€ tyre ligjore. Ni& rol i réndgsishém 1 késaj drejtorie éshte edhe promovimi | € drejtave 1€ nj eriut, barazisé gjinore dhe zbatimi |
politikave gjithépérfshirése né nivel institucional.

Drejtoria e Administratés synon 1€ ofrojé shérbime moderme, t€ qasshme dhe & standardizuara, duke avancuar digjitalizimin e proceseve, rritjen €
cilésisé s& shérbimeve publike dhe p&rmirésimin e komunikimit me gytetarét. Pérkushtimi i saj &shté orientuar drejt krijimit t& nj& administrate
efikase, té besueshme dhe fransparente.

Njé ndér shtyllat kryesore t& punés s& Drejtorisé &shté administrimi efikas 1 dokumentacionit zyrtar né komung, duke pérfshiré pranimin,
regjistrimin, pérpunimin, ruajtien, arkivimin dhe shpé€rndarjen e dokumenteve, si dhe zbatirnin e standardeve t& transparencés dhe menaxhimit t&
informacionit. N& kété kuader, Drejtoria bashképunon ngushré me té gjitha drejtorité komunale, duke garantuar koordinim institucional, gartési
procedurale dhe ofrim cilésor t& shérbimeve.

Giaté kssaj periudhe, Drejtoria ka avancuar n& ményré € konsiderneshme proceset administrative dhe digjitalizimin e shérbimeve, pérmes
realizimit t& disa aktiviteteve t& réndésishme, pérfshiré:

o Zyrtarizimin dhe pérdorimin e mbéshtjeliésve t& [End€ve (pér herg 1€ paré né vitin 2025)

e Arkivimin elektronik dhe pérderimin e sistemit SMAED (pér heré t€ paré n& vitin 2025)

« Implementimin dhe zbatimin e udhézuesve dhe rregullave t& brendshme t€ hartuara nga institucionet e komunés (pér her€ t& par€ né vitin
2025)
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«  Administrimin elektronik t& dokumenteve, duke pérdorur sistemin elekironik, INTRANET dhe sistemin SMAED (pér her€ t& paré né vitin
2025)
« Implementimin e politikave pér backup dhe ruajtje t& sigurt t& dokumenteve

Bashképunimi ndérkombétar - Projektt “Funksionalizimi dhe Digjitalizimi i Arkivit Komunal”

Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Administratés ka zhvilluar dy takime pune me delegacionin ¢ Komungs s& Vaxjd-s (Suedia), né kuadér t& projektit t&
pérbashkét “Funksionalizimi dhe Digjitalizimi i Arkivit Komunal™. Ky proj ekt do t& zgjasé tre (3) vite dhe synon bashképunimin dhe shkémbimin
e pérvojave ndérmjet dy komunave pér avancimin dhe standardizimin e procedurave & arkivimit dhe digjitalizimit t& dokumentacionit.

N& kuadgr t& pérmirgsimit t& shérbimit dhe gasjes mé t& miré ndaj qytetar&ve, gjaté muajve t& veres gshté ofruar shérbim i vecant€ pér
bashkatdhetarét. Per k&t qéllim jané caktuar tre (3) sportele t& vecanta pér shérbimin e mérgimtaréve, me synim oftimin e shérbimit mé t& shpejig
dhe mé efikas pér bashkatdhetarét £ komunés,

Po ashtw, me vendim t& Kryetarit t&¢ Komungs, Zyra e Gjendjes Civile ka filluar 1€ punoj€ edhe t& shtunave, né orarin 10:00 — 14:00, si dhe gjate
koh&s s& pushimit, me g&llim t& pérmirésimit t& aksesit dhe leht@simit € shérbimit pér qytetardt, né veganti pér bashkatdhetarét qé frekuentojné
shérbimet né periudhén e verss.

NE& vijim t& ketij raporti, paraqiten raportet ¢ detajuara pér secilin sektor, me aktivitete, rezultate, sfida dhe rekomandime p&r pérmirésim &
métejshém.

Shérbimi i Gjendies Civile gjaté periudhave janar-dhjetor ka ofruar t€ gjitha sherbimet g jang n€ kornpetence dhe q& kryhen né k& zyrg, trendi i
ngrities sé efikasitetit dhe ofrimit t& shérbimeve sa mg cilésore dhe mé efektive &shté né ngritje (€ vazhdueshme ng kété shérbim duke ju
falénderuar angazhimit, profesionalizmin dhe punén g€ béjng zyrtarét e gjendes civile dhe procesin e digjitalizimit 1& regjistrave dhe dokumenteve
18 gjendes civile dhe harmonizimin e procedurave né ofrimin e Shérbimeve, 1&shimit t& certifikatave dhe dokumenteve 18 giendjes civile.

Pérmes Qendras s Regjistrimit Elektronik t& gjendjes civile &shté béré edhe ndérlidhja dhe harmonizimi i dh&nave personale t& gjendjes civile pér
t& gjithé qytetarét € Republikés s& Kosovés me platformén (elektronike) online E-Kosova, dhe qé nga data 01 gershor 1 vitit 2022 &shté mundésuar
pajisia (nxjerrja) e certifikatave t& gjendjes civile nga kjo platforme pa pasur nevojé g€ t& kontaktohen zyrat e giendjes civile.

N& vazhdén e ofrimit 18 shérbimeve mé efikase dhe mé efektive i kemi thjeshtézuar procedurat e pagesave pér marrjen e certifikatave dhe
dokumenteve & gjendjes civile, duke i liruar nga pagesa e certifikatave pér pérdorim té& brendshém t¢ gjithé gytetaret me vendbanim n&€ komunén
toné.

Zyra e gjendjes civile i ka marr t& gjitha masat gé t& zbatoj vendimin ¢ MAPL-s& per shpalljen ¢ muaj it prill si muaj pér regjistrimin falas t& té
gjitha fakteve t& lindjes pér komunitetin RAE, mirépo né zyrén e gjendjes civile n& komunén e Vushtrrisé nuk &shté paraqitur asnjé rast i kétij
komuniteti pér regjistrim me vonesé dhe falas.

Vlen t& theksohet se né Zyrén e Gjendics Civile realizohen edhe praktika profesionale nga nxénésit ¢ shkollave t€ mesme, ne kuadér t&
bashképunimit t& vazhdueshém ndérmjet Komunés dhe institucioneve arsimore.
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Gjaté késaj periudhe jand shqyrtuar t& gjitha kérkesat t& qytetaréve dhe ju kemi dhéné pérgjigje sipas afateve ligjore dhe jang dhéng shérbime efikase
dhe efektive.

h resate tjera:

1. Anulim 1 regjistrimi te lindjes 28
2. | Anulim i vendimit nga DA dhe shfugizim i vendimit 02
3. ! Korigjim i & dhenave personale ne RL 69
4. Korigjim i te dhenave p;ersonale ne RM 04
5. Korigjim i te dhenave personale ne RV 03
6. Korigjim i te dhenave te arkivuara ne RL 27
7. ] Déshmi 18 vdekjes 565
8. Lajmérime t& adres&s s& vendbanimit dhe né Ekosova 44278
9. Korigjim i te dhenave te arkivuara ne RV 01
10. Ndrrim i emerit personal 77
11 Refuzim-per ndrrimin e emrit personal ; 01
12. Aplikime pér natyralizim(fitim t& shtetésisé) " 218

13. | Aplikime pér humbje t& shtetésisé s& Kosovés me lirim 16

14. | Regjistrim i mevonshem i lindjes 07

15. Regjistrim i mevonshem 1 vdekjes 69

Numri i dokumenteve t& 1&shuara:

1. Ekstrakt i lindjes 28764

2. Certifikata t€ lindjes b 13445
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‘ Vértetim nga arkivi

3. Certifikata t& martesés 5770

4 | Certifikata t& vdekjes 2182

5. Certifikata t& Statusit martesor 1080
6. Certifikata t& shtetésisé 2032

7. Certifikata familjare 4448

8. Certifikata t& vendbanimit 5823

9.

Regjistrime té béra né Regjistrat e Gjendjes civile

1. | Regjistrime t& lindjes 333

2. | Martesa 577 |
3. Regjistrime t& vdekjes 373

4. | Regjistrime t& lindjes jasht& shietit 352

5. | Regjistrime t& martesgs jashté shtetit 108

6. | Regjistrime t& vdekjes jashtd shtetit 41

7. Shkurorézime 109

NE& baz? t& t& dhénave, numri i lindjeve té banoréve rezidenté me vendbanim n& Komunén e Vushtrrisg, por g& kané lindur Jjashté territort t&
Komunés s& Vushtrrisé né vitin 2025 &shtg 890 lindje.

Ekstrakt i lindjes

e A

; Certifikata t€ lindjes

10703
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3. | Certifikata t& martesés 3209
4. il Certifikata t& vdekjes 453
Totali 254495

Qendra pé&r shérbim & qytetaréve n& komuné gjaté késaj periudhe ka gené né shérbim te t&€ gjithe qytetaréve, duke iu dhénd informacionet e duhura
mbi kérkesat ¢ tyre, duke iu ndihmuar né pérpilimin e kérkesave dhe duke pércjell pérgjigjet né kérkesa nga té giitha drejtorité.

Pérveg akfiviteteve dhe detyrave t€ pérditshme zyrtarét e gendrés pér shérbim € qytetaréve kang gené t& angazhuar edhe n& puné t€ tjera shtesg
sipas kérkesés s& eproréve t& tyre si¢ jané, menaxheré 1€ kontratave, komisione pér vlergsim, komisione pér pranim dhe ng komisione t€ tjera sipas
nevojave zyrtare.
Obj 1 ng: Té sigurohet administrimi, menaxhimi dhe arkivimi efikas, ligjor
dhe i digjitalizuar 1 dokumenteve zyrtare komunale, me géllim rritjen e transparencés, sigurisé s& informacionit dhe cilésisé s¢ shérbimeve ndaj
qytetardve dhe institucioneve pérkatésisht pérmirésimi i administrimut dhe qarkullimit t& dokumenteve, digjitalizimi dhe arkivimi elekironik,
siguria, ligjshméria dhe ruajtja ¢ dokumenteve.

Me qéllim & realizimit t& kétyre objektivave dhe t€ digjitalizimit t& administratés Qendra pér Shérbim t& Qvtetaréve ka hartuar dhe ka filluar s&
zhatuari tri(3) aktet administrative q& kang t& b&jné me administrimin e dokumenteve zyrtare dhe arkivimin elektronik t& tyre.

» Listén ¢ Shenjave t& Klasifikimit t& Dokumenteve dhe afatet e ruajtjes s& tyre pér Komunén e Vushtrrisé,
e Rreguliat pér Administrimin dhe Menaxhimin Zyrtar t& Dokumenieve dhe Arkivimin e tyre,
e Udhgzuesin pér informacione lidhur me shérbimet komunale.

Ka vazhduar pérpiekja pér implementimin e koncept dokumentit t& punuar nga grupi punues pér administraté 1 komunés s& Vushtrrisé né
bashképunim me grupin punues nga komuna e Vaxjo-Suedisé pér nj& administraté digjitale dhe njé arkiv di gjital.

Gjaté periudhés prej 01.01.2025 deri mé 31.12.2025, nga zyrtarét e gendrés pér shérbim t& qytetaréve jané digjitalizuar rreth 560 1&ndé & cilat
kané kaltuar pérmes QSHQ-s& dhe pas pérfundimit nga zyrtari pérgjegjés jang sjellé sérish ng QSHQ pér di gjitalizim dhe arkivim.

Mungesa e hapgsirés sé mjaftueshme e cila po ndikon negativisht né organizimin dhe efikasitetin & punés s¢ QSHQ-s&, andaj krijimi i nj& ambienti
mé funksional éshté domosdoshméri dhe do t& ndihmonte né mitjen e produktivitetit dhe cilésis€ s€ punés.

Sfidé tjetér sshté edhe numri | pamjaftuesh&m I zyrtaréve qg jané aktualisht ng gendrén pér shérbim (€ qytetaréve, ku momentalisht jang njé(1) zyrtar
regiistrues i kérkesave & punon né sportel, nj&(1) arkivist, nj&(1) zyrtar pér protokoliim dhe njé shpgmdarés i postés, andaj pas vler€simit dhe
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analizés sime ky numér i zyrtardve nuk mjafton né raport me volumin e punéve dhe pérgjegjésive g8 1 ka njésia ng fjalé, e sidomos edhe me
pérgiegiésite q& i jané deleguar me rastin e delegimit edhe t& kérkesave dhe faturave t& operatoréve ekonomik, andaj kérkoj q& kjo njési & plotésohet
me numér t& mjaftueshém t& zyrtaréve sipas kétij numri t& zyrtaréve nga 5 sa jang aktualisht n& 9 zyrtar gjithsej, me arsyetimin se secili zyrtar 1 ka
specifikat e vecanta t& punés dhe kérkohet q& t& kené nga nj& zévendésues gjat€ ushtrimit t€ veprimtarisé s& tyre.

Tabela e mé poshtme pérshkruan numrin e kérkesave t& parashtruara né drejtorité komunale t& cilat jang pranuar dhe procesuar nga zyrtarét e QSHQ-
s5€.
Né& drejtim 18 organeve 18 administratés jané paraqitur gjithsej 65402 kérkesa, prej t& cilave jané si mé poshig:

1 T{uvendl Komunal | - 150
2|Kryetari 1 Komunés 590
3|Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport 444
4|Drejtoria e Administratgs s& Pérgjithshme 43765
5|Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpé&tim 725
6|Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 2007
7|Drejtoria pér Shéndetgsi dhe Mir&genie Sociale 2598
8| Drejtoria pér Urbaniz&m dhe Mbrojtje 8 Ambientit 992
9|Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural 380
10|Drejtoria p&r Arsim 750
11|Drejtoria p&r Shérbime Publike 772
12| Zyra Lokale e Komuniteteve 3
13| Drejtoria pér Inspeksion 903
14| Drejtoria ¢ Prokurimit 18
151 Zyra Ligjore 6
16{Nj&sia e Auditimit 1€ Brendshém 3
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"Z};fa' e ﬁfyetarit |

18|Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér

9222

20[Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

1453

2

F—

Drejtoria Pér Ekonomi dhe [nvestime Kapitale

208

(Qendra e thirrieve

Drejtoria ¢ Administratés s& pérgjithshme 135
Drejtoria p&r Urbanizém 38
Drejtoria pér Shérbime Publike 98
Drejtoria ¢ Inspektoriatit 97
Drejtoria p&r Kadastér 16
Drejtoria pér Arsim 45
Drejtoria pér shéndetési 30
Drejtoria pér kulturg, rini dhe sport 12
Drejtoria pér bujgssi 39
Drejtoria pér prokurim 6
Drejtoria pér buxhet dhe financa 216
Zyra pér kthim dhe komunitet 1
Komuna nuk &shté kompetente 74
Zvra Ligjore 0
Zyra pér informim 0
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Qendra ¢ zjarrfikséve 146
Sekretaria e Kuvendit Komunal 4
Personeli 73
Drejtoria pér mbrojtje dhe shp&tim 112
Qendra pér pajisje me dokumente te identifikimit _; 83

Bazuar né raportin periodik, sektori ka realizuar njé numér t& konsiderueshém t& punéve né fushat e TI-s&, mirémbajtjes, pérkthimit dhe lekturimit.
Mg poshté paraqitet tabela e p&rmbledhur e punéve dhe aktiviteteve operative dhe teknike t€ kryera:

{Administrim 1 sistemeve t& TI || 36
Instalim, pérditésim 1 Sistemit Operativ f'l 24
Instalime, konfigurime, zgjidhje e problemeve softuerike 301 r
Krijimi i llogarive elektronike né sisteme 9 |
Mbéshtetie lidhur me shfryt€zimin e resurseve t& TI 328

Postim né ueb-fage dhe mirémbajtja e ueb-fagés zyrtare t€ komunés 5| 17
Zgiidhje e problemeve t& ndryshme téknike | 200
};Lekturimi i dokumen’feve t& ndryshme pér t& gjitha organet ¢ komunés si dhe 35
konsultime pér lekturim
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Shérbime pérkthimi, pérkthimi i dokumenteve apo pérkthim simultan sipas 76
Inevojds t& organeve komunale

Administrimi 1 depos, pérfshiré regjistrimin e faturave, ngarkimin dhe 226
transferimin e aseteve, si dhe transaksionet tjera lidhura me administrimin e saj

Riparime dhe mirémbajtje t& objektit komunal, duke pérfshiré rregullime
elektrike, hidrosanitare dhe t& inventarit, mirémbajtje ditore t& sistemit t& 345
ingrohjes/ftohjes, si dhe puné t& tjera teknike

K&to veprime reflektojng angazhimin e pérditshém t& sektorit né mbéshtetje t& funksionimit t& administratés komunale.

Nié&sitl pér t& Dreijtat e njeriut

Sektorit pér t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinor me aktivitetet dhe angazhimin e tyre gjat€ k&tij viti kané pasur géllim kryesor promovimin ¢ t&
drejtave t& njeriut, barazisg gjinore, promovimin e t& drejtave t€ fémijéve, promovimin ¢ t& drejtave dhe sfidat e personave me aftési t& kufizuara,
grave vetushqyese.

Gijaté periudhgs janar- dhjetor 2025 jané zhvilluar aktivitete t€ ndryshme si: shénimi 1 datave t& réndésishme pér t& drejtat e njeriut, fémijéve dhe
personave me aftési & kufizuara; kemi organizuar tryeza t€ diskutimit, kemi gen@ pjesémarrés ng disa tryeza (€ organizuar nga institucionet dhe
organizatat tjera qofié né cilésiné si penalisté qofté si pjesémarrése t& tyre, kemi pasur takime 1€ ndryshme me QJQ vendore dhe ndérkombétare;
kemi pasur vizita nd shkollat e komum&s dhe institucione t& ndryshme, kemi qené pjesémarrés né trajnime dhe punétori t& ndryshme t€ organizuara
nga institucionet dhe organizatat vendore dhe ndérkombétare, kemi qené pjesémarrése né konferencén Zyrtarja pér barazi gjinore, sipas detyrés
zyrtare ka marr pjesé né mbledhjet ¢ kuvendit komunal, t& Késhillit Komunal t& Sigurisé n& Bashkési, Mekanizmit Kundér Dhunés né Familje,

komisionit komunal pér riatdhesim et].

Arsimi

Drejtoria Komunale e Arsimit né Vushtrri ka menaxhuar mbarévajtjen e procesit mésimor, gjithnjé, sipas kalendarit t& vitit shkollor 2024/25. Viti
shkolior 2024/25 ka filluar mé 2 shtator 2024, ndérsa gjysmévjetori 1 parg ka pérfunduar mé 24 dhjetor 2024, bazuar né UA.04/2024 Gjysmévjetori
i dyté ka filluar mé 8 janar 2025 ndérsa ka pérfunduar pér klasén 12 —t& ( maturantg) me daté: 15.05.2025, pér klasat 9, 10, 11, mé daté: 5.06.2025,

pér klasat parafillore dhe 1-8 —t8 mé&: 23.06.2025.
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Informata t& pérgjithshme pér vitin shkollor 2024/2025:

Numri i pérgjithshém i institucioneve edukativo-arsimore;
x 2 ¢erdhe dhe 1 paralele e ndaré fiziké e cila €sht& ng proceduara t& pavarésimit;
3 shkolla fillore;
2 Shkolla t& mesme t€ uléta;
27 Shkelia fillore dhe t& mesme t& uléta;
3 shkolla & mesme t€ iarta;
Numri i punonjésve: 1124;
Numri i paraleleve: 617,
Numri i nxénésve & kané braktisé mésimin né arsimin e obliguar: Q
Orét mésimore té planifikuara: 325329 t& mbajtura 320738, dhe t€ pa mbajtura 4591
Shkolla me objekte me eficencé nga 46 objekte 42 jan€ me efigencs, me energji solare nuk ka, si dhe me sisteme gjeotermike nuk ka
asnjé shkollg;
Shkolla me kamera 37;
Shkolla me rrethoja 36;
Salla sportive 2;
Kabinete me laboratoré 20;
Shkolla me biblioteka 25;
Shkolla me orendi t& zakonshme 37;
Shkolla q& kan& projektor 36 ;
Shkolla gé raportojng dy heré né& vit 37 ( sipas shkollave amé&);
Nxénés me nevoja t& vecanta arsimore :131;
Kérkesa pér vlergsim t& nx. me NVA 25;
Nxénés t& vler&suar nga ekipi komunal 25 nx&nés;

[ ]

Numri i nxénésve:

»  Niveli 0: ( grup moshat 1-6 dhe cerdhet) 1046 fémijé/nxénés;

Numyi i fémijéve t& moshés 0-3 vjecare qé vijojné kopshtin né zona rurale dhe urbane viti shkollor 2024/2025, n€ zona urbane 169, ndérsa
né rurale ska.

Niveli 1( klasa 1-5): 4721 nxé&nés;

Niveh 2 { kiasa 6-9): 3951 nxénés;

Niveli 3 ( klasa 10-12): 2193 nxénés;

Gjithsej: 11911 mxénés;
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Duke pasqyruar punén e DKA-sé, drejtoréve, mésimdhénésve, nxénésve dhe personelit tjetér arsimor, pér pérfundimin e gjysmé vjetorit t& dyte t€
vitit shkolior 2024/25, ka pasur suksese dhe sfida né p&rmbushjen e objektivave té pércaktuara, 1€ cilat jané paraqitur né kété raport . Ké&fo
zhvillime u béné duke u ndarg detyrat me koh& mé géllim t& pérgjegjésise dhe llogaridhénies reciproke.

Gjaté késaj kohe u realizuan kéto aktivitete:

>

YV VVVYYVVYYVYY

Jané zhvilluar monitorime né t& gjitha shkollat e Komunés s& Vushtrris€, ¢ g& né objektiv kryesor kishin: fushén e menaxhimit dhe
qeverisjes sé shkollés né funksion t& sigurimit t& cilésisg;

Takime té rreguilta me Inspektorét Regjional t€ Arsimit;

Takime t& rregullta me MASHT,

Takime t& rregullta me KFORIN slloven;

Takime 1€ rreguilta t& Asociacionit t& Komunave t& Kosovés, Kolegjiumi pér Arsim;

Gjaté késaj periudhe jané pensionuar 11 m&simdhénés, 25 mésimdhénése né pushim 1€ lehonisg, jang shpallur 17 konkurse;

N& & gjitha shkollat u shénua dita e internetit t& sigurt;

Eshte organizuar java e dyerve t& hapura, ku nxéngsit e klasave t& IX-ta jané pritur nga shkollat profesionale;

U mbajt program artistik pér nder t& 7 Marsit- Dit€s s& mésuesit;

Transporti i nxénésve &shté realizuar né 35 vija udhétuese;

Certifikimi i 50 mésimdhénésve t& SHMU-2 Vushtrri, i cili trajnim u krye me bazé né shkollg;

Né& SHMP “Bahri Haxha” — Vushtrri, 8sht realizuar projekti fitues Cmimi mjedisor ,,Dervish Rozhaja” né vleré 10.000 euro. Me keté
projekt jang instaluar 15 klima eficente, 18 BTU financuar nga YENI dhe CARITASI Zviceran nga pjesémarrja né projekiin . Ndikimi i
rinisé né mjedis” YENLI CARITASIT -,.Ndérgjegigsimi ndaj ndryshimeve klimatike. -Eko-klubi i SHMP,,Bahri Haxha,, ishte fitues i
¢mimit t& paré myjedisor.

46 nxénds & Vushtrrisé u pérfshin né projektin Drejt Malit, skijim né Brezovice, 20 nxénés t8 SHMU-2, 20 nxénds t& SHEMU “Liria”
Stroc, dhe 6 nxéngs q& kang fituar né garat & matematikes;

[shts nénshkruar marréveshja me t& cilén SHMP “Bahri Haxha” do t& jetd piesé e programeve 1€ Erasmus+ me proj ektin CultiVeting, ndér
shkollat e para publike e pérfshiré ng k&té program (gjaté muajit nénter &shté realizuar vizita e dyvté studimore ng Bruksel). Njézet e dy
nxénés jang trajnuar dhe certifikuar n€ trajnimin “Edukimi i t& rinjve pér artin, kulturén dhe trashégiming™. Eshtg nénshkruar marréveshja
e financimit pér grantin e fituar nga RCF (fondi rajonal 1 sfidave i cili financohet nga Qeveria giermane dhe Zvicrane) n& vlerén 491 804
euro. - SHMP “Bahri Haxha™ éshté pjesé e “Super shkollave”, financuar nga zyra ¢ RYCO-s né Prishting;

N& SHMU-1 u pasurua biblioteka me mbi 700 titu] nga autor t& ndrysh&m, si dhe u certifikuan 400 nxénés pér kodim;

M datén: 20 shtator 2024 nénshkruam marréveshjen e bashképunimit me Krygin e Kuq pér mbajtjen ¢ ligigratave te Ndihmés se Paré
Bazike né shkollat e Komungs soné ku u certifikuan ekipet ¢ t& gjithé shkollave;
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M daté: 02.10.2024, Drejtoria Komunale e Arsimit ng Vushtrri dhe OJQ — Olimpiada Speciale ¢ Kosovés,- Drita Dushi-
Parduzi, nénshkruan marréveshjen e bashképunimit e cila synon gjithépérfshirjen né aktivitete sportive t€ fémijéve me nevoja t& veganta;

U mbajt tryezé diskutimi me temé kryesore: Shéndeti mendor, Stidat dhe mundésité e njeriut ng shek. XXI”. - N& kété tryez€ morén pjesé
psikologg t& shkollave, drejtoré dhe dr. Ferid Agani;

U mbajt aktivitet me nx&nésit e Gjimnazit “Eqrem Qabej”, pér shéndetin mendor;

U mbajt tryezé informuese pér ditén e vajzave né SHMU?Z;

Aktiviteti né shkollén “ Mustafe Venhari”, shitja e produkteve nga ana ¢ nxénésve pér t’i dalé ng ndihme familjeve skamnore;

U mbajt ligjératé informuese me nxénésit e klasés s& VII n& SHFMU Nedakoc me temén: “Pasojat e pérdorimit 1€ tepért t& rrjeteve sociale
si dhe vetéléndimet™;

U mbait tryez& ¢ diskutimi pér t& shénuar Ditén Botérore Kundér Abuzimit t& Fémijéve, pér (& véné ne pah réndésing ¢ ndikimit & késaj
teme né shéndetin mendor t& secilit nx&nés. Takimi u mbajt né SHMU 1 — Vushtrri, mé daté: 19.11.2024, nga ora 11: 00

Daté 22. 11. 2024, u mbajt aktivitet ng SHMP “Bahri Haxha” projekti pér trash€gimi kulturore ku nxéndsit u paisen me certifikata;

ME 29. 11. 2024, u mbajt aktivitet me fEmijét me nevoja t& veganta. Aktivitetl u realizua né shtépiné e kulturgs;

M@ daté: 02.12.2024 ndang 43 certifikata pér zhvillim profesional me bazé né shkollé pér shkollat: SHF “Mustafé Vehnari” Vushtrri,
SHMU-1 Vushtrri, SHE “Naim Frashéri” Vushtrri, SHF “Ali Kelmendi” Vushfrri;

Mé datg: 02. 12. 2024, nga pérfagésues t&€ MASHT-it u prezantua Zbatimi i politikave pér mbrojtjen e fémijéve;

Dt. 04. 12. 2024, nga organizata Terres de Hommes u trajnuan zyrtaré me ternén “Hyrje n€ antigjipsizém”;

Mé datg 19. 12. 2024, u mbajt sesion informues pér hartimin e Planit Individual t& Arsimit né bashk&punim me Qendrén Burimore “Néné
Tereza™ - Mitrovice;

17 shénua dita e intemetit n& shumicén e shkollave t& komunés s& Vushtrrisé;

Me daté 19.02.2024 Né& Vushtrri, Drejtoria Komunale e Arsimit me bashképunim me shtéping botuese “Hamilton House” organizuan
garén "Spelling Bee 2025", me pjes€marrien e 130 nx&nésve nga shkollat e gytetit. Kjo garé u mbajte né Gjimnazin “Egrem Cabej”
Vushtrri. Ky aktivitet ka pér qéllim t& nxisé nx8nésit & t€ pérmirgsojné aftésité e tyre n€ gjuhén angleze dhe & rrisin shkathtésiié e
komunmKkimit;

Bashké&punimi me shkollat e shtetit t&8 Magedonisé, me programin e nxéngsve t& SHMP” Bahri Haxha™ dhe nx&nésve 18 Tetovés né
projektin “Super shkollat™;

U mbajt ligjératé nga policia n& 10 shkolla me tem&: “Siguria né trafikun rrugor” si dhe “Siguria e qarkullimit t& k&émbésoréve né trafik™;
ME 05.03.2025, fond i Eficiences se Energjisé, njé eksperte € energjisé, pérfagésues nga Ministria e Ekonomisé, pérfagésues nga komuna
si dhe nga Giz dhe INDEP organizuan; ekspozité “Ndrigojmé t& Ardhmen” — ekspozité dhe shpérblime pér tre pikturat mé 1€ mira. Vendi i
paré SHMU-1, Vendi i dyté Gjimnazi “ Eqrem Cabej” Vushtrri, Vendi i treté SHMU-2 Vushtrri. Té tri shkollave ju dhurua nga njé Smard
board me vieré 1654 euro; '
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U realizua hulumtimi nga Selim Mehmeti — IPK né bashk&punim me Fakultetin e Edukimit jemj duke b&ré njé studim pér Zhviilimin
Profesional t& Mésimdhénésve;

Me daté 11 mars 20235 u mbajtén garat ¢ Olimpiadés s& Gjuhgs shgipe n& nivel komunal vendet;

Ju vlerssua pérformanca ¢ drejtorgve t& shkoltave: SHMU-2, SHMP “Bahri Haxha” . SHF "Naim Frashéri”, SHFMU “Rilindja”, dhe
SHFM 28 Néntori dhe zévendésdrejtori i “Lutfi Musiqi;

Me datén: 25.04.2025, né Shtéping e Kulnurgs "Hasan Prishtina"-Vushtrri u mbajt festivali pér fémijé "Z&bylbylat ¢ Vicianés" né 1€ cilin
moré pjesé 21 nxénés t& shkollave t& komunés s¢ Vushtrrisg,

Me datén 30 prill 2025 n& Giimnazin “Eqrem Cabej” u mbajt Panairi i Shkencés dhe Kulturés, i cili i filloi punimet nga ora 10:00 deri ng
ora 15:00. U mbajt testit PISA me dat&:13, 14 maj 2025 ku morén pjesé 319 nxénés;

SHFMU “Bnver Hadri” Srmekonicé: kompania Instabuild i ka dhéné donacion d nj& SMARD Board dhe njé fotokopje;

Gijaté periudhgs janar — qershor 2025 Ekipi Komunal pér vier&simin pedagogjik t& fémijéve me nevoja (& vecanta arsimore Kka vler&suar
gjithse] 19 nx&nés.

Gjaté késaj periudhe kemi shénuar Ditén Ndérkombétare t& Arsimit (24 janar), maturantét e gjimnazit “Eqrem Cabej” vizituan Bibliotekén
Kombétare t& Kosovés t& organizuar nga DK A né bashk&punim me menaxhmentin e gjimnazit dhe po ashtu me aktivitetet t€ ndryshme n¢
shkella u shénua kjo ditg;

Jané mbajtur takime t& rregullta me ekipin ¢ EPRMB-s& me géllim t& zvog€limit & braktisjes s& arsimit parauniversitar;

Siguria e t& dhénave dhe mbrojtja e tyre né internet, aktiviteti i mbajtur né SHFMU “A.Z.Cajupi”,

Kemi shénuar Ditén Botérore t& Down Syndrome me 21 Mars;

Kemi realizuar projektin pér matjen e nivelit t& stresit dhe ndikimin e tij né performancén e pungs te shérbyesit civil- Dita Ndérkombétare
e Shéndetit dhe Sigurisg n& Pung (28 Prill);

Kemi realizuar dy takime pune me drejtorin dhe mésueset udhétuese t€ Qendrés; Burimore “Néné Tereza” n€ Mitrovicg pér zgjerimin ¢
bashké&punimit ng vazhdimesi;

SHMP “Bahri Haxha” Vushtrri: - Jang paijisur me SMART TV 1€ giitha klasat e mé&simit dhe kabinetet ( planifikim me buxhetin e
shkoilés)

Jang paijsur me llaptop personal & gjithg mé&simdhé&nésit ( planifikim me buxhetin ¢ shkoll€s);

Eshts realizuar projekti pér pérmirésimin ¢ kushteve né firmén ushtrimore t& Ekonomisé me 20 kompjuter € ri dhe nj& Smartbord,
financuar nga MASHTT;

Ka vazhduar projekti mésimi ng vendin e punés mbéshtetur nga GFA/GIZ dhe 170 nxénés & klasave X1 dhe XII kang kryer praktikén né
verdin e punés;

Ka vazhduar ,,Mésimi dual,, pér 24 nxénésit e profilit ,, Tregtaré me pakicg dhe shumicg,, klasa e X1 ( ka pasur véshtirési p&r shkak t&
mosgatishmérisé s& bizneseve pér t& p&rmbushur kontratat me nxénés ku parashihet edhe pagesa mujore);

Jang pajisur me pajisje bashk&kohore pér realizimin e prakiikés profesionale kabinetet e kimsg, teknologjisé ushqimore dhe agrobiznesit (
planifikim me buxhetin e shkollés);

SHMP,,Bahri Haxha” &ht& pjesé e programeve t& Erasmus+ me projektin CultiVeting ndér shkollat e para publike e pérfshiré né keté 22
nxénés jané trajnuar dhe certifikuar né trajnimin ,,Edukimi 1 t& rinjve pér artin, kulturén dhe trash&giming™;

Eshté finalizuar projekti pér realizimin e grantit te fituar nga RCF;
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N& SEMP, Bahri Haxha”, ka perfundur digjitalizimin e procesit mésimor
Drejtoria pér Arsim, me 16.07.2025 ka nénshkruar marr&veshje bashk&punimi me organizatén Childproof (CTPOF) pér hapjen e dy
kopshteve 1€ reja me bazé né komunitet, n& fshatrat Stanoc 1 Epérm dhe Shtitaricg;
Me daté; 18.06.2025 u péruruan kabinetet moderne 1€ Kimisé, Fizikés dhe Biologjisé n& ShMU-2;
Jang hapur dy gerdhe publiko-private me baz& n€ komunitet né bashké&punim me organizatén CIPOF, njéra ne fshatin Stanoc dhe tjetra né
fshatin Shitaricé.

Bursat dhe shpérblimet pér nxénés,
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Nurmyi i bursave brenda vendit — 70 (shtatédhjet€);

Vlera e bursés — 600.00 € (gjashtéqind euro)} pér njé student/e pér studime brenda verdit;
Numri i bursave jashté vendit - 15 (pes&mbeédhjet€);

Vlera e bursés — 800.00 € (tetégind euro) pér njé student/e pér studime jashe vendit;
Vlera e bursés- 1000.00 € ( nj& mijé euro) pér student/e pér vendet e BE-s&;

Konkursi i bursave ka geng i hapur nga data: 18.03.2025 - 01.04.2025

Komisioni 1 ndarjes s& bursave &shté perbéré nga: Enver Bajrami, kryesues i komisionit, Sadete Gérguri, anétare e komisionit dhe Hashim
Hajrizi, anétar 1 komisionit;

Komisioni i ankesave pér students t& cilét nuk kané pérfituar bursg éshté perbé&ré nga: Musaj Térbunja, kryesues, Arianit Jashari, anétar,
dhe Bastri Durakuy, anétar;

Giithsej aplikantg t& bursave 180, prej tyre 39 kané aplikuar pér drejtimet 18 cilat nuk i kemi shpallur. Fitues t€ bursave 85 studenté.

M& date; 15.04.2025, komisioni shpalli listén jo- pérfundimtare t& bursave:

Me datén: 28.04.2025 komisioni i ankesave shqyrtoi 14 ankesa,

Mé datén: 30.04.2025 &shté shpallé lista pérfundimtare e bursave;

Ni& korkurrence brenda vendit kang tepruar 15 bursa dhe jané bartur né k&té kategori duke u bazuar né notén mesatare;

Ndé&rsa jasht€ vendit

kané tepruar 2 bursa dhe jang bartur ng két€ kategori duke u bazuar né notén mesatare;

39 student® kané konkurruar nga drejtimet t& cilat nuk i kemi shpallur;

Pérfitues t& bursave sipas giinisé: 57 jané studente, dhe 28 jané student€;

Studenté né Gregi — né York city colge jané 3 studenté 2 bag dhe 1 master dhe jané subvencionuar 17.185.00 eurc
Gijithse] pérfitues 87 studenté mé vieré euro 72.185.00.

Shpérblimet e nxénésve;

>

Jané subvencionuar pér transport 79 nxénés me nevoja t& veganta arsimor me nga 500 euro n& vleré totale 39 500 euro;
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% Jang subvencionuar 7 nxénés t& cilét kané pérfaqésuar vendin né gara ndérkombétare ku 6 prej tyre me nga 500 euro dhe 1 me 1000 euro

pasi q& ka marr pjesé né universitetin Santa Cruz n& Kaliforni - USA. Gjithsej 4000.00 eurc;

Garat, aktivitetet dhe t& arriturat

U mbajtén garat e diturisé né tri nivele pér niveli ka fituar vendi e paré: SHF “Mustafé Venhari” Vushtrri ndérsa né nivelin 2 vendin
¢ paré SHMU-2, Vendin e dyt€ SHFMU “Enver Hadri® Smrekonicé, Vendin e treté SHEMU “Hajrullah Shala” Akrashticé
Té& arrituar e garave nga Gimnazi:
Garat regjionale né Kimi; Anisé Kutllovei- X/3- Vendi i Paré, Melika Tirigi — X/4- Vendi i Dyt€, Tina Gashi- X¥/1- Vendi 1 Dyté,
Armelinda Shala- XU/5- Vendi i dyté, Redon Hajrizi — X1/6- Vendi i treté;
Garat Komunale né Fizike; Klasét e 10-ta, Ajdesé Kadriu — Vendi i paré
Tuana Sadiku ~ Vendi i dyté [lajda Hoxha - Vendi i tret€. Klasét e 11-ta, Aida Kovagi- Vendi i parg, Tina Gashi — Vendi i dyt€, Redon
Hajrizi — Vendi i treté Klasét e 12-ta, Erti Rushiti- Vendi i parg, Bedri Haliti- Vendi i dyt&;Garat Republikane né Fizikg; Erti Rushiti-

Vendi i tretg,

Garat Komunale né Futsall; vendin e paré€ djemté dhe vajzat;

Garat Komunale ng Basketboll; vendin e paré diemt& dhe vajzat;
Garat Komunale né Volgjboll: vendin e pare.
SHFMU “Liria” Stroc: ka z&n& vendin e paré né nivel republike né garén Spelling Bee. Nxénési Rrezon Aliu ka fituar vendin e parg ku

shkolla ka fituar njg set me libra dhe nxénési ka fituar nje Ipad.

SHFMU- Nedakoc né gjysmévietorin e dyté & vitit shkollor 2024/2025 &sht& Vendi i paré né garén komunale pér esené mé & miré.

Vler&simet g jashime

Testi i maturés 2025

Testi i maturés u mbajt me 21 gershor 2025, né 5 gendra testimi. N& test morén pjesé tre institucione 1€ arsimit 1€ mesém 1€ larté: Gjimnazi “Eqrem
Cabej”, SH.M.T. "Lutfi Musiqgi", dhe SH.M.P. “Bahri Haxha” Vushtrri. Gjat k&tij vitl pati né ndryshime né proces 1€ testit maturés si né paraqitje
e provimit shtetéror dhe ndarja e nxénésve gjaté testimit.

P&rmes tabeles dhe grafikeve pasqyrojmé pérgindjen e kalueshmérisé dhe krahasimit me vitin paraprak.

SHKOLLA:

2024 |

2025

Krahasueshméria

Gjimnazi "Eqrem Cabej" Vushtrri
" |

88.80%

90.00%

1.20%
|
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| SHMP "Bahri Haxha" Vushtrri

49.80% | 42.00%

7.80%

]
|
i

SHMT "Lutfi Musigi" Vushtri

58.82% | 41.84%

16.98

Testi | Arritshmérisg 2025

Testi | Arritshmérisé u mbajt mé 27 gershor. N& test u pérfshin 9 18nd€ dhe gjithse] 100 kérkesa (pyetje, detyra). Drejtoria Komunale pér Arsim ka
digjitalizuar dhe pérpunuar t& dhénat e testit £ arritshmérisé dhe ka nxjerré analiza statistikore t& cilat do t& jeng shumé t& dobishme pér Drejtoring

dhe shkollat e komunés soné.

Nr. i kérkesave:

1. Gjuhé shqipe 20 pyetje
2. Gjuhg angleze 3 pyetje
3. Histori 13 pyetje
4. Gjeografi 12 pyetie
5. Matematiké 20 pyetje
6. Informatiké& 5 pyetje
7. Fiziké 8 pyetje
8. Kimi 8 pyetje
9. Biologji G pvetje
5 Kalueshméri ; Kalueshméri
Lénda: ang %, viti ang %, vitt | Krahasimi
2024 2023
Mesatarja
né nivel 47.79 44 87 2.92 :
Komune :’=
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Kalueshméria né shkolla:

1 [ SEMU2 Vushorn
2 | SHFMU "Mustafé Shyti” Oshlan 46.82 43.63 50.00
3 | SHFMU "Rexhep Musa" Cecel 65.21 90.41 90.42
4 | SHFMU "12 Qershori" Mihaliq 4439 46.87 39.21
5 | SHFMU - Nedakoc 4221 25.07 17.14
6 | SHMU-1 52.26 52.27 52.25
7 | SHFMU "Rilindja" Maxhunaj 41.82 4229 41.36
8 | SHFMU "A.Z.Cajupi” Vushtrri 50.76 49.78 51.87
9 | SHFMU "Adem Voca" Pasomé 4920 44.85 59.33
10 | SHFMU Pestové 48.35 42.20 54.50
11 | SHFMU "Nazmi Zhegrova" Stanoc I P. 47.14 2791 19.22
12 | SHFMU "Latif Berisha" Doberlluke 46.84 42.60 52.15
13 | SHFMU "Bahri Kuqi" Shtitaricg 45.78 45.01 46.91
14 | SHFMU "Enver Hadri" Smrekonicé 52.96 58.53 47.80
15 { SHFMU "Liria" Stroc 0.46 0.42 0.49
16 | SHFMU "7 marsi" Bukosh 45.60 40.33 4995
17 | SHFMU "Déshmorét" Zhilivodé 36.30 3320 40.98
18 | SHFMU "28 Néntori" Vérmicd 51.24 55.52 47.49

Page 26 of 100



19 | SHFMU "Lumni Surdulli" Samadrexhé 43.28 39.67 45.29
20 | SHFMU "Migjeni” Stanoc i E. 42.02 42.30 41.58
21 | SHFMU "Jusuf Gérvalla" Dumnicé e P. 41 40 42
22 | SHFMU "Bajram Curri" Dumnicé e L1 49 59 43
23 | SHFMU "Emin Duraku" Novolan 47.47 4490 53.14
24 | SHFMU "Gj.K.Skenderbeu” Panting 54.10 56.70 50.70
25 | SHFMU "Hajrullah Shala" Akrashticé 50.11 48.00 52.75
26 | SHFMU "Martirét” Reznik 49.58 41.42 55.30
27 | SHFMU "Azem Bejta" Doboc 46.90 50.68 42.58
28 | SHFMU "Abdyl Frashéri" Druar 43.60 42.78 47.51
29 | SHFMU "Lummadh" 35.75 29.95 53.14

Kalueshméria 44.87 41.94 45.51

Investimet nea komuna
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SHFMU “Liria” — Strocc u pajis nga Komuna me 4 televizorg “Fuego 607, n€ vleré 2000 €;
SHFMU “Bahri Kugi”, éshté pajisur me dy “Smart TV 65” dhe njé klim& 1200 BTU pér ngrohje;

Gjimnazi “Eqrem Cabej” — Vushtrri, nga Komuna u pajis me perde (pér 6 klasg) né vleré 1000 euro. si dhe regullimi i ndricimit n& sallén e
sporteve, riparimi i njé pjese té nyejve sanitare, riparimi i disa geramikave né korridoret e shkollés me vleré 2600 euro.

SHFMU “Latif Berisha” — Doberlluké, u pajis nga Komuna me 1 smart TV LED dhe njé projektor;

SHFMU “Mustafé Shyti” — Oshlan, &shté pajis nga Komuna me 2 smast TV;

SHMP “Bahri Haxha” — Vushtrri, jang pajisur me SMART TV t& gjitha klasat e mésimit dhe kabinetet (planifikim me buxhetin e shikollgs).
Jan& pajisur me Haptopé personal t& gjithé mésimdhéngsit (planifikim me buxhetin e shkollgs);

Investime né ShMU 1, nga buxheti i shkollés dhe i Komunés: televizor pér klasté, video-projektor pér klasté, perde pér klasté, makiné dore
pér bari (trimer), making dore pér bari (trimer), aparatet pér fikjen e zjarrit, 20 drunj dekorativ, zhavori pér parking, ndérrimi i dyerve t&
tualeteve, ngjyré pér disa klas€, making e barit;
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SHMU 2, u pajis nga Komuna nga 23 liaptope;
SHMP “Bahri Haxha” — Vushtrri, &sht8 pajisur me mjete bashkékohore pér realizimin e praktikés profesionale, kabinetet & kimisé,
teknologjisé ushqimore dhe agrobiznesit (planifikim me buxhetin e shkollés).

Adaptimi i qendrés s& kulturés né Shtitaricé dhe pér cerdhe me vleré 135,942.70 €;
Adaptimi i shkollgs s& vietér ng Stanoc & epérm pér gerdhe me vierg 204,132.15 €;
Rregullimi i hyrjes s& shkollés me e geramikén né n Studime t& Epérme 4,366.00 €;
Renovimi i dyshemesé s¢ klasave n& SHMU-2 me vler€s 82,476.00€;
Rregullimi i platos né SHMT “Lutfi Musigi” Vushtrri me vlerg 69,515.00€;
Renovimi i dyshemesé s& klasave n& SHMU-1 me vlerés 2,557.50 €;
Ngjyrosja me fasadg hapésirat ¢ brendshme t& shkollés n& SHFMU “Gj.K.Skénderbeu” Panting me vler€ 5,124.00€;
Ndértimi i shkolids "Musafé Venhari" vazhdim i projektit 2024,
Né SHMP “Bahri Haxha” Vushtrri jang vendosur dyer ¢ reja dhe panelet e ndrigimit me vierg 9000.00€ dhe tualet 8000.00€;
Jang pajisur shkollat me tabela t& mengura: SHFEMU “A.Z.Cajup” Vushtrri me 13 tabela, SHFMU “Mustafg Venhari “ Vushtrri me 16
tabela, ShMU-1 Vushtrri me 15 tabela, Gjimnazi “ Eqrem Cabej” Vushtrri me 12, gjithsej 56 tabela t& mengura me vlerg 97, 888.00
euro.

Donacionet
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SHEMU “Liria” — Storc, pranoi doancion nga Késhilli i fshatrave Stroc, Beguk, Gllavotin, Bivolak dhe Zhilivodé. Donacion shkollés me dy
klima SENSSECCO 12BTU — né vierd prej 1000 € si dhe nga Stiching MIRA — Donacion shkollés me dy klima SENSSECCO 18 BTU né
vleré prej 1200 €;

SHFMU” Bahri Kugi” Shtitaricé, pranoi donacion nga Sami Pllana dhe Besnik Pllana, t€ dy banues né Gjermani, kontribuuan me nga
250€, duke siguruar gjithsej S00€, me t& cilat u realizua instalimi 1 ri i ujit dhe u vendosén fontana dhe rubinete 12 reja pér banjot e nx€nésve
si Rexhep Pllana dhuroi 150€, t& cilat gjaté gjysmévjetorit t& par& u shpenzuan pér nevojat ¢ shkoll&s, pér programet festive dhe higjienén;
Foleja 2 — Vushtrri, pranoi donacion nga Fabrika ¢ miellit dhe kekséve "Molitoria". — Dhuroi disa kilogramé miell dhe disa pako me keksa
pér institucionin tond. Kompania "Liri", dhuroi ¢anta dhe keksa per fémijét e grupmoshés 2-3 vieg. Kompania "Fruti”, dhuroi 1éngje pér
fundvit pér té gjithé f&mijét e kopshtit tong;

Gjirmnazi “Eqrem Cabej™ — Vushtrri, ka pranuar donacion nga fondet e Bashkimit Evropian, né bashképunim me Kosova Education Center
dhe Ipko Foundation, Klubi Kundér Diskriminimit, 1 cili &sht& nén mentorimin e profesorit Artin Dushi, &shté shpérblyer me nj€ dron sl
vler8sim pér kontributet e tyre, dhe pér 1 ndihmuar ata né realizimin e projekteve q& 1 kang n& kuadér t€ projektit "Action Against
Discrimination For All". — Donacion nga Prof. Raif Mehmeti, ish-profesor i gjimnazit & vepron né Suedi, ka dhuruar 300 euro pér tre
nxénds nga 100 euro. Donacion nga Nd&rmarrja Komunale “Pérparimi”, Ndérmarrja komunale “Pérparimi” i ka dhuruar shkollés 8 pisha
pér mbjellje n& oborrin e shkollés;

SHFMU *“Latif Berisha” — Dobériluké, kané dhuruar 259 euro pér shkollén;
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SHFMU “Mustafé Shyti” — Oshlan, ka vazhduar marréveshjen q& ka pasur me MZHE-ng pér internet 1€ shpejt& dhe 18 sigurt, ku tashmé
interneti funksionon né& komplet objektin, me pajisje extra-moderne;

SHF “Mustafs Venhari” Vushtrri: Kompania Kosmonte Foods shpgrndau dhurata pér nxéngsit e klasave té para si dhe INTEREX, me pronar
z. Shaip Mikullovei, duke i gézuar me dhuratat tuaja pér festat e fundvitit;

SHE “Naim Frashéri” Vushtrri pranoi donacion nga prindérve jané instaluar 7 klima népér klasé. Po ashfu dy prindér dhurvan 140 euro pér
veshje kombétare si dhe njé& prind dhuroi 21 lektyra t& ndryshme pér klasén I3;

Ne SHFMU "Pestova, "Vipa Chips” ka dhuruar nxénésve dhurata pér fundvit;

SHMU-1 pranci donacion: Inventar nga QKMF, tavolina pér zyre karrige dhe dollapa nga QKMF-ja me vleré 1400€. Biblioteka e shkolles
350€ drejtori, 100€ zv, Biblotekistja 50€ dhe 230 € mésimdhénésit. Ujgmbledhése pér banjot dhe pas shkollgs, drejtori i shkollés me vier¢
85€. Kamerat ng koridor, 5 copa, 200€ nga drejtori, koordinatori dhe mésimdhéngsit. Bravé pér dyer, drejtori [ shkollgs me vler& 150€.
Ngjyré pér kabinetin e artit nga drejtori me vleré 90€. Zyra e koordinatorit t& cilésisé nga koordinatori me vieré 50€. Ngjitja e fjaiéve & urta
né shkallé nga Burim Plakolli me vlerg 250€. Zmadhuesi i zérit dhe 4 mikrofonat nga Fllanza Ademi, Drejtori-Koordinatort me vierg 220€
. Ngjyra brusha p&lhura pér nxénés, nga OJQ Harea 350€. Qeshmja e shkolles nga drejtori i shkollgs 40€ . Guaca ¢ gezmés nga Sekretarja
130€. Donacion 1 Tv-s& nga Benny Shop me vler& 400€. Printer dhe dollap me vlerg 200€. 3 projektor nga Naser Imeri me vieré 1200€.
Laptop nga Safet Imeri me vlers 400€ . Pesé kubik beton pér oborr t& shkollds dhe ulése nga Ariani Company me vier€ 350. Ngjyré pér
kiasé nga German Color S0€ Making pér ujé té pijes nga Interplast me vleré 120€. Smart tabelé dhe njé projektor nga [PKO me vleré 2000€.
Ndérsa edhe mesimdhénsit 18 cilét dhané donacion né mjete: Jehona Zabérxha me 560 €, Esat Beka me 2635€, Majlinda Ramaj me vlerg
1200€, Valdete Bunjaku me vlerg 400€. Sebahate Vatovei me vler€ 200€. Fllanza Ademi me vlerg 450€, Lulejté Miftari me vler& 100€.
Dafina Dérguti me vlerg 71€. Xhenta Venhari me vieré 151€ dhe Medije Hyseni me vleré 105€. Aférsisht donacion g€ ka térhequr kjo
shkollg 13.000€;

SHFMU “Nazmi Zhegrova” — Stanoc, ka pranuar donacion nga KFORI Danez, klima né & gjitha klasat e mésimit;

SHFMU” Rexhep Musa” — Ceceli, ka pranuar donacion nga bashkéqytetari Irfan Perguku, i cili jeton dhe vepron ng Gjermani, @ ka dhuru
shkollgs nj& donacion me pajisje sportive, né vleré 108 euro;

SHFMU “A. Z. Cajupi” — Vushtrri, ka pranuar donacion: Rregullimi 1 bankave pér dy klasé dhe ngjyrosja e njé klase nga prindérit,
Ndérrimi i t& gjitha dritave led n& klasa, donacion nga kompania “Zarigi Group” né vleré 1100€; Firma “Urban Group” me pronar Agim
Malokw, investo] né rregullimin e dy dyerve t& bodrumeve né katin ¢ par€; Ngjyrosja e korridoreve t& shkollgs, nd&rrimi 1 dritave led dhe
rregullim | parmakéve, né vlers 2600€, donacion nga kompanité (mobileria “Duli”, fabrika e dyerve “Preteni”, “German Color” “Soni Tours”
dhe prindérit e komunitetit 1& shkellés;

SHMU 2, pranoi donacion 26 palé dresa pér ekipet e shkollgs, donacion nga kompania "NIKU Travel".

Gjimnazi “Bqrem Cabej” Vushtrri: ka pranuar donacion Smartbord me vleré 1164 curo, donacion nga GIZ né bashképunim me Indep.
Donacion me vleré 400 euro nga Shtépia Botuese PEMA, pér bibliotekén e shkollgs. Donacion nga Qendra pér Arsimin e Kosovés (KEC)
né partneritet me Ipko Foundation (IF), Leptop Lenovo, Sasia 1. NP “Pgrparimi”, 500 lule dhe 8 pisha pér ambientin ¢ shkollés;
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» SHFMU “Emin Duraku” Novolan: Donacion nga KFORI danez ng vlerg prej 2000 euro, dhe pajisja e t& gjitha klasave me klima te gjitha
donacion nga Danimarka. Donacion rregullimi i perdeve nga prindi Emin Muzaqi pér klasén e IX-t&. Donacion nga mérgimtari Arian Dérguti
né vieré 280 euro, materiale shkollore p&r nx&nés si dhe renovimi i pllakés s& emrit t& shkollés. Donacion anonim me njé kontingjent pre

200 librave pér pasurimin e bibliotekés s& shkollgs song;

>
5

Suksesi i pérfundimit té vitit shkollor 2024/25

SHMU-2 Vushtrri ka pérfituar donacion 2 aparata t& ujit Sharjah Charity International;
SHMU-1 Vushtiri ka pérfituar donacion 1 aparata t& ujit Sharjah Charity International;

Suksesi i fundit t& vitit shkolior 202425 klasa 1- 5, krahasauar me periudhén e nj&jté & vitit
paraprak
Periudha e nj&jté Shkélgveshém |Sh. Mré Miré Mijaftueshdm | TE pamjaftuesh| T€ panotuar
2025 67.22% 19.12% 10.57% 2.98% 0.07% 0.02%
2024 65.97% 19.51% 11.06% 3.27% 0.06% 0%
{Krahasueshrméria 1.25% -0.39% ~(.49% -0.25% 0.01% 0.0:2%
Suksesti fundit & vitit shkollor 2024425 klasa 6- 9, krahasavar me periadhén ¢ njgjte € vil paraprak
Perindha ¢ njEjtd Shkélgveshém  |Sh Mzg Mirg Mjaftueshém | T8 panﬁaﬂ:ueshéEKanié pérséritur klasén |TE paootuar
2023 28.85% 21.39% 26.51% 15.41% 7.33%l 0.38% 0.13%
2024 28.25% 21.26% 27.85% 16.69% 2.82% 0.25% 0.05%
Krahasueshméri 0.60%: 0.13% -1.34% -1.28% 4.51%, 0.13% 0.08%
Sulkcsesi 1 fimdit 8 vitit shkollor 2024/23 klasa 10- 12, krahasauar me periudhén e nj&jig & viiit paraprak
Periudha € nj&jié Shkélgveshém Sh. Mirg Mirg Mjaflueshém | T& pamjafiues| Kang persérity TE panotuar
2025 13.85% 20.24% 32.93% 28.94% 0.98% 0.89% 1.16%
2024 15.04% 21.07% 33.16% 27.35% 0.78% 0.34% 0.68%
Krahasueshmgria -1.19% -0.83% -0.23% 2.59% 0.20% 0.55% 0.48%

Peroatitiet pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2025/2026

T# gjitha institucionet shkollore kang béré pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri shkollor 2025/2026 m& q&llim g8 t& sigurohet mbargvajtja e procesit
mésimor. Viti shkollor 2025-2026 ka filluar me 1 shator 2025. Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit ka hapur platformén
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pér aplikim pér subvencionimin e teksteve shkollore dhe materialeve mésimore. Aplikimin pér subvencionimin e teksteve shkollore dhe materialeve
mésimore ka gené i hapur n& Platformén E-Kosova deri né fund t& muajit shtator. N& muajin gusht jang béré & gjitha pérgatitjet teknike té shkollave

dhe t& gjitha objekete kané qené t& gatshme pér fillimin e mbaré t& vitit t&€ r1 shkollor.

Numri i nx&nésve né nivele pér vitin shkollor 2025/26:

Niveli 0: 1082 nx.

Niveli 1: (1-5) 4570 nx.
Niveli 2: (6-9) 3820 nx.
Niveli 3: ( 10-12) 2174 nx.
Gj; nxénés: 11646

Numri i paraleleve;

Grupa 5-6 — Parafillor: 40
Fillor klasa i-5: 266

1 mesém 1 ulté: 206

I mesém i lart&: 105
Gjithsej: 617 paralele

Personeli:
Zyrtaré t€ DKA-sé: 11
Drejtoré: 38
Zévendés drejtore:8
Pedagog/e: 10
Psikolog/e: 10
Asistent/e: 12
Biboletekist:9
Késhilltarg karriere: 2
Sekretar/e: 11
Puné&toré teknik: 140
Edukatore: 86
Meésimdhénés klase:265
Meésimdhéngs 1éndor kl.6-9:372
Meésimdhénés Endor k1.10-12:174
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Giithsej mésimdhéngs/e edukatore dhe mesimdhéngs/e 897
Numnri total i punétoréve: 1147

Suksesi | gjysmévjetorit té paré, viti shkollor 2025/2026
Quksesi | gysmavetoritté pars Vit shikollor 20252026
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Shéndetgsi dhe Pérkujdesje Sociale

D.SH.P.S dhe menaxhmenti i QKMF-s& bazuar né Ligjin pér Shéndetési, U/A pér K_P.Sh, Statutin e QKMF n¢ Vushtrri dhe né zbatueshméri me
planin ¢ veprimit jané p&rkushtuar maksimalisht g€ t& ofroin shérbime shéndetdsore cilésore, ku pérfshihen ato promovuese, parandaluese,
diagonstikuese, trajtuese dhe paliative, duke perfshiré né procesin e pérkujdesjes shéndetésore pér t€ gjitha komunitetet q& jetojné né komunén e
Vushtrrisé.

Perkujdesia shéndetésore organizohet duke u bazuar né nevojat dhe kérkesat e popullatés, me synim périmirésimin e vazhduesh&m t€ ofrimit &
shérbimeve shéndetésore.

Drejtoria e Shéndetgsisé, né kuadér € realizimit t& politikave sociale dhe shéndetésore, ka planifikuar dhe realizuar shpenzime buxhetore nga
kategoria € subvencioneve pér mbéshtetjen e qytetaréve dhe organizatave t& ndryshme N& kuadér t& subvencioneve pér shérim, &shté ndaré shuma
prej 66,750.00 Euro, e cila ka pér qgllim mbulimin & kostove t& trajtimeve mjek&sore pér gytetarét né nevoje, brenda dhe jasht& vendit. K&éto mjete
kontribuojng drejtpérdrejt né pérmirésimin e gasjes né shérbime shéndetésore pér rastet qé kérkojné trajtim t€ specializuar. Pér shtesat per fémije,
&shité alokuar shuma prej 120,360.00 Euro, me géllim mbéshtetjen financiare & familjeve dbe pérmirésimin e mirégenies s& fémijéve. Ky
subvencion synon i lehtésojé barrén ekonomike t€ familjeve dhe € ndikoj& pozitivisht ng zhvillimin dhe kujdesin ndaj femijéve.Ng kuadér t&
bashk&punimit me organizata humanitare, Esht€ realizuar subvencion né vlers prej 69,694.86 Euro pér organizatén Islamie Relief, e cila zhvillon
aktivitete humanitare dhe sociale né mbéshtetje t& shiresave né nevojé.Gjithashtu, nga kategoria e subvencioneve &shté realizuar pagesa né vleré
prej 86,431.70 Euro pér pérmbaruesin, né pérmbushje t& obligimeve financiare t& pércaktuara me vendime pérkatése.

Organizimi i KPSH bazohet ng Ligjin pér Shéndetési, aktet nén ligjiore t& Ministrisé s& Shéndetésisé, Statutin e Komunés dhe Statutin e QKME-sé.
Me ligjin pér vetqeverisjen lokale pérgjegjésia pér organizimin dhe kompetencat n& KPSH i takojn nivelit lokal i€ geverisjes.

QKMF-ja &shté pérgjegjés pér organizimin, implementimin ¢ konceptit & Mjekésisé Familjare, si dhe sigurimin e vazhdimésisé t& pérkujdesjes
shéndetésore pér popullatén me objektivé kryesorg, permirésimin e shéndetit t& popullatés, duke ju ofruar shérbime t& qaséshme, gjithépérfshirése
si dhe shérbime té cilésisé s€ larté.

RRJETI I NSTITUCIONEVE SHENDETESORE

Aktualisht kujdesi pargsor shéndetésor né komunén ¢ Vushirris€ €shté i organizuar pérmes institucioneve shéndetésore si né vijim:
Qendra Kryesore e Mjek&sisé Familjare (QKME) - institucioni themelor 1 KPSH-s&,

10 Qendrat t& Mjekésisé Familjare (QMF) - si njési pérbérése & QKMF-s&

9 Ambulanta t& Mjek&sisé Familjare (AMF) - si njési pérberése & QMF-s¢

Figura 1. Struktura organizative ¢ KPSH-s& n€ Vushtrri
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QENDRA KRYESORE E MIJEKESISE FAMILTARE

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKME) »Dr Safet Idrizi®’ né Vushirri éshté institucioni shéndetésor kryesor g€ ofron dhe zbaton Kujdesin
Parésor Shéndetésor publik ng gjithé territorin e komunés, sipas U/A pér KPSIH. QKMF ka obligim ligjor qé t& kujdeset pér qytetaret ¢ komunés pér
sa i pérket Kujdesit Parésor Shéndetésor, nén mbikqyrjen dhe mbéshtetjen e drejtepérdrejté 18 Drejtorisé s& Sheéndetésisé (DSHPS), & cilés njeherit
i raporton pér té arriturat apo sfidat, duke i zgjedhur bashkarisht shqetésimet gé hasen gjaté ofrimit t& shérbimeve shéndetésore. DSHPS-s€ s’bashku
me menaxhmentin e QKMF-s& caktojné dhe implementojn politikat shéndetésore pér Komunén e Vushtrrisé.

Qendra Kryesore & Mjekésisé Familjare - &shté pergjegése pér oftimin e shérbimeve shéndetésore pér t& gjithé qytetarét e komungs pa dallim etnije,
gjinie, relegjioni, race etj.

Promovimin shéndetésor, parandalimin, mjekimin, shérimin dhe rehabilitimin,

Promovim: informim, komunikim dhe edukim n& institucione, shkolla dhe komunitete,

Parandalim: imunizimin/vaksinimin, monitorim t& rritjes dhe zhvillimit t& fémijéve pérmes vizitave sistematike, mjekim: pércaktimin e diagnozés
fillestare dhe kujdesin elementar shéndetésor, kujdesin akut perfshirg ofrimin e kujdesit urgjent, mbikgyrien dhe transportin deri né institucionet
pérkatése, rehabilitim: kujdesi paliativ/terminal.

Raporti vietor i shérbimeve shéndetésore janar - dhjetor né QKMF 2025

Tabela 1. Do t& paraqesim né formé tabelare rrjetet e QMF dhe AME-] anare-Dhjetor 2025 né kuadér t&€ QKMF pér vizitat mjekésore .

[5 SLEneai Lt fanar-Dhjetor2028 . ui i i
Emn i | Pac. gé ! ‘ ! | Nga I.V!jeku
Nr ) sherb:m;t _.: Totali | Meshkuj | Femra kan-é' Sherbime | Referime | Mualinje | Kronike | Prfvat : Paliativ |
T T Particu Inek. infuzi
1|.QKMF - - | 65249 30264 34985 13754 210753 2954 105 37531 3243 4608 32
2 | Urgienca | 35528 16555 . 18973 £529 170824 4431 330 6476 | 1944 | 2804 | 2063
3 | Labordtori - -| 15360 6307 9053 4119 149936 0 0 0 0 0 0
4 | Stomuatologjia | 7812 3659 4153 | 1179 31711 157 | 0 0 190 0 0
SLRTG .= 5667 2649 3018 1655 16013 0 0 0 0 0 0!
p g;i ¢ m 371 43| 228, 79 881 0l 0 0 0 0 0
7 | Vaksinimi - 4966 1 2692 2274 0 12567 0 0 0 0 0 0
gl om0 | 65614 | 30618 34995 18240 | 244779 | 5040 215 3676 | 2379 | 2609 19
9|amF2 o 6157 2741 3416 | 1016 | 38083 410 | 0 466 | 580 | 458 0
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10| amr3 7567 | 3604 | 3963 | 1696 | 49689 42 0] 1274 258| 208 0
11| QUIFAMF- - | 23508 | 10674 12834 4203 95415 | 4105 103| 2750| 802 69 0
12 | Mamografia- - 77 0 77 0 390 | 0 0 0: 0 0! 0

| Gjithsejt | 1237876 | 109907 | 127969 | = 52470 - 1p2id01| - 17139 | 7537 18395 | 9396 11383 | 2114,

Tabela 2. QMF dhe AMF, 12 mujori pér vizitat mjekésore dhe shiérbime 2025.

QMF AMF - rotali Mol “Referime | Participi | Shérbim |~ me " S.Malinj | S.Kronik -

. Nga Mjeku Privat
e ome | cetjera Kartel | e ) € IM '.'.l_n.fUZjC)n"
E T I R D ! IV PSRt ISR AR I R T T DR

1 QMF Lumadh - | 7381 | 3559 | 4251 291 1589 40719 555 41 492 534 470

QMIF Smirekonicé | 3287 | 1793 | 1655 713 713 12990 75 10 426 58 46

A -QMF Panting | 2391 | 1131 | 1390 917 476 10345 0 33 501 28 44

| QMF Druar 1 1918 | 983 | 1029 829 318 5886 61 3 37 12 5

' OMF Novolan™ .| 839 | 464 | 418 103 1 2591 2 0 145 18 36

| QMF Maxhungj © .| 3602 | 1937 | 1884 717 923 11674 0 0 L 370 69 69

| QMF Dumnicg” | 549 | 256 | 316 187 47 2991 0 0 24 20 7

TAMF S

| Samuodrexné -~ | 1239 | 831 ; 883 276 38 8501 183 0

| AMEStrove - | 739 | 356 | 414 204 82 2445 54 3 105

| AmFPasome - | 569 | 282 | 303 2500 | 112 o | 40

| AMIFOshign - ! 368 | 208 ; 166 @ 15 554 23 0 0
0
0
0

—

296 37

4

-
-
—_
ra

U |AMFBeciq -~ | 262 | 144 | 108 71 410
L AmfDubove - | 64 | 35 | 29 5 97
L AMEGoceri . | 310 | 131 | 188 | 71 | 2318
Cofe s ) 2850 [ 0091 2283 | e LT e e
U Giithsejr oo o A gl el 4] 44057 - 4203 104109 10657 90| 2497 | 8021 . 696 ]

(O]
o oo

93]
OO IO IN O
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SHENDETI PUBLIK

Tabela 4. Numri i rasteve te sémundjeve ngjitése sipas IKSHPK Mitrovicé pér komunén e Vushtrrisg,

S"'ii_;ii.'_'t_f -

METROVICEEV
SKENDERAJ 166] 1044) 1658 9 1 1 167 1
VLSHTRRI 330 1435 1262 152 1 4 1 sslog o1 %0
“LROTOK
Z‘JE@&N
BT e T e e e 6 o e
*Semundjet tjera ngjitése: , Herpes zoster, Nykozat, Hononicleaza

41609
wf 3 a2 |36

[ =1

[==]
(=5
r=
-1

B ) s R R

~1
=
[

* Raste tt importuara- -Malarie, Mpox, Mm}_:ull o

Sektori i Vaksnimit dhe imunizimit ;

Shérbimi 1 vaksinimit gjaté késaj periudhe ka geng 1 furnizuar me vaksina mjaftueshém dhe &shté kryer né bazé & planit né gytet si dhe né fshatra.

Page 36 of 100



RIS R et e B elfie. e 4 L IRTITTALTTI

Tabela 4. Paraget administrimin e vaksinave né 6 gendrat e KPSH si mé poshté:

S e .- Rapotti i Shérbimit t& Vaksinimit 2025 R R T R
Totali M F QKMF | QMF-1 ' QMF-2 | Lumadh | Maxhunaj | Pantine Smrekonic Sherbimet
Janar 3831 202 | 181 186 103 32| 28 17 17 0 1038
Shkurt 3381 196 142 181 105 21 17 0! 14| 0 849
Mars 405 231 174 174 116 38 28 10 | 19 | 23 981
Prill 481 | 258 | 223 216 145 47 4 29 11 19 14 | 1167
| Maj 455 | 225| 230 | 217 138 | 36 32 17 15 0 1084
Qershor 461§ 246 | 215 221 169 | 32 9 3 15 i2 1049
Korrik 464 | 2551 209 232 136 29 31 18 3 15 1156
Gusht 383 | 187 ] 196 179 143 22 19 7 13 0 880
Shator 445 | 268 | 177  205] 158 32 26 14 10 0 1131
Tetor 418 | 213| 205 186 150 32 27 | 14 9 0 1009
Nentor 353, 197 136 160 130 26 21 71 0 889
Dhjetor 380 : 4 818
Gjithsej 12051

Tabela 6. Paraget Vaksinat kundér gripit sezonal g€ jang administruar:

"N Pérshkrimi

” Vai&sina

Menaxhimi i zingjirit te ftohtd &shté sipas standardeve, paisjet pér standardizim dhe arritjen e kushteve maksimale t& respektimit t& zingjirit te ftoht&
Eshté né nivelin e duhur.

Page 37 o£ 100



T5%

425% | 95
119 12.59% | ¢ 87.41%

Pér heré t& dvté &shté administruar vaksina HPV te vajzat e moshés 12 viecare dhe tek djemét t& moshés 12 viegar.

Ka pasur hezitim pér marrjen e vaksings né fjalg, por fal angazhimit t€ ekipés rezultati ka qené i i kénagshém, por né k&té drejtim dubet t& punohet
ende. T& planifikuar kané geng 945 nxenese, 1€ vaksinuara jang 422 femra dhe 404 djem statistikat me pérgindje jané t€ paragitura né
tabelé nr.7 t& klaséve 1& V1. Vizitat sistematike 1& nxénésve t& klasave 1€ para, pesta dhe t& nénta né SHEMU-t& t& Komunés s&¢ Vushirris€.

Qéllimet e vizitave sistematike

e Vierdsimiinivelit 8 rritjes dhe zhvillimit & grupmoshés sé caktuar, pérkatgsisht nxénésve t& klasave t& para, pesta dhe t€ nénta
t& shkollave fillore .

o Njohja dhe identifikimi i vegorive specifike t& problemeve shéndetésore t& kétyre grupmosha, g& do & mundéson zbulimin ¢
hershém t& sémundjeve dhe anomalive/grregullimeve eventuale t& fémijét.

e Dizajnimi dhe organizimi i intervenimeve me natyre preventive, t& bazuara ng shkolla dhe komunitet.

e Krijimi i njé baze t& te dhénave nga rezultatet e vizitave € realizuara e cila do t& mbéshtesé modifikimin dhe pérpilimi e
politikave shéndetésore mé favorizuese per femijét.

Parametrat e vlerésoar:

Eshts vlerssuar zhvillimi 1 pérgjithshém psikofizik dhe shéndeti oral Krenologjia e aktiviteteve
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Tabela 8. Pasqyra e pérfshirjes sé nxénésve né vizita sistematike

Pasqyra ¢ pérfshirjes s& nxénésve né vizita sistematike

Tabela nr. 1- Pasqyré epérfshirjes sé nx&nésve né vizita sistematike

Nga gjithsejté 2723 nxénés {8 planifikuar pér vizita , vizita & realizuara jané 2622 apo
96%, ndérsa numrl i nxé&nésve 1€ ¢ilét kané munguar &shtg 101 apo 4% .

Shkalla ¢ realizimit t& vizitave &sht€ paragitur ng tabelén dhe né grafikoni nr.1.

Raporti gjinor § nxénésve t& vizituar

Raporti gjinor i nx&nésve t& pérfshiré né vizita sistematike

tabela rir. 2. - Raporti giinor i mx#nésve t& vizituar
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Jané vizituar githsejté Meshkuj 1395 (53%) dhe vajza 1227 (47%). Struktura gjinore e nxénésve t€ vizituar , paragitet né tabelén nr. 2. dhe n&
grafikun nr. 2.

VLERESIMI I REZULTATEVE

Nga vlerdsimi i rezultateve t& dala nga vizitat sistematike t& nxénésve t€ klasave 1€ para,pesta dhe t& nénta ,mund t& konstatohet se n& pérgjithesi
kemi & b&jmé me njé kategori 1€ popuilatés( nx&nés) t& shéndoshé ,pérjashtimisht problemeve t€ shéndetit oral , patologjive refraktare t& syve .
Pérndryshe ,shkalla e pérgiithshme ¢ shprehur né pérgindje e parametrave t& vlerésuar me vegori patologjike n& shumicén ¢ parametrave Eshte
shumé e vogél pérjashtimisht dyshimit né ¢rregullimet refraktare t& syve,mbipesh&s, kariesit t& dhémbéve t& quméshtit dhe higjienés jo t& miré orale
dhe rasteve t& dyshuara me VCC.

Higjiena orale e nx&ndsve nuk &sht& e mire, e shprehur n& pérqindje nga numri total T nxénésve t&€ kontrolluar ,del se 48.4% e tyre jang me nivel 18
ulét 18 higjiengs orale. Gjendja e mukozés dhe gingivave me vegori patologjike prezanton & jetg 1.1% nga numri total i nxéngsve t€ vizituar.

Sa i pérket zhvillimit t& pérgjithshém psikofizik , vecori patologjike né shkallé mée t& madhe jang konstatuar té & pamurit e t& cilat kané t& b&ng
kryesisht me anomali refraktare( ametropia}.

Nga numi i pérgjithshém i nxénésve ¢ kontrolluar (2622 nxénés) , shkalla e pérgjithshme e vegorive patologjike 1€ t&€ pamurit arrin né 17.7%(465
nxénés),ndérsa numri i nxénésve 18 cilét bartin syze pér korrektim t& refrakcionit &shté 163, pérkatésisht 6.2%.

Statusi psikik- Nga numri i pérgjithshém i nxénésve té kontrolluar, n& aspektin psikik, nga numri total i nxéné&sve t&€ ekzaminuar (2622), si raste 1€
dyshimta me vegori patologjike jané 59 nxénés (2.3%).Vecorité patologjike t& identifikuara adresohen kryesisht ng drejtim t€ ¢rregullimit 1€
mésuarit dhe mungesés s¢ vémendjes.

Gjaté ekzaminimit t& t& dégjuarit nuk kemi gjetur raste patologjike 1 cilat do t& konsideroheshin si shumé relevante dhe & besueshme ,pér shkak se
nuk kemi pasur hapésirat adekuate pér te kryer ekzaminimet pér dégjim . Jané & dyshuar 15 nx€nés (0.6%) .

Zemra- nga numri i pérgjithshem i nxénésve & kontrolluar, 9 nxénés (0.3%) jang 1€ dyshuar pér vegori patologjike 1€ zemrds.

Gjaté evoluimit t& projektit , 18 SWOT analiza u pérmenden disa rrezige t& cilat do 1€ reflektonin dukshém n& mundésing e mos arritjes s€ rezultatit
t& pritur apo zévenddsimin e tij me ndonjé rezultat tjetér, atéherd shtrohet pyetja se cili do t& duhej t& ishte menaxhimi i supozimeve dhe rezigeve
né kété rast:

1. Supozimet dhe rreziget e réndésishme veg jang identifikuar (sidomos pika 2,3,4 dhe 3);

2. T#& minimizohen gjasat e rrezikut apo & eliminohet rreziku ( né k&te rast rreziku pér mos arritje té rezultarit t& déshiruar &sht€ nga faktori njeri,
glegiésisht nga t& gjitha palét e interesit : drejtori i shkollgs; m&simdhénési, prindi si dhe nga ekipi zbatues i projektit).

3. Megengse neve né keté rast po na mungon informata kthyese mbi numrin e nxgnésve 1€ cilét i kemi referuar si raste t& dyshimta ,atcher€ g8 &
minimizohet apo t& eliminohet rreziku ,hartuesi dhe zbatuesi i projektit duhet q& mé fillimin e vitit & ri shkollor serish t& béje ri monitorim pér
secilin rast t& dyshuar dhe né secilén shkoll& né ményré gé rastet eventuale t€ cilat kang gené t€ referuara pér ekzaminim t& métejme te identifikohen
dhe t& realizohen k&to ekzaminime.

ROLI DHE RENDESIA E SISTEMIT INFORMATIV SHENDETESOR
Sistemi Informativ Shéndetésor (SISH) paraget njé komponent thelbésor né funksionimin e shérbimeve shéndetésore parésore. A1 mundéson:

s Regjistrimin elektronik t&€ pacientéve
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« Evidentimin ¢ vizitave mjekésore dhe stomatologjike
s  Menaxhimin ¢ t& dhénave pér imunizim dhe vaksinim
o Pérgatitjen e raporteve mujore dhe vjetore
»  Monitorimin e sémundjeve kronike dhe ngjitése
Gjaté vitit 2025, SISH ka geng mjeti kryesor pér mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave shéndetésore n§ QKME Vushirri dhe njésit¢ vartése.

FUNKSIONIMI I SISH NE QKMF VUSHTRRI
N& vitin 2025, Sistemi Informativ Shéndetésor &shté pérdorur né ményré t& vazhdueshme dhe aktive n& té gjitha sektorét e QKMF Vushirri,
pérfshirg:
s Mjeké&sing Familjare
Shérbimet Stomatologjike
Tretmanin dhe shé&rbimet infermierore
Infuzionet
Lidhetoret
e Imunizimin dhe Vaksinimin
Sistemi ka funksionuar si platformé unike pér regjistrimin e shérbimeve dhe ka kontribuar né standardizimin e pungs dhe rritjen e transparencés
institucionale.

SHPERNDARJA DHE AKTIVEZIMI I SISTEMIT BHIS
Qendrat e Mjekésisé Familjare (QMF)
Gjata vitit 2025, sistemi BHIS ka qené i aktivizuar dhe funksional né kéto QMF:
»  QMF 1 Vushtrri
QMF 2 Vushtrri
QMF 3 Vushtrri
QMF Lumadh
QMF Panting
QMF Smrekonics
OMF Maxhunaj
QMF Druar
QMF Novolan
¢  OMF Dumnicg
NE& té gjitha kéto qendra éshté funksional edhe moduii i BHIS, duke mundésuar raportim t& sakt€ dhe n€ kohé reale.
Ambulancat e Mjekésisé Familjare (AME)
Sisterni BHIS &shig aktiv edhe ng kéto AMF:
o AMF Samadrexh
«  AMF Strove
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e AMF Ceceli
s AMF Pasomég
e AMEF Oshlan
o AMF Becig nuk éshté funksionale
»  AMF Dubove nuk &shté funksionale
Aktivizimi i sistemit n& AMF ka ndikuar né pérmirésimin e mbledhjes s& & dhénave né zonat rurale.

MIREMBAITIJA TEKNIKE DHE SIGURIA
Gjaté vitit 2025 jang realizuar aktivitete t€ shumta teknike, 18 cilat pérfshijné:

« Montimin e kamerave t& sigurisé

« Konfigurimin ¢ sisiemeve t& monitorimit

o Mirémbajtien dhe testimin e pajisjeve
K&to aktivitete jang kryer né:

e QMF 1 Vushtrri
e QMF 2 Vushtrmi

Kjo ka ndikuar né:

+ Rritjen e sigurisé sé objekteve shéndetésore
« Mbrojtien ¢ stafit dhe pacientéve
« Parandalimin e démtimeve dhe incidenteve

SEKTORI I SHENDETIT ORAL

N& seklonin e shéndetit oral preventiv jané vizituar gjithsejt 8694 pacient dhe ka dhené 39608 shérbime. Ké&tu pérfshihet késhilla mjekésore, nxjerrja
e dheémbéve, shérimi, bllombimi dhe pastrimi 1 gurézve né dhémbé. Punohet nga ora 07" deri né ora 20" ng QKMF dhe ng QMF-1, ndérsa né QMF-
2 ihe QMEF-3 nga ora 07" deri né ora 14 ", QMF Lumadh dhe QMF Panting. Kujdestaria mbahet né QMF-1 n€ ditén e shtuné nga ora 07" deri ne ora
16%

Shérbimet pér nxjerrien e dhémbit: Caktimi i diagnozés, dhénia e anestezionit, eks. Dhémbit, tamponade e alveolés, késhilla pér pacientin.
Shérmbimet pér vizita: caktimi i diagnoz&s, aplikim local me udhézim pér rtg dhe terapia e pérgjithshme.

Shérbimet pér shérimin e karriesit: caktimi i diagnozes, dhénia e anestezionit, preparimi i kavitetit, vendosja e shtresés { me ose pa kalcimol),
vendosja e bllombés dhe polirimi dhe korigjimi I pikave kontaktuese.
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Shérbimet te pulpitet e dhémb&ve: caktimi i diagnozés, dhénia e anestezionit, preparimi i kavitetit deri n& hyrje t& kanaleve, eksterpimi i pulpés,
mbushja e kanalit dhe vendosja e bllombés.

Shirmbimet te gjakéderdhja pas nxerrjes s& dhémbit: caktimi i diagnozés, dhénia e anestezionit, kiretazha e alveolés, vendosja e hemostatikut dhe
tamponade e alveolgs.
Trajntimi 1 gingiviteve: largimi i pigmenteve t& buta dhe t& forta me kavitron dhe past me brush.
Bazuar né statistikat sipas regjistrit t& popullésise t& vitit 2024 n& ASK komuna e Vushtrrise ka gjithésej 61528 banor, KPSH ng Vushtrri ka gjithésejt
10 stomatolog, sipas U/A 6000 banor pér njé stomatolog.

Tabela 9. Paraget Shérbime ng sekto

rin e shéndetit oral preventive duke pérfshi té gjitha gendrat:

R Raporti 12 mwjor 1 sherbirit te Stornatologjise 2025 Ul

S Tetali sl M| F tfrr:{e Vizta |~ Pa o) .Me Dhi:lbe Intervenime | ¢ o pior ! participimi
Sl N B S ST | serdke ;o miekimi] mjekimct| o0 ) cotjera T o T e
Mu]l . | para ) g bl ] o .- nx_}erl‘e 1 B | S B : SR _. :
Janar 343 414 429 848 2 2 341 189 201 4244 112
Shkurt 706 323 383 706 6 0 231 | 120 229 3161 82
Mars 476 226 ; 250 485 0 2 137 | 110 167 ¢ 2139 66
Prill 775 372 403 772 5 4 256 175 218 | 3281 ! 130
Maj 697 328 369 698 0 1 186 151 155 2976 68
Qershor 505 226 279 505 2 1 198 108 138 2114 73
Korrik 713 353 360 701 0 0 275 151 163 3134 66
Gusht 639 324 315 639 0 2 281 133 114 2900 82
Shator 585 270 315 585 1 5 195 171 ; 162 2801 | 94
Tetor 584 | 235 349 584 | 1 2 166 205 181 2675 | 122 .
Nentor 656 286 370 656 | 0 0 238 103 204 3214 148
Dhjetor 633 302 331 633 0 o 255 153 148 2953 147
‘Gjithsej -1 7812 - 3659 | 4153 |- 7812 . 17 19| - 2759~ 1769 . 2080 | = .35592| 1190

SEKTORT I KUIDESIT URGIENT
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N& mbéshtetje t& nenit 6 t& Ligjit 05/1.-024 pér Shérbimin Mjekésor Emergient, Veprimtaria e Shérbimit mjekésor emergjent paraspitalor pérfshin:
1. reagimin e shpejté né thirrje;
1.2. trajtimin e pacient&ve né vendin e ngjarjes;
1.3. stabilizimi 1 pacienteve emergjent dhe
1.4. transportimin e pacienteve me rrezik jete.
Gjaté vitit 2025 ka pas gjithsejté 35528 pacient jané dhang 170 824 sharbime shéndetésore. N& Urgjencé shérbimet jané 24h dhe punohet cdo dit&
18 javas.
N& kété shérbim jand t& angazhuar katér ekipe g& punojng me ndérrime 12 orésh, jané t& angazhuar 8 mjek dhe 17 infermier, kétu kryhen vizita
mjekésore dhe shumé shérbime tjera qé dalin nga kéto vizita.
Urgjenca transporton pacientet nga vendi i ngjatjes deri né Emergjencén e Spitalit Sheikh Zayed né Vushtrri e nése kérkohet ndihmé nga
Emergjenca e spiralit e kryejmé edhe transportin ¢ pacientéve qé kan€ nevojé deri ne SHSKUK Prishting.
N& disa raste ofrojné vizita dhe shérbime shéndetésore edhe né shtépi, kur giendja ¢ pacientit &sht€ e rénde.
Mosha mesatare & stafit Sherbimi Urgjent punon 24/7 pérb&het nga njé ekipé multdisiplinare me gjithsej 31 puntoré

« 8Mjek

s 17 Infermiere

s 5 vozites

Tabela 10. paraget raportin e vizitave t& Sektorit t& Kujdesit Urgjent pér 12 mujorin 2025

( L Raportimis .| Giimda L T ;ﬁ:’e‘e“tqe “].. Nea Mjekl“P“"at -
Muaj Totali M F partlclpua Ineksione | Infuzione |
Janar 3245 1443 | 1802 761 | 152 256
Shkurt 2823 1319 | 1504 460 156 | 240 |
Mars 2674 1246 1428 524 189 212
Prill 2449 1155 | 1294 499 176 256
| Maj 2759 1305 | 1454 497 183 296 |
Qershor 2601 1186 - 1415 405 130 263
Korrik 3821 1845 1976 638 | 158 241
| Gusht | 3902 1806 | 2096 756 186 287 !
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Shator 2015 1363 1552 | 483 | 121 237
Tetor 2599 1225 1374 | 411 | 121 247
Nentor 2544 1188 1356 | 444 | 90 187
Dhjetor 3196 1474 1722 651 | 81 246
jﬁff_(};i_iﬂ_ié:ej_ Comen 16888 e - o A8973 0 L i 8529 969 -

Tabela 11. paraqget raportin e shérbimeve té Sektorit té Kujdesit Urgjent pér 12 mujorin 2025

S Rapordi i sherbimeve te

pr 2025

7| Refe

rgjences Janar-Dhjeti

Dho

RS gy f T O RK e o |l 157 SM) g 0 Rasten )
ltim [dente|- QU otie |emial P i (etedt - e Lalin| U [ PR emers] S [

i . ey e Je : terfm i omkc ]_n:}l\ﬂh-l jénts met falr:ﬂ
Janare 70| 382) 314 10| 399] 68| 6; 100f 93t 19) 627] 408 490{ 16369 0
Shkurt | 393 211 775 187 57| 352| 254 0 390y 51| 10} 120; 147] 8| 543| 396| 356 13115 0
Mars 375 28] 697 181 46| 444 234] 4] 308] 36| S5t 7ol 951 19| 635 401 4i0] 12000 0
Prill 378 29 06| 164 64| 311| 277] 0] 3537 45| 9 126f W47 17| 492 432| 444] 11235 1]
M aj 294| 18] 731| 121] 39} 289 223] 6| 358; 43| 81 99¢ 130f 38| 550| 479 569 14280 1
Qershor| 414| 22| 700 139] 54| 290| 205 | 263| 44| 15} 106f 2885 31| 496] 393| 499 12633 0
Korrik 439  34{ 764} 237} 100; 491| 362| 18| 392{ 51| 18 I183: 1890 24| 620] 399 35971 15670 1
Gusht 358 47 1030] 176] 97F 543| 365 24| 304] 51| 21; 1463 174] 38| 745| 473 720] 18620 0
Shtator| 427 22| 784F 1651 41f 443) 267 2| 323] 31| 12 117 144 28] 476| 358 583| 14700 0
Tetor 278 23| 642 1511 42} 2721 184; 0| 239] 40| 6] 106] 1351 40| 414] 368| 551| 12775 0
Nentor | 287| 23] 637| 158] 350 282] 167 0 45 1] 1471 35] 415] 277 t
Dhjetor 1 164] 33| 459| 327 0
i . :
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Janar :
. 14 11 75.45 03 82.66 79.05
Shkurt
(10 05 86.20 05 72.80 79.50
Mars :
L12 05 78.20 07 86.00 82.10
Prill
15 09 75.55 06 79.00 77.27
Maj
08 02 80.00 06 69.50 | 74.75
Qershor
1t 03 57.30 08 67.12 § 62.20
Korrik
I 16 05 78.60 11 75.54 [ 77.07
Gusht ’ N
. 25 12 79.41 13 77.30 | 78.35
Shtator :
; 10 05 78.20 . 05 79.20 78.70
| Tetor
| 16 07 78.50 09 76.71 77.60
| Néntor
17 10 78.40 07 76.71 77.55
I Phijetor :
173 $ 81 75.43 92 77.11 76.27
| Totali ;

Bazuar né t&€ dhénat ¢ paragitura né tabelén e mésipérme, konstatohet se t& gjitha rastet ¢ evidentuara jané vdekje t& natyrés natyrore dhe se t€ dhénat
€ raportuara jang t€ sakta. Krahasuar me vitin 2024, gjaté vitit 2025 &sht€ shénuar njé rénie prej 15 rasteve t& vdekjeve. Nése analizohen rastet sipas

kohgs s& konfirmimit t& vdekjes, rezulton se mesatarisht njé vdekje &shté konfirmuar ¢do 50 oré e 6 minuta.

Té& dhé&na sipas kategorive
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- Kafshim nga gent dhe pickimi nga rrigrat _

Pérshkrimi Giinia Femér Gjinia Mashuil Totali

Kafshmmga q_em e ey e e
Pickimi nga rigrat 19 ' 44 63

Totali 24 60 84

Tabela 13. Paraqet moshén mesatare tg vdekjeve t& konfirmuara me krahasimet pér periudhén kohore 7 vjecare:

'Nr. Llop i Shérbimit Frekuenca Mesatare

5 VlZIteI:IUIJ‘CkeSO?g e e C“Elo24m1nuta e
B Rt T . Cd6'56 o 51 minuta

3 Referime sekondare Cdo 50 oré e 57 minuta

4  Aksidente komunikacioni - Cdo 28 oré ¢ 7 minuta
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s _ Raste ngaterrem e (;do dore ? iputa

6" Aplikim ampulle intramuskulare (1M) Cdo 57 minuta e 9 sekonda
7 Aplikim ampulle intravenoze (V) Cdo 4 oré e 14 minuta

§ . Aplikim ampulle subkutane ~ Gdo 12 oré e 21 minuta

o oo e C Cdo g & 56 minuta
ST Test1gl1kem1se e . Cdo 5 o 551 minute”

11  Reanimim kardiopulmonar (RKP)  Cdo 132 oré e 7 minuta

12 Lidhje (intervenime lidhése) ~ CdoGorée 5 minuta
13 Raste vdekjeje o "~ (do 50 or& e 6 minuta

SEKTORI I DIAGNOSTIKES

Laboratori se bashku me Réntgenin b&jné pjesé nd sektorin e diagnostikes.

N& vijim do gjeni informacionin lidhur me pacientgt té cilét kang kérkuar shérbime dhe kané marré shérbime shéndetésore né Laboratorin e

QKMF-sé

Gjithse] pacient kané qené: 17122
o Meshkuj: 6947
o Femra: 10167

Shérbime 187154
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Tabela nr.15 paraget raportin njé vjegar pér vizitat dhe shérbimet né laborator t& QKME, QMF Lumadh dhe QMF-3

7 sektori Diagnostikes - Laborator Raport vietor rJanar - Dhjétor 2024 e
. L Anlizat e Analizat e .
Muaj i Totali M ¥ Participim hematolo_gj'i'sé, " biokimisé Shiébimet
SE, Uringé

Janar 1437 | 592 845 342 9374 7394 16768 :
Shkurt 1595 | 649 946 366 10894 8078 18972
Mars 1284 1 516 768 278 8563 5296 | 13859
Priil 1383 | 585 798 329 9229 6962 16191
Maj 1614 | 672 942 362 10862 | 8372 19234
Qershor | 1194 ¢ 486 708 261 7210 5485 12695 |
Korrik 1471 | 592 879 486 10369 6800 17169 |
Gusht 1328 | 526 802 268 5531 3625 9156 |
Shator 1508 | 613 | 895 332 9590 6124 | 15714
Tetor 1592 | 614 978 372 9554 9718 | 19272
Nentor 1414 | 568 846 325 8962 5793 15755
Dhjetor | 1294 | 534 760 324 5806 6563 12369
‘Gjithsej: | 17114 | 6oa7| 10167 | - 4045| - " 105944 . 812101 187154

Tabela nr.16 paraget raportin e punés né laboratorin e QKMF “Dr.Safet ldrizi”, pacient, shérbime dhe pérgidja e

paaenteve sa kane paguar sherblmet

1 Janar 1373 552 821 357 16071 26.00%
2 | Shkurt 1349 544 805 328 14608 24.31%
3 | Mars 850 412 438 189 8202 22.31%
4 | prill 1387 659 728 307 14971 22.13%
5 1 Maj 1023 445 578 212 8960 20.72%
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ne punes ne laboratorin e QMF Lumadh pacnent’“sherb:m

& | Qershor 1061 433 628 230 10381 21.67%

7 | Korrik 1229 537 692 272 13760 22.13%

8 | Gusht 1128 455 673 279 12077 24.73%

g | Shtator 1437 527 910 310 14898 21.57%

10 | Tetor 1491 580 911 315 17401 21.12%
11 | Néntor 1318 493 825 333 15871 27.33%
12 | Dhjetor 1365 550 815 336 15577 24.61%
Totali 15011 6187 8824 3468 | 162777 23.10%

_Tabela nr 16 paraqet raportl

e dhe perq:dja_e v

_-.pac:enteve sa kane paguar 3

herb:met SRR

Gusht 29 5 24 5 134 18.50%
9 | Shtator 26 9 17 1 153 0.38%
10 | Tetor 31 9 22 3 168 10.30%
11 | Néntor 20 7 13 4 160 1.60%
12 | Dhjetor 19 3 16 0 124 0%
Totali 125 33 92 13 739 | 10.4%

Tabela'nr.17: paraqet raportm e punes né: taboratorln ¢ QMF Lumadh, pament, sherb:me dhe pe q:dja e
pac;enteve sakang paguars & ' . .

o {;Perludha

Pacnent qé kane

. kohore - 1. Otah_.. M partepl i RN
8 | Gusht 27 18 5 138 18.5%
g | Shtator 18 12 3 87 16.60%

10 | Tetor 28 6 22 6 115 21.40%

11 | Néntor 63 22 41 9 423 14.20%

12 | Dhjetor 88 44 44 5 519 0.56%
Totali 224 38 136 28 1282 | 125 %
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Deri né muajin tetor 2025 kemi pasur kontrtatén korniz& pér servisim dhe mirémbajtjen ¢ pajisjeve mjekésore, edhe pse ne kemi kryer te githa
procedurat ne afatet kohore te parapara sipas planifikimit te prokurimit public kemi inicuar aktivitetin ne muajin gusht 2025 pér t& njejtEn ende nuk
&shté themeluar kontrata pér arsye & prokurimit publik. Gjats periudhés t&€ mungesés s& kontratés kemi hasur ng véshtirési t& médha n& menaxhimin
e pajisjeve mjekasore sepse jané paragitur defkte ne disa pajisje mjekésore, por qé servisi nuk &shi€ kryer dhe pajsjet jang jo funksiconale dert ne

servisim te rregullt.

RENTGENI nga Janart deri ng Dhjetor ka pas gjithsejté 5684 pacient dhe jané dhéné 16018 shérbime.
Organizimi i punés né sektorin e radiologjisé b&het sipas orarit pesé dit€ pune nga ora 08:00h deri n€ ora 13:00h, t€ angazhuar 4 teknik t& radiologjisé,
vien t& ceket se t& gjithé ata g& kané kérkuar shérbim ng Radiologji kané marré shérbimet radiografike, material p&r puné kang pas mjaftueshém
filma t& Réntgenit si dhe CD.

Muaiji Gjithésejt M F Participimi { Exp | Filma ' CD-ja | Sh&rbime |
Janar 486 236 250 130 | 09| 81| 444 1332
Shikurt 478 | 2311 247 133 | 740] 38| 477 1264
Mars 402 | 1900 212 15| 693! 25| 400 1118
Prill 554 255 299 177| 9761 14| 555 1550
Maj 448 204 244 135 | 8881 20| 4s1 1288
Qershor 414 190 224 139 | 99| 25| 414 1120
Korrik 404 234 260 153 | 902 | 45| 49 1461
Gusht 462 222 240 144 | 821 30| 430 1281
Shator 532 252 280 137 990 29| 532 1541
Tetor 509 226 283 129 916| 32| 509 1500
Nentor 456 216 240 141| 830| 18| 456 1294
Dhietor 449 208 241 122 811| 20! 448 1269 |
Giithsej 5684 2664 | 3020 1655 | 10084 | 377 5612 | 16018 |
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Muaji Gjithésejt F Participimi Exp | Filma | CD-ja @ Shé&rbime

Janar 408 310 98 16| 98 98 0, 196
Shkurt 148 80 68 12| 68 0 0 68
Mars 147 104 43| 9| 43 26 0 69
Prill 34 14 20| 12| 45l 0l 0 45
Maj 8 3 5 2] 121 20t 0 32
Qershor 36 15 21 10 78 0 0 78
Korrik 29 12 17 3 68 28 | 0 146
Gusht 32 11 21 3| 55 0! 0 123
Shator 15 5 10 2 13 0 0 13
Tetor 35 16 19 5 71 0 0 71
Nentor 21 6 15 4 47 0 0 47
Dhjetor 15 7 8 1 32 0 0 32
Gjithsej 928 583 345 79| 630 172 0 920

BARNATORJA QENDRORE

Ka pér detyr# t& béné planifikimin, organizimin, ruajtjen e zingjirit (& ftoht¢ dhe liferimin ¢ produkieve medicinale népér QMF dhe AMF.

Pér shkak te mungesave gjaté furnizimit me barna dhe material shpenzues nga Ministria e Sh&ndetésiss, QKMF ka qené e detyruar t€ béjé blerjet e
tyre nga buxheti 1 komunés s& Vushtrrisé t& ndarg pér blerjet e produkteve medicinale dhe material shpenzues, permes korniz kenrates me furnizuesin
“MEDPLUS ShPK™:

Tabela nr.20 paraget furnizimet e barnave dhe materialit shpenzues mjek&sor nga té hyrat vetanake 2024
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NE& tabelén e méposhtme keni t8 bashkangjitur pérgindjen e furnizimeve nga Ministria ¢ Shéndetésisé me barna dhe material shpenzues pér periudhén
kohore janar — dhjctor 2025, nga lista esenciale:

1 TM-1 45.79 % 64%

2 TM-2 39.25% 44%

3 TM-3 51.37 % 42.85%

4 T™M-4 47.22 % 80%
Mesatarja 45.91% 57.71 %

Depoja Qendrore Farmaceutike gjaté vitit 2025 ka béré shpérndarjen e barnave dhe materialit shpenzues n& gjithsej 18 QMF dhe AMF (& komungs

sé& Vushtrrisé, ne interval 1@ caktuara kohore, QMF dhe AMF pér cde muaj, ndérsa QKMF dhe QMF-1 ng intervale 2 javore.

Furpizimi me insulina pér

o e

qindja e realizaar janar dhjetor 2025 t€ furnizuar nga Ministria e Shéndetésist
T i T

&

i lanar 10 %
2 Shkurt 100 %
3 Mars 100%
4 Prill 100 %
3 Maj 100 %
6 Qershor 100 %
7 Korrik 100 %
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3 Gusht 100 %
9 Shtator 100 %

10 Tetor 100 %
11 Nentor 160 %
12 Dhjetor 100 %
Mesatarja 100 %

Depoja Qendrore Farmaceutike gjaté vitit 2024 ka bére shperndarjen e barnave dhe materialit shpenzues ne gjithse] 18 QMF dhe AMF t€ komunés
s& Vushtrrisé, ne interval te caktuara kohore, QMF dhe AMF pér ¢do muaj, ndérsa QKMF dhe QMF-1 né intervale 2 javore.
Raporti i bombolave t& oksigjenit medicinal Janar — dhjetor 2025.

110 Pacient
kg

2 Egmb"la oksigieni medicinal 8.5 | o cionet/ QRMF/QME/AMF 2% 24
Dhénia e aparatit koncentrator

SIGURIMI I CILESISE Sf SHERBIMEVE SHENDETESORE

Sigurimi i cilsisé s& shérbimeve shéndetésore definohet si “ sistem 1 organizuar pér pérmirésimin e praktikave apo kualitetit t& kujdesit mjekésor™.
Pérmirésimi i kualitetit parfshin pérpjekjet e vazhdueshme nga t€ gjitha anétarét organizatés pér t& pérmbushur nevojat dhe pritjet pacientéve.
Gjaté vitit 2024 aktiviteti yné ka qeng i orientuar n& plotésimin ¢ kritereve dhe dokumentacionit t& Sitemit t& Menaxhimit t& Cilésisé s€
Shérbimeve Shéndetésore nén monitorimin dhe vlergsimin e koordinatorit dhe komitetit per sigurimin e pérmirésimit t€ shérbmmeve shéndet&sore.
Gjaté vlergsimit kemi pasur njé vlerésim 8 orésh nga Auditor ndérkombgtar dhe vleresimi preleminar ka gené gé i kemi plotésuar kriteret pér
menaxhimin e bllogeve (12 blooge t& vlersimit) n& mén&yre t& knagéshme me disa vérejtje & duhet t plotésojmé pér vlersimin e ardhshém né
vitin vijues. Gjaté ketijé viti kemi punuar n¢ informimin e stafit pér shirytézimin ¢ proceduarave operative standarde dhe kemi vendosur ng ¢do
vend pune né form t& shkruar PSO (Porcedura Standarde Operative) si dhe pérgjegjésit e shérbimeve ku stafin kemi furnizuar me literaturén dhe
jane obliguar ti monitorojng dhe ngritjen e nivelit t& shfrytézimit t& PSO. N& mbledhjen e fundit kemi aprovuar 3 dokumente g€ kang qené

K onformitete t& médha nga vlerésimi dhe tani kemi plotésuar obilgimet € SMC nga vlersimi.
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Gjaté kétyj viti Eshté punuar njé Audit HTA.
Eshté punuar edhe njé Rishqyrtim Kolegial pér t& ndihmuar pér pacientét me DM.
Kemi punar njé intervistd pér satisfasion t& pacientéve me t& dhéna pér disa pyetje standarde né lidhje me shérbimet dhe viersimin e pungs sé stafit.

Jané béré dy audite kiinike:
Menaxhimi | HTA, Rekomandimet/Propozimi i masave nga auditimi

o Pas gjetjeve t& auditit t&8 mbahet njé prezantim pér t& gjithé mjekét né lidhje me kéto t& gjetura e sidomos 1€ diskutohen manggsite e
evidentuara t& cilat nuk arrijng targetet pér 4 kriteret e procesit si referimi pér testet ruting, trajtimi medikamentoz sipas algorimit i€ PK,
referimi 1 pacientéve t& cilét kané plotésuar kriteret e referimit sipas PK dhe matja ¢ pulsit.

o Mbajtja e njé prezantimi pér Protokollin Klinik Kombétar pér menaxhimin e HTA pér mjekét e Sektorit 1€ Mjekésis€ Familjare ku
njékohésisht do t& diskutoheshin edhe véshtirsite, sfidat dhe pengesat e zbatimit né praktiké t& PK si dhe rikonfirmimi p&r obligimin e
zbatimin né pazktiké t& rekomandimeve t& PX.

e Té& pérmirésohet furnizimi me barna nga LEB nga MSh gj& g do té lehtésonte edhe menaxhimin adekuat medikamentoz bazuar ng
algoritmin e PX, si dhe do té rriste kompliancén e pacientéve kur meanxhimi dhe trajtimi i standardizuar d¢he i bazuar ng PK do t&
mbéshtete] me teraping & cilén e pérshkruan mjeku familjar kur pacienti e merr n& Qendrén ¢ Mjekésisé Familjare.

e T& pérmiréschen praktikat e matjes dhe regjistrimit apo dokumentimit t& matjes s& pulsit pér secilén vizité mjekésore per pacientét me
HTA.

e T& zbatohen rekomandimet pér trajtimin medikamentoz sipas rekomandimeve t& PK dhe t& pércillet suksesi 1 kétij trajtimi, ndérsa n&
rastet e rezistencés apo t& mosusksesit t& kontrollit t8 TA edhe pérkundér trajtimit t& pacientéve sipas algoritmit, pacientét 1€ referohen
pér konsulta né nivele mé t& larta t& kujdesit shéndetésor .

o T8 pérmir&sohen praktikat e referimit 18 pacient&ve té cilét plot¥sojné kriteret pér referim bazuar n& PK.

e T8 pérmiréschen praktikat e referimit 18 pacientéve me HTA pér analiza laboratorike n8 intervale i€ caktuara kohore sipas
rekomandimeve t& PIC

« Ryshgyrtim kolegial :

Grupi pér rishgyrtim kolegial rekomandon g&:

- t& krijohen regjistra t& posacém né formg t& databazss pér pacient&t me DM, t& ndaré ng regjistra t& pacientéve me DM me terapi orale,
regjistra t& pacientéve me DM t& cilét marrin insuling dhe regjistra t& pacient&ve me DM me terapi t& kombinuar.

- t& fugizohet puna ekipore né mjekasi familjare dhe ekipet e mjekésisé familjare t& mbajné regjistra pér pacientét me DM, pacientét t& cilét i
referojng pér HbAlc sé bashku me rezultatet ¢ nivelit t& HbAlc né ményré q& t& pércjellin suksesin ¢ menaxhimit dhe trajtimit
medikamentoz.

- ekipet e mjekésiséfamiljare t& monitorojné nivelin e sheqerit né gjak pér pacientét e vet dhe t'i referojn€ ata sipas kritereve pér konsulta
specialistike.

- 1é pércillet IMT-ja e t& gjith& pacientéve me DM sidomos ¢ pacientéve obez.

- promovimi i UK pér menaxhimin jomedikamentoz por edhe menaxhimin medikamentoz t&¢ DM dhe zbatimi né praktiké duke u bazuar né
rekomandimet t& cilat dalin nga k&ta UK.
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- 8 rritet shkalla e pérdorimit 1€ kartelave shéndetésore ku do t& dokumentohej kujdesi shéndetésor né pérgjithési, e né vecanti pér semundjet
kronike pérfshirs edhe DM gé pastaj do t& leht€sonte sigurimin e & dhénave pér realizimin e auditeve klinike pér kujdesin shéndetésor pér

pacientét me DM bazuar né UK.
- 18 zhatohen Audite klinike personale nga mjek&t apo nga ekipet e MF pér vlerésimin e zbatimit t& rekomandimeve t& UK. p&r menaxhimin

e DM dhe suksesin e menaxhimit t& sémundjes!

ZHVILLIMI | VAZHDUESHEM PROFESIONAL

Bazuar né raportin ¢ ZHVP-sé lidhur me aktivitetet ¢ ndérmaruara ka béré bashképunim me QZHMF ng Prishting dhe QTMF né Mitrovicé duke
realizuar planprogramin gjaté vitit 2025,

ZHVP- Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional pér mjekét dhe infermier, Esht& komponent me réndési t€ vecanté pér institucionin ¢ QKMF-s&. N&
QKMPF mbahen takime 1& rregullta me mjek dhe infermier t& cilat organizohen pérmes pérgjegiéses pér ZHVP. Gjatg vitit mbahen takime
profesionale pér profesionistet mjekésor pér ¢do muaj. 10 1 giérata , kéto ligjérata nuk mbahen vetdm né muajin korrik dhe gusht. Zakonisht jang
mbaijt ligjigrata me tema qe kang gené t& pérzgjedhura nga keshilli profesional i QKMF-s& dhe nga ky vit jang t€ certifikuara nga OMK.

Tabela nr.24 paraget Aktivitet e organizuara nga ZHVP.temat dhe pj esémarrgsit né ligjératat:

Planifikimt
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Raporti i ZHVP-se per trajnimet ¢ mbajtura ne periudhen Janar-Dhjetor nga oda e mjckeve dhe AQH

Raporti i aktiviteteve t& ZHVP-s¢ [nfermierore né¢ QKMF-Vushtrri

N& bazé 18 nenit 1.8 te Ligjit t& Odave t& Profesionistéve Shéndetésor 04/L-150 dhe nenit 14 pika 1.7, nenit 3.6 dhe nenit 6.8 te Rregullores pér
Edukim té Vazhdueshém Profesional, Oda e Infermier&ve t& Kosovés ka l&shuar kétg Vendim 05/1- KIGFS ka akredituar planin e aktiviteteve
trajnuese pér profesionisté shegdetésor QKMF “Dr. Safet Idrizi” Vushtrri. Trajnimet q& jané mbajtur dhe do t& mbahen ng vazhdimési dhe kang
synim kyq zhvillimin e aftésive t& infermieréve né edukim modern, transferin ¢ miré t& njohurive dhe shkathtésive té mésuara pérmes zbatimit t
teorisé dhe praktikes si dhe pergiegjésive t8 tyre etike e profesionale.
Aktivitetet trajnuese t& planifikuara pér infermier dhe profesionisté fjeré shéndetésor kané 1€ b&jné me :

e Edukimi shéndet&sor
Parandalimi i sémundjeve

s Promovimin e shéndetit dhe kujdesit infermieror

e Menagjimi i informacioneve t€ reja

e Vazhdimi i edukimit, shéndetésor ne komunitet

e Pé&rmirsim i relacionit infermier klient.
1 t&ré ky aktivitet &shté pér t& rritur vetébesimin né shérbimet infermierore dhe natyrisht pérmes késaj edhe lehtgsimin e marrjes sé& vendimeve tek
profesionistét shéndetssors, njéherit q& & fitchen edhe piké akredituese pér infermier.
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S
 13:00-14:00

- Pause 15 min
- 13:00-14:00
B merkure
.:__'._:_'__12 00- 12 45

Pause 15 min
13:00-14:00

Pause 15 min
13:00-14:00

:'1.0 - Menopauza,nevojat e kujdesit adekuat dhe rritja e cilsis se _]e'ﬁeg -
: ©13:00-14:00

Tubela nr. 26 parager Aktivitet e organizuara né komunitet:

Grupi ! Data Pjesemarresit
1. I 24.02.-28.02.2025 27
2. I 03.03.-07.03.2025 7
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3. 11 21.03.-11.03.2025 6
Y 21.04-25.04.2025 | 6
5 v { 12.05-16.05.2025 7
6. | VI 19.05.-23.05.2025 6
7. | Vil 02.06.-06.06.2025 6
B v PRI R
| 9 X | 22.09-26.09.2025 8
10 [ X 135705-03.10.2025 9
11 | Xt 06.10-10.10.205 7
12 X1 03.11-07.11.2025 9
NE l: X1l 17.11-21.11.2025 10
[ 14 [ X1V 08.12-12.12.2025 7 a
! Total 1 101
i * i

Pas kryerjes se trajnimit kemi pregadite certifikatat per pjesemarresit te cilet jane kredituar me nga 20 pike.
2025. Aktivitet e kryera per ditet botrorore te shendetit gjate vitit 2025
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Dita Botrore e ndihmes se pare-Perdorimi [

Obeziteti/ushdyerja ¢ shendetst
! Dita botrore e te moshuarve”Viersimi
oshuar” |
botrore”

! ndergjegjsimit per kancerin ¢ gjirit

. Jashari Vushtrri _ ZM

Kashillimoria pér Edukim dhe Motivim Shéndetésor

Késhillimorja pér Edukim dhe Motivim Shéndetésor, pér sémundje kronike jo infektive me theks Hipertensionin , Diabetin dhe Astma &sht€ fryti
bashképunimit me donator Zvicran pér kujdes té gasshém dhe cilgsor (AQH).

Vizita mjekésore si dhe t€ matjes s& tensionit, glikemisg dhe asthms, furnizimi me broshura pér edukim dhe preventivé per kéto sémundje, dhénia e
librezave pér pacient ku pérshkruhet edhe terapia € e merr pacienti, regjistrimi 1 matjeve t& tensionit dhe glikemisg pér pércjellje te gjendjes
shéndetésore. Po ashtu 8shté béré trajnimi i stafit shéndetésor mjek dhe infermier pér edukim shéndetsor motivues, kemi pérfituar trajnime 1€ shumta
si pér stafin menaxherial, profesionistet shéndetésor . Numri i pacientéve nga janar deri né dhjetor 2022 késhillimore pér sémundje kronike, né

KPSH si QKMF, QMF-1 QMF-2, QMF-3, QMF dhe AMF 7 fshatra jané késhilluar pacient me sémundje kronike Diabet, Hipertesion dhe Asthma.
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Tabela 27. Paraget numrin e vizitave né Késhillimore, Perludha e raggrtimlt Janar Dhjetor 2025
‘Nr. i'vizitave ":Keshﬂlrmore“QKMF Vishtrri 2024 ' ' e
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10 C11 18 : 9 5 10 2 106
12 T3 7 | aasans [ s s 119

& 7 3 4 3 4 2 44

2 1 2 i g

BASHKEPUNIMI ME ORGANIZATEN JOQEVERITARE UNICEF DHE AMC

Komuna e Vushtrrisé ka filluar me zbatimin e programit pér vizita shtépiake pér néna dhe fémijé prej néntorit t& vitit 2018. Vizitat e para jané
realizuar né néntor t& vitit 2018 dhe vazhdojné edhe sot.

Fillimisht nga Ministria e Shendetesise dhe UNICEF jane trajnuar stafi shéndetésore.

Qéllimi i kétyre vizitave né shtépi pér kujdesin ¢ nénave dhe fémijéve &shté rritja e njohurive t€ stafit mjekesor, grave shtatzéna dhe nénave té reja
né kujdesin antenatal, kujdesit pas lindjes, depresionit pas lindjes, zhvillimi | f8mijés n& moshé t& hershme (0-3 vjeg), roli i parteréve dhe anétaréve
t& tjers t& familjes pér t€ ofruar mbéshtetje si dhe pér t& ofruar qasje pér t& gjithé dhe pér t& mbrojtur e pérmirésuar gjendjen shéndetésore & nénés
dhe fémijés né ményré q€ & béhet plotésimi i nevojave & ¢do individi, vecanérisht t& grave, fémijéve, duke ofruar shérbime cilésore.

Vizitat n& shtépi ndihmojné familjet ng identifikimin e problemeve te t€ posalindurit, duke pgrfshiré shenja t& s¢mundjeve dhe n¢ © nj&jtén kohe
pérkrahen praktikat si t& ushgyerit me qumasht t& gjirit, vaksinim me koh dhe t& ploté, ne gjithashtu me kéto vizita kontribuojmé g8 fémija 1€ rritet
dhe t& zhvillohet mé miré n& arritjen e potencialit t& plotg t& f&mijés.

Gjithsej jané realizuar 1304 vizita pér néna dhe femije 0-3 viec, prej tyre 1022 pér fémijé ndérsa 282 vizita pér shtatz€nar dhe lehonat.

Gjaté vizitit 2025 gshté trajnuar njé infermiere pér trajnimin e “Vizitat ne shtepi per nena dhe femije 0-3 vjec” te organizuar nga Action for Mother
and Children me mbeshtetjen e Unicef-it dhe ne bashkepunim me Ministrine e Shendetesise.

Udhgzuesi Ndérkombétar pér Monitorimin € Zhvillimit t8 Fémijéve (GMCD)

GMCD éshtg njé paketé unike pér monitorimin dhe mbéshtetjen ¢ zhvillimit t& fémijérisé sé hershme q& mund t€ perdoret nga personeii 1 trajnuar
pér t& vlerésuar zhvillimin e fémij&ve nga lindja deri né moshén 3.5 vjec dhe pér t& ofruar mbéshtetje zhvillimore t& individualizuar pér secilin
femijé, familje dhe komunitet. GMCD ofron njé qasje giithepérfshirése ndaj zhvillimit t& fémijéve, mund t& zbatohet pér t& gjithé f&mijét, ata g&
Zhvillohen né ményré optimale dhe ata g& pérjetojné véshtirési né zhvillim.

Gjaté vitit 2025 jané trajnuar 3 infermiere p&r aplikimin e GMCD. Kurse nga doktorét jané trajnur gjithsej 10 doktor pér vizita shtépiake dhe pér
GMCD.

Gjaté vitit 2025 giaté vizitave né shiépi Instruementi ndérkombétar per monitorimin e zhvillimit & fémijéve gshté aplikuar gjithsej né 398 vizita.
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Takim koordinues dhe vlergsues né kuadér t& projektit 18 UNICEF-it

Giaté vitit 2025, kam marré pjesé né njé takim zyrtar né QKMF, s& bashku me Drejioreshén ¢ QKMF-s€, né kuadér t& viersimit t& pavarur t&
projektit t& UNICEF-it “Investimi n& Vitet e Hershme: Pérshpejtimi i Zhvillimit pérmes Zhvillimit t& Integruar & Fémijérisé s¢ Hershme né Kosove”,
{ financuar nga shteti i Luksemburgut. Takimi u zhvillua né kuadér t& vizités né terren € ekipit vlerésues dhe kishte p&r géllim shqyrtimin e progresit
t¢ deritanishém t& projektit, diskutimin e implementimit t& komponentés sé vizitave né shtépi pér néna dhe fEmijg 0-3 vjeg, si dhe identifikimin e
sfidave dhe rekomandimeve pér fazat e ardhshme t& programit.

Gjaté takimit u prezantua roli i QKMF-s& né zbatimin e aktiviteteve, pértshirja e stafit shéndetésor dhe ndikimi i programit né pérfituesit finalé. Ky
takim kontribuoi né forcimin e bashk&punimit ndérinstitucional dhe né p&rmirésimin e cilésisé s& shirbimeve pér zhvillimin e f8mijérisé sé hershme
né komuné. Pas takimit zyrtar me stafin drejtues & QKMF-sg, zyrtari i UNICEF-it zhvillol edhe takime me fokus grupe, & pérbéra nga 3 néna dhe
4 femijE pérfitues 1€ programit & vizitave ng shtépi. Gjaté fokus grupeve u diskutuan pérvojat e prindérve lidhur me mbé&shietjen e marré€ nga
programi, ndikimi i vizitave shtépiake n& identifikimin e hershém t& nevojave zhvillimore & fmijéve, si dhe pérmirésimi i aftésive prindérore. Njé
rast konkret i prezantuar gjaté fokus grupeve ishte ai i njé fémije i cili, pas udhézimit nga stafi 1 programit t& vizitave ne shtépi pér te mjeku familjar
dhe pas procedurave dhe ekzaminimeve pérkat€se, u identifikua me ngecje né zhvillim. Ky rast déshmon réndésing e skriningut dhe referimit t&
hershém, si dhe rolin kyg t& programit t& vizitave shiépiake né ndérhyrjen e hershme dhe mbéshtetjen e zhvillimit optimal t& f8mijéve. Ky proces
vlerdsimi ofroi t& dhéna t& réndésishme pér ndikimin praktik t& projektit dhe shérbeu si bazs pér formulimin e rekomandimeve pér pérmirésimin dhe
formulimin e rekomandimeve pér péimirésimin dhe forcimin e métejmeé t& shérbimeve pér zvhillimin e integruar & fEmijérise s& hershme.forci

Takim konsultativ me UNICEF & MASHTI (UA — EFH)

Gjaté vitit 2025, kam marré pjesé né njé takim online konsultativ né kuadér t€ procesit t& hartimit t& Udhézimit Administrativ q& buron nga Ligii pér
Edukimin né Fémijéring ¢ Hershme (EFH), né bashképunim mes UNICEF-it dhe MASHTI-L. Takimi kishte pér géllim mbledhjen e piképamjeve
nga aktoré kyg pér koordinimin ndérsektorial dhe pérmirésimin e shérbimeve € integruara pér fémijét e moshés 0—6 vjec.

Vizité nga UNICEF dhe Raiffeisen Bank né QKMF Vushtrri

Gjaté vitit 2025, kam marré pjesé né njé takim t& pérbashkét né QKMF Vushtrri me pérfagésues € UNICEF-it dhe Raiffeisen Bank, me g&€llim
prezantimin e zbatimit t& programit t& Vizitave né Shiépi dhe ndikimit t€ tij né shéndetin dhe miréqenien e Bmijéve dhe familjeve. Gjaté vizités u
shvilluan diskutime me menaxhmentin ¢ QKMF-s8, stafin shéndetésor dhe prindérit pérfitues, duke u theksuar réndésia e bashképunimit
ndérinstitucional dhe mbéshtetjes s& donatorévemin e métejmé t& shérbimeve pér zhvillimin e integruar 1€ fémijérisg s& hershme.

Té& arriturat e programit “Vizitat né sht&pi pér néna dhe f8mijé 0-3 vjec”

Zvogglimi 1 numrit t& vizitave virtuale

Aplikimi i instrumentit ndérkombétar p&r monitorimin ¢ zhvillimit t€ Emijés “GMCD”

Identifikimi i fémij&ve me ngecje né zhvillimi si dhe referimi i tyre

RBashképunimi me QKUK per t& siguruar t&8 dhénat pér lindjet nga komuna ¢ Vushtrrisé

BRashképunimi me familjet gjatg vizitave shtépiake

Rritja e satifaksionit me shérbimin e vizitave sht€piake

Sfidat e programit “Vizitat né sht&pi pér néna dhe fémie 0-3 vjec”

V¥ VYWY
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#  Numriivoggl i stafit t& angazhuar pér t& realizuar vizita shtépiake
Planet per te ardhmen

LS

¥ Rritja e numrit te vizitave né sht€pi

» Rritja e numrit t& infermieréve g€ realizojng vizita shi&piake

»  Aplikimi i GMCD gjaté vizitave shtépiake pdr t& gjithe fémijét sipas moshes
# Ruritja e cil&sisg se vizitave shtépiake.

Né& kuadér t& dhomés s& vizitave shtépiake g8 giendet n& QKMF né katin e 3 organizohen edhe dy sh&rbime 18 tjera:
1. Kujdesi ne grup pér prindérim
2. Kliasa p&rnéna
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Tab. 2 Numri i pérgjithsém i pjesémarrésve dhe aktiviteteve né kuadér t& shérbimit “Klasa pér néna”

Shérbimi “KUJDESI NE GRUP PER PRINDERIM™
NE vitin 2024 jané trajnuar giithsej 16 infermiere prej QKMF-Vushtrri nga AMC, UNICEF ne bashk&punim me Ministring e Shéndetéisg.
Ky shérbim ka filluar t& ofrohet nga viti 2024, deri me tani jane krijuar 4 grupe, me pjesemarres 12 prindér dhe 13 f€mijé.
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N& kuadér t& kétyre shérbimeve g& lidhen me shéndetin e nénés dhe fEmijés, né komunén e Vushtrrisé éshté organizuar java e gjidhgnies, népérmjet
vizitave né shtépi, sesioneve me graté shiatz&na dhe takimet e organizuara ng klasén pér néna me néna dhe baballare,

Java ¢ gjidhénies né Vushtrri- 01.08.2025-07.08.2025

Hyrje & Objektivat

Né& kuadér & Javés Botérore té Ushqverjes me Gji, QKMF Vushtrri “Dr. Safet Idrizi” ka realizuar aktivitete edukuese dhe késhilluese pér nénat,
shtatzénat dhe prindérit, pérmes vizitave né shtépi dhe aktiviteteve né grup. Q&llimi i aktiviteteve ishte promovimi i gjidhénies dhe rritja e informimit
1& prind&rve pér réndésing e saj n€ shéndetin e foshnjés dhe nénés

Objektivat e aktiviteteve t& organizuara:
» Kaéshillimi i nénave/shtatzénave pér gjidhénien
o Edukimi i n&nave/shtatzénave pér gjidhénien
s Mbéshietja ¢ nénave pér gjidhéninen

Aktiviteti 1: Takimi me lehonat pas vaksinimit t& fémijéve me BCG/ Takimi me shtatzénat ng bazé t& termingve paraprake
Né& kuadsr (& shénimit t& Javés Botérore t& Giidhénies n& Dhomén pér promovim dhe Edukim Shéndetésor jang organizuar aktivitete me néna dhe
prindér, me géllim ngritjen e vetédijes dhe ofrimit t& mbéshtetjes pér gjidhéninen si nj& nga faktorét kyg per shéndetin ¢ nénés dhe {Emijés.

Gjaté kétyre ditéve, jang zhviltuar diskutime dhe késhillime rreth temave t€ mé poshime:

e Réndssia e gjidhénies pér shéndetin dhe zhvillimin e foshnjés, shéndetin e nénés dhe lidhjen emocionale mes nénés dhe fémijés.

o  Mbéshtetja p&r nénat: né rastet kur paraqiten véshtérsi me gjidhéninen, &htg theksuar réndésia e kérkimit t¢ ndihmés nga infermieret ¢
Vizitave né shtépi pér néna dhe f&mijé 0-3 viec ose t& lajmérohen né Dhomén pér Promovim dhe Edukim Shéndetésor.

e Pozitat e duhura pér gjidhénie, pér t& lehtésuar ushgyerjen si pér néné ashtu edhe pér foshnjén, dhe pér t€ parandaluar dhimbjet apo pengesat
giats kétij procesi natyral. Gjithashtu &shté praktikuar gjidh&nia me t€ gjitha nénat pjes€marrése né menyré gf € vlerdsohet puthitja dhe te
evitohen problemet g& mund t& na shfagen mé voné.

e Kontakti “lgkuré me [ekuré” dhe efektj né lidhjen emocionale t& fémijés me t& dy prindérit si dhe ndikimi pozitiv i késaj prakiike n& procesin
e gjidhénies.

e Roliibabait né procesin e gjidhénies, si mbéshtétss i nénés pérmes ndihmés emocionale dhe praktike, pér t€ krijuar nj& ambient 1€ getg dhe
18 géndruesh&m pér ushqgyerjen me gji.

VIZITAT SHTEPIAKE PALIATIVE
Ofrimi i shérbimeve mjekésore pér vizitat shiépiake sipas marréveshjes s& Komunés s€ Vushtrrisé dhe Islamic Relief Worldvide me seli ng Prishting.
- Bazuar né marréveshjen mes Komunés s& Vushtrrisé dhe IRFE Kosova, uné jam angazhuar si organ mbikéqyrés, andaj sipas marréveshjes s€
bashképunimit ndérmjet Islamic Relief Eorldéide-Zyra né Kosové dhe Komuna Vushtrri , né kuadér t& realizimit t& projektit parages raportin
janar dhjetor 2024:
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Raport janar — dhjetor 2025 mujor i punés per projektin ofrimi i shérbimeve shéndetésore né kujdesi shtépiak IRW-Komuna Vushtrri
- Projekti éshté realizuar sipas Objektivave t€ shtojcés B té marréveshjes pér ofrimin dhe dhénien e shérbimeve mjekésore si:
»  Graté shtatzéna dhe [ehonat;
¢ Mosha e tretd mbi moshén 65 vjecare;
e Personat me aftési t€ ndryshme;
o Personat me sémundje kronike;
e Pesonat me sémundje malinje;

- Pér ofrimin e shérbimeve mjekésore jané furnizuar sipas kerkesés:
1. Furnizimi me baréra dhe material shpenzues mjekgsore;
2. Furnizimi me karburant pér vetura, servisimi dhe mirémbajtja ¢ veturave;
3. Furnizimi me mbushje t& telefonisé mobile;
- Qrganizimi i punés:
Qvtetardt ¢ komungs s& Vushtrrisé né nevo) pér dhénien dhe ofrimin e shérbimeve mjekésore pérveg vizitave mjekésore, jané dhéné shérbime t&
ndryshme si dhe jang aplikuar terapité e nevojshme nga projekii sipas listés esenciale t& Ministrisg s& Shéndetésiss.
Nga muaji janar 2023 projekti konkretisht realizohet me pérpikéri sipas marrgveshjes ku kemi 6 ekipe mjekésore 1€ pérberé nga 1 mjek dhe 2
infermier. Puna pér ofrimin e shérbimeve mjekésore ditore &shté kryer sipas kétij plani dy ekipe mjekésore ( 2 mjek dhe 4 infermier), njéri ekip 1 ¢ili
e organizon punén pér dhénien e shérbimeve mjekésore né vise urbane, kurse tjetri né vise rurale, me dy automjete, teraping dhe materialin e
nevojshém pér ofrimin e shérbimeve mjek&sore, st k&shillimin (pacientét me sémundje kronike, pacientét me sémundje malinje, shtatzénat dhe
Jehonat etj.), vizitat mjek&sore, marrjen e anamnezes, matjen e tensionit, matjen e glukozés, matjen e saturimit, matjen e pulsit, matjen e temperaturés,
pérshkrimin e terapis€ sipas nevojés, EKG, dhénien e terapisé paranterale ( intravenoze dhe intramuskulare), kateterizimin, pastrim dhe fashim t&
plagés deri né shérim, referime tek nivelet tjera t& kujdesit shéndetésor sipas nevojes.
Orari 1 punés 8shté 7/13 oré, qé do 1€ thoté se punchet 7 dité t& javés me orar 13 or€ duke pérfshiré edhe vikendet, festat ef].
Pér realizimin e )grﬁiigi momentalisht jan€ t& angazhuar kéto resurse humane:
R, : i T
o ¥

S e e e R
2 :

“Asistent stomatologu

Ofiimi i shérbimeve mjekésore pér vizitat shtépiak sipas marréveshjes s&€ Komunés s& Vushtrrisé dhe Islamic Relief Worldvide me seli ng Prishting.
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- Bazuar ng marréveshjen mes Komunés s&€ Vushtrrisé dhe IRE Kosova, uné jam angazhuar si organ mbik&qyrés, andaj sipas marréveshjes s&
bashképunimit ndérmjet Islamic Relief Eorldéide-Zyra ng Kosové dhe Komuna Vushirri , né kuadér t& realizimit t€ projektit parages raportin
janar dhjetor 2025:

Tabela nr.32 paraget Raportin janar — dhjetor 2025, i punés pér projektin ofrimi i shérbimeve shéndetésore ng kujdesi shtépiak IRW-
Komuna Vushtrri.

1| Janar | 2130 | 947 L 1183 | 1294 45 | 110 | 2257 3227

2 | Shikurt 2217 958 1259 | 1032 877 i 36 116 2041 5675

3 | Mars 2070 888 | 1182 | 1148 867 35 111 2068 4611
Totali, 6417 | 2793 | 3624 | 3474 2715 116 337 6366 13513

| TM1

4| Prll 3021 202 | 1819 | 1074 1111 28 91 1908 9503

> | Maj | 2840 | 1156 | 1684 | 1604 1 750 25 99 2062 10788

6 | Qershor | 1837 767 | 1130 | 1336 | 65] 12 52 1382 4438
Totali, [ 7698 | 3065 | 4633 | 4014 | 2512 65 242 5352 24729

7 r];xrzik 2679 | 1044 | 1635 | 1244 | 930 33 99 2058 0806 |

5 Gueht 1578 626 952 D60 | 7 10 115 4401 5786 |

9 | Shtator 1354 562 79 |09 T 657 18 84 4229 5111

‘| Totali, 5611 | 2232 | 3379 | 3563 2314 63 208 10688 20703

| T™M3 | -5
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10 | Tetor 1280 531 1 749 1169 671 14 79 4436 4540
11 | Nentor 1434 586 848 942 612 12 70 3094 5883
12 | Dhjetor ; 1407 610 797 992 674 13 53 432 5949
Totali, 4121 1727 2394 3103 1957 39 202 7962 16772
TM™A4
Totali 23847 9817 14030 14154 9498 283 1079 30368 75717
vjetor
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Shtépia Rezidenciale Lumadh

Kemi geng ne kontakt te vazhdueshém me Ministring e punés dhe Mirégenies Sociale rreth numrit te rezidentéve i cili duhet te raportohet ne baza
mujore te pérgjegjésia zonja z Ganimete Musli rreth Planit te Pungs pér vitin 2025 dhe objektivat te cilat duhet te prmbushen ne kété vit, si dbe
kemi gene ne takim me te gjithe departamentin ¢ ministris€ per zhvillimin e politikave socilae né t€ gjithe vendin.

-Gjithashtu kemi qene ne bashképunim te vazhduesh&m me Drejtorin e Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes sociale ne komunén e Vushtirisé konkretisht
me drejtorin z.Lorik Maxhuni ku ¢do kérkesé gshté shqyrtuar dhe &shté realizuar nga drejtoria.

Kemi gené ne kontakt me Qendrat Pér Pune Sociale ne Komunat : Vushtrri , Mitrovice , Skenderaj , Prishtine , Obiliq , Shtime ku ju kemi kérkuar
raport pér giendjen faktike ne teren pér rezidentet te cilét ju ofrojmé shérbime.

Safi pérbehet prej 4 infermiergve dhe 5 nd.infermiere si dhe konkursi do te hapet brenda vitit 2026 edhe per nje Ndimes Infermiere. Punétore aktual
punojné me orar 12 ore dhe kemi 4 ndérrime. Qe nga mesi i muajit nentorg 2022 kemi hyre ne menaxhimin e kompanisé NPL.Perparimi dhe i kemi
katér punstorg te kompanisé ge paguhen pér shérbimet te cilat i kane brenda institucionit (2 sigurim pér objekt dhe 2 mirémbajtés).

Giendja shéndetssore &shté stabile pérjashtimit disa gripa sezonal tek disa prej pacienteve si dhe me disa probleme dentare te cilat jang evidentuar
ne QKMF-ne ¢ Fshatit Lumadh, Te gjithé rezidentet jang kontrelluar nga Dr.Azem Haliti me te cilin kemi kontrate 3 vjeqgare per ofrimin e
sherbimeve, ku pér secilin éshté p&rshkruar terapia dhe ne bashk&punim edhe me infermieret éshté caktuar koha € marrjes se terapisé. Qendra e
Mjekésisé Familjare ka kryer shérbimin me analiza ku secilit rezident 1 &ésht& marre mostra e gjakut dhe rezultatet jané kontrolluar nga Dr.Luljeta
Zahiti kétu ne QKMF Lumadh. Kam kerkuar ne vazhdimsi gjate tere vitit qe rezidenti A.M t& transferohet ne Institutin Special Shtime per shkak te
mospershtatjes se tij ne ambientin e institucionit.Paraprakisht eshte njoftuar menaxheri i rastit z. Selim Peci ne Mitrovicé dhe Ministria e Drejtésise.
Njoftimi zyrtar ka qene qe muk ka vend te lire dhe ende zgjidhje per kete ceshije nuk kemi pavarsisht perpjekjeve edhe te avokatit te popullit ge ka
gene gjate gjithe kohes ne monitorim te rastit.

Vizita kemi vazhdimisht nga zyra per te Drejtat e Njeriut ne kuader te Komungs se Vushtrrisé, ku si aktivitieti kang sjelle dhurata per rezident. Vizita
nga QPS-t8 brenda vitit kemi vetem nga komuna e Vushtrrisg, Mitrovicgs, Shtimes, dhe Skenderaj ku kemi bashkepunim te ndersjellet me menaxheret
e rasteve.
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Rezidentet te cilet jane te vendosur ne Shtepine Rezidenciale jane nga komunat si ne vijim:

Komuna e Vushtrrise 5 rezidente
Komuna e Mitrovices 2 rezidente
Komuna e Skenderajt 2 rezident
Komuna e Prishtines 1 rezidente
Komuna e Obiligit 1 rezident
Komuna e Shtimes 1 rezident

Puna Individuate me Rezidente

Ka si pike synimi ge rezidentet te marrin asistence individuale nga punétoret dhe te ndjejng siguri ne veprimet ¢ veta dhe kjo arribet me vete
pérmbajtie dhe durim te madh tek punonjésit social pasi qe veprimet e rezidenteve jané te ngadalshme dhe te pa koordinuara varésisht shkallés se
zhvillimit psikik , andaj kujdesi duhet te jete maksimal.

-Puna nc grup

Kjo metode e pungs sociale kérkon nj& durim dhe pérkushtim te jashtézakonshém pasi ge te gjitha veprimet e rezidenteve jané te pa kordinuara.
Puna ne grup ka pér gellim rritjen e shkalles se shkatht&sive sociale personale te rezidenteve qe me pune dhe veprime te ndryshme te kérkohet ge te
arrihet géllimi i caktuar i integrimit dhe bashképunimit me te mire ne rrethin social.

-Intervenimi ne Kriza (situata emergjente)

Duke u bazuar ne giendjen e tyre shpirtérore dhe shkallen e tyre te zhvillimit psikik rezidentet kang shpesh edhe nevoja emergjente apo kriza te
ndryshme qe krijon trajtim dhe menaxhim te shpejte , pasi q& munde te ballafagohemi edhe me situata te dhunés mes rezidenteve , andaj puna me
rezident duhet te jete sistematike dhe profesionalisht ne nivelin e duhur. Pungtori se pari duhet te vErej ndryshimet tek rezidenti duke filluar nga
shikimi , te ushgyerit , reagimi i tij gjate marrjes se ushgimit , q¢ndrimi ndaj rezidenteve te tjeré te cilat nuk jang karakteristiké e tij/saj.

Qendra pér Puné Sociale

Detyrat programore 18 Qendrés pér Puné Sociale jané t& rregulluara me Ligjin mbi Asistencén Sociale, Ligjin pér Shérbimet Sociale dhe Familjare,
Ligjin pér Pérkujdesien Materiale t& Familjeve me Fémijé t& Afigsisé s¢ Kufizuar si dhe Ligje dhe Akte tjera t€ pércakiuara nga Ministria ¢ Punés
dhe Miréqgenies Sociale.

N& periudhén raportuese mund t& themi se kané ardhé né shprehje maksimale t& gjitha grupmoshat t& shprehura pérmes kategorive t& ndryshme &
mbrojtjcs sociale dhe jané ofruar shérbime apo forma adekuate t& mbrojtjes sociale. Krahasuar me vitin paraprak kemi ngrije t€ shérbimeve dhe t&
kategorive t& ndryshme t& mbrojtjes sociale.

Asistenca Sociale

Prané QPS-s&, Vushtrri n& Asistencé Sociale jang 918 familje, prej tyre 3967 anétare jang shqiptarg, si dhe 56 familje me 85 anétaré jané minoritete.
Gjaté kétij viti jané parashtruar 19 kérkesa pér asistencd sociale, prej t€ cilave 9 jang aprovuar kurse, 10 prej tyre jané refuzuar si familje, t& cilat nuk
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i kang plotésuar kriteret. Ndérsa, jan€ riaktivizuar 4 familje.

Asistenca sociale 1 &shté ndérprers 68 familjeve, 1€ cilat kang qené shirytézuese € asistencés sociale.

Ne kéts periodé raportuese kérkesa pér ndihma momentale jané 1, ¢ cila nuk &shi€ aprovuar.

Gjaté késaj periudhe n& komision mjekésor jang dorézuar dhe trajtuar 789 aplikanté. Prej tyre jané aprovuar nga KM 776 aplikues, jang refuzuar 13
aplikues, ndérsa né rishqyrtim kang qené 0.

Gjaté késaj periudhe 15 familje i kan kthyer mjetet, pasi q& jang refuzuar nga ATK dhe jand t& obliguar 1’1 kthejng mjetet. Kthimi i mjeteve béhet
pér shumén e marré t& ndibmés sociale pér nj& muaj, kurse jang dor8zuar pér Giykaté gjithsej 0 Ténde, té cilat nuk e kang béré kthimin e mjeteve.
Gjaté késaj kohe 1§ raportimit jan¢ shpérndaré ndihma n& pako pér shfrytézuesit ¢ ndihmés sociale pérkrahur nga organizata t€ ndryshme, si
Organizata Relief Islamic g€ ka shpémdaré 300 pako ushqimore me mish, si dhe Ambasada e Sheteve Arabe 200 pako ushgimore dhe 30 familje
me veshmbathje.

(Gjaté kesaj kohe, né kuadér t& projektit SAS jané realizuar 581 vizita né familje. Ku, prej tyre kané pérfituar ndihme 126 familje, si dhe jan& pranuar

22 ankesa.

Shérbimet Sociale

N& periudhén raportuese krahasuar me vitin paraprak numerikisht numri i klientéve ka pasur ngritje si rezultat I trajtimit & kategorive {€ reja dhe e
gjithé kjo ka rezultuar edhe me rritjen € volumit t& punéve dhe oftrimit t& shérbimeve pérmes formave t& mbrojtjes sociale. TE gjitha kéto
konkretizohen pérmes shénimeve t& métutjeshme.

Viens t& theksohet se gjaté k&saj periode kemi pasur 47 raste 1 trajtimit t& bashkéshortéve me marrédhénie t& crregulluara ose né procedurén e
shkurorézimit, ku prej tyre 7 kané arritur pajtim dhe 24 ndasje.
Nga kéto familje jang 51 fémijg, prej tyre 22 1jané besuar nénés né pérkujdesje, 29 ndérsa ju jané besuar babait né pérkujdesje.

Fémijté pa kujdes prindor

Edhe ng kété periudhg QPS-ja detyré prioritare ka pasur punén me fémijét pa kujdes prindéror dhe ng pérgjithést femijét nga familjet devijante.
Eshté bére evidentimi i kétyre fémijéve, hapja e dosjeve dhe pérpunimi profesional i késaj kategorie deri n€ pérfundim e sipér si puné permanente.
Kemi pasur 1 f8mijé t& braktisur t€ bartur nga viti 1 kaluar, kurse gjaté kétij viti kemi 2 f8mij& 1€ braktisur, pra gjithsej 3 f8mij&, ku i jang ofruar keto
shérbime. Pas géndrimit né spital pér njé periudhé njé mujore fémijét jané regjistruar, ju ésht€ caktuar kujdestari ligjor; 1 rasti bartur nga viti] kaluar
sshte adoptuar; 1 rast i braktisjes s& ketij viti &shté vendosur né strehim familjar n& komunitet deri né zgjidhje t& statusit ligjor t& tij, pastaj do 1€
vazhdoimé me procedurat e adoptimit, 1 f&mij& pas qéndrimit disa ditor n& spital dhe ofrimit & shérbimeve t& nevojshme ka kaluar né bashkim
familjar me nénén. Gjaté késaj periudhe kemi 1 kérkesé nga Gjykata pér vértetim € atésise.

Giaté ketij viti 1 kemi pasur 16 kérkesa pér kujdestari t& vecanta, kemi caktuar kujdestar ligjor pér 11 raste, me rastet ¢ bartura nga vitet paraprake,
oiithse] 23 kujdestari aktive. Strehim familjar 19 raste, 12 fémijé jang né strehim familjar te t€ af€rmit dhe 7 fémij& né strehim familjar n€ komunitet.
Jangé vizituar 1 gjitha rastet problematike, jané trajtuar né formén e duhur duke iu ofruar fémijéve dhe familjeve seanca késhilluese, e shérbime t&
tjera t& nevojshme, DPSF na ka njoftuar pérmes trajnimeve 1€ organizuara me QJQ, OFAP sipas nevojave té kérkuara nga QPS mund t& ofrohen
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shérbime dhe trajtime né fushén e psikologjisé pér fémij&t né strehim familjar te t& aférmit dhe n€ komunitet. Poashtu, kemi asistuar né givkaté dhe
kemi dhéné mendim, raport pér | rast, martesg e t&€ miturve.

Pra, krahasuar me vitin paraprak né periodén raportuese jané zbatuar né masé mé 18 madhe format e mbrojtjes sociale si, vénia nén kujdestari t&
fémijéve pa kujdes prindéror, 2 raste, 11 kujdestari pér raste t& veganta, asistenca sociale si dhe shérbime & tiera té punds sociale. Ndihma né€ natyré
kété vit krahasuar me até paraprak ka gené shumé e vogél me q& &shté varur nga donatorét.

Té& miturit me sjellje t& ¢rregulluara dhe delikuent t& mitur

NE kéts periodé kemi k&té gjendje 23 raste 1€ delikuencss s& t€ mituréve dhe 16 rasie f£mij€ né konflikt me ligjin, 7 raporte vlersuese rreth

giendies sociale par femijé t& cilét kang béré kundravajtje. Puntorét e shérbimeve sociale asistoin ng polici dhe gjykaté pér rastet e t€ mituréve
delikuent né pérgjethési. Pér kategorin e fémijéve q& béjné kundravajtje japin raport vlersues dhe propozues pér masat ndéshkuese. Ndérsa pér t&
miturit delikuent trajtimin dhe p&rpunimin e rasteve e béng Shérbimi Sprovues t& Kosovés, pra dhénjen e mendimeve gjvkatave, ndérsa né 1
trajtojm edhe mé tutje né aspktin ¢ mbigkyrjes. N& kété drejtim me q&llim t& arritjes s& rezultateve mé 1€ mira n& procesin e risocializimit dhe
riedukimit kemi pasur bashk&punim t& drejtépérdrejt me policin, familjen, Shérbimin Sprovues t& Kosovés dhe subjekret e tjera.

Veprat me t& cilat karakterizohen t& miturit me sjellje asociale jané bredhja, si rezultat i késaj &sht& prezente edhe trafikimi i vajzave (€ mitura.
Ndérsa delikuenca e t& mituréve Karakterizohet mé tepér me vepra penale, si viedhje nga neni 135 LPK. Si dhe veprat prishje e rendit dhe getésis
publike, drejtim i automjetit pa patent shofer. Gjaté tretmanit psiko- social t& kétyre fémijéve dhe t€ miturgve Qendra ka vendos kontakte permanente
me t& miturit, familjet apo kujdestarét e tyre si dhe bashképunim me subjekte tiera si OJQ, shkollat etj. Puna ka qené e pérqé€ndruar né identifikimin
gjegjesisht diagnostifikimin e rastit, hulumtimin e personalitetit t€ fémijut, identifikimin e interesave t€ miturit dhe harmonizimin me normat e
pérgjithshme morale dhe juridike, organizimi dhe racionalizimi i kohés sé t& mituréve,et].

Viktimat e trafikimit dhe tentim dhunimit

Gjaté periodgs raportuese kemi 2 raste tentim dhunimi t& t& miturés, 1€ cilat jang trajtuar nga Instituti 1 Mjeksis Ligjore dhe jané referuar pér trajtim
psikologjik pas trajtimit viktima jans rikthyer né familjen e tyre, dhe 1 rast ngacmin sekseal rasti &shté né procedur. N& kété vit nuk kemi rasteté
18 rriturave t& cilat dyshohet pér trafikim

Ekipi 1 shérbimeve sociale n& k&to raste pércjellé kéto viktima prej fillimit t& hetuesisé n€ bashk&punim me policin, gjvkatén, familjet dhe subjektet
e tjera. Vlen t& theksohet se nga QPS-ja né kété vit jang ndihmuar reth riintegrimit 2 viktima t& trafikimit nga vitet paraprake kéto viktima t&
trafikimit kané pasur edhe mbéshtetjen financiare me qéllim t& rehabilitimit dhe reintegrimit t& tyre. Pra puna kryesore ka qent e fokusuar né
risocializimin, kthimin e tyre né familje dhe t& rikthimit ng shkollim 16 rregullté. N& k&ts drejtim nuk ka munguar edhe bashkepunimi me gendrén e
shéndetit mendor, kemi pasur raste & trajtuar nga kjo gender dhe mendoim se ka pasur sukses né stabilizimin e tyre psiko-social.

Dhuna né familje
Gjaté periodés q& po raportojmé ka pasur shtim t€ rasteve ku kemj 27 raste t& raportimit t& dhunés familjare, ndaj femrave dhe raste ndaj antaréve
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t& familjes, cka &shté mjaft brengosése kur t& kemi parasysh se rastet po shtohen dhe ekipet e Qendrgs pér Puné Sociale duhet t& jeng né gadishméri
dhe 18 ju ofrojnd asistim n& polici,asistim né gjykats, vendosje ng strehim t& pérkohsh&m, seanca kosultuese e késhilluese dhe bashkimin familjaré.
Né kété vit kemi 3 gra dhe 2 vajzg, e cila gshtg vendosur né strehimoren Raba Voca Mitrovicé. Dhe 1 rast t& mbartur nga vitet e kaluara ¢ vendosur
né Shtépin e Sigurt Gjakové.

Jang dhéne 20 urdhra mbrojtje prej gjykatés pér rastet e dhunés né familje,3 raste kemi arritur ta pajtoim , 14 ndarje, ndérsa rastet e jera jan€ né
procedur. Pundtoréve t& shérbimeve sociale ju mbetet t& vazhdoin me trajtimin e kétyre rasteve né vitin vijues.

Personat e moshuar

Sikurse edhe kategorit tjera t& mbrojtjes sociale edhe keto kategori t& moshés sé pleqérisé kang pasur tendencén e rritjes, mirépo né kété periodé
réndssi 18 vecant® i kemi kushtuar sidomos t& moshuarve pa kujdes familjar ku i kemi pasur t& vendosur $ raste 4 n& shtéping e pleqéve Skenderaj
dhe 1 n& Prishting, 2 kerkesa te reja, 2 kérkesa jané né procedur pér tu vendosur ne shtépi t& pleqéve Prishting, dhe jané dhéné 9 raporte pér bashkim
familjar tek t& aférmé&ve jashté shtetit.

Kategori dhe sh&rbime tjera

N& Qendér pér Pune Sociale ofrohen sherbime edhe pér kéto gategori jane dhené:

Vertetime pér lirim nga sht&t&sia e Kosovés 13

Vertetime pér fitim t& sht&t&sis s& Kosovés 78

Certifikata pér zotési 1€ veprimit pér puné dhe pér armbajtje 683,

Asistime ne polici per fémijét e mitur dhe raste te dhunés n& familje 98,

Pjesmarrje ne seance gjygjsore 156,

Vizita ng familje 457,

Kontaktim prind f&mijé 348,

Seanca konsultime dhe ké&shillime 511

Bashké&punim me Institucione 245

Konstatime Zyrtarg 27

Regjistrim 1 m& vonsh&m i fEmij&ve 1 ef]

Gijate ketij viti jane mbajtur 4 komisione mjekésore pér f8mijét me aftési t& kufizuar né muajin Shkurt, Maj, Shrator dhe Dhjetor kané aplikuar 44
raste te reja, kemi pasur 2 ankesa, 24 jang miratuar 2 plotésime dhe 10 jang refuzuar, 8 mungojn.

Eshté punuar né bazé t& shérbimeve sociale, bazén e strehimit familjar dhe bazé 16 fémijéve me afiési t& kufizuar gjithsej 153 raste. Gjaté kétij viti
gshté béré 18shimi i njé baze t€ re online pér dhunén né familje.
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Shérbime Publike

Drejtoria pér Shérbime Publike ka béré pérpjekje pér t€ ofruar shérbime sa mé cilésore pér t& gjithé gytetarét e Komunés s&€ Vushtrrisg, prandaj
mbéshtetur né planin e punés sé kryetarit t& komunés, ka pérgatitur Raportin ¢ punds pér periudhén Janar-Dhjetor 2026.

Drejtoria pér Shérbime Publike béné rregullimin € gytetit dhe mbrojtjen e ambientit, béné mirémbajtjen verore dhe dimérore & rrugéve tokale t&
asfaltuara dhe té rendit t& katért, rregullimin e garkullimit t8 komunikacionit, sinjalizimin horizontal dhe vertikal, parkingjet, transportin iokal,
pércjell largimin e wjérave atmosferike nga sipérfaqet publike, mbikéqyré punén ¢ lémisé s€ furmzimit me ujé dhe largimin e wérave t& zeza,
menaxhon me procedurat e bartjes dhe depenimit t€ hedhurinave, pastrimin dhe larjen e rrugéve, shesheve dhe sipérfageve publike, mirémbajtjen ¢
shtratit t& lumenjve, mirémbajtjen e ndricimit publik, mirémbajtjen e varrezave, parqeve dhe gjelbérimit t& gytetit, mbikéqyré dhe menaxhon punén
¢ autoparkut t& Kuvendit Komunal, etj.

Kérkesat dhe nevojat e gytetaréve pas shgyrtimit né nivel t& Drejtorisé, jang dérguar né procedura t& métutjeshme pér vendosje, sig &shté Komiteti
pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendi i Komunés. fshts konstatuar se nevojat dhe kérkesat e gytetaréve pér rregullimin e infrastrukturés dhe
problemeve tjera komunale, jang shum# t& médha por per shkak t& buxhetit t& limituar dhe gjendjes jo t& miré ekonomike t& veté komunitetit, zgf edhja
e kétyre problemeve &shté e vEshtirésuar.

Furnizimi me ujé

Gjate k&tij viti kemi geng t& orienwar n¢ vazhdimin e instalimit te pompave per furnizim me ujé t& konomive familjare fshatrave Ropicg Vilanc
Samadrexhé dhe fshatrat tjera né piesén lindore t& Komunés s¢ Vushtrrisé. Gj ithashtu kemi qent t€ orientuar né ngritjen e kapaciteteve menaxhuese
t& késaj fabrike si dhe krijimin € TASK FORCES pér eliminimin e keqpérdorimit 18 ujit t& pijes n& ményré qé 1€ kemi furnizim mé © rregullt me
ujé. Numri i projekteve apo puné t& planifikuara pér rrjetin e ujésjellésit né vitin 2025 ka gené vazhdimi i kontrates tre vjecare, i cili éshté
finalizuar gjaté vitit 2025,

NE& tabelén e méposhtme &shté paragitur gjendja me ofrimin e shérbimeve pér ekonomits familjare sipas ASK.-s€, bizneset dhe institucionet gé
pranojné shérbimin e furnizimit me ujé t& pijes.

Largimi i ujérave t€ zeza

Né& infrastrukturén e rrjetit 1 kanalizimit po ashtu jang b&ré investime t& shumta sidomos né shtrirjen e rrjetit primar — kolektoréve kryesor né njé
numér & konsiderueshém & fshatrave, duke implementuar kontratat pér projekte dy vjegare pér vitet 2024-2025. Gjate vitit 2025 jang realizuar
aktivitet e planifikuara dhe t& kontraktuara pra tri kontrata dy viecare LOT 1, LOT 2 dhe LOT 3 pér t€ cilat jané realizuar mjetet e planifikuvara
duke pérfshirg nga LOT 2 fshatrat Akrashticg — Balinc 2655 m, Shtitaricg 900 m, Stanoc i Poshtém 1780 m, Reznik 2056 m, Mihaliq 3315 m,
Bruznik 1215 m dhe qytet rruga ,,Nimon Ferizi” 620 m, Zhilivod& 1655 m, Bequk 1270 m, Stroc 750 m, nga LOT 3 fshatrat Duboc 1817 m, Galicg
171 m, Ligej 1585 m, Pantiné-Ashlan 1126 m, Bukosh 502 m, Smrekonicg 439 m, Kollg 605 m, Gllavotin 527 m, Gojbulg 679 m, Pasomé 2203 m,
Pantiné lagja Shagiri 918 m, dhe Pestové 926 m. Ndérsa né LOT 1 jané realizuar puné né fshatrat Dumnicé e Poshtme 2760 m dhe njé pjesé né
Nadakoc — Studimel900 m, fshatin Sfaragak 4256 m dhe Maxhunaj 3200 m. N& tabelén e méposhtme &shté paragitur gjendja me ofrimin e

shérbimeve pér ekonomité familjare sipas ASK-se. Pra gjaté vitit 2025 kané gené té planifikuara gjithsej 26 aktivitete dhe jap€ realizuar 26.
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Largimi i njérave atmosferike
NE& kuadér t& planit t& punés s& Drejtorisé, me planin financiar, &shté paraparé gé t& intervenchet ng pastrimin e pusetave ¢ kanalizimit atmosferik.
Gjaté késaj periudhe &shté béré pastrimi i ujémbledhéseve té prrockave dhe rrjedhave té ujit n qytet, pérmes kontratés me Ndérmarrjen Pérparimi.

Menaxhimi i Mbeturinave

N& fushén e menaxhimit t& mbeturinave, Drejtoria pér Shérbime Publike, me q&llim t& krijimit 1& nj& ambienti t& pastér dhe t€ shéndoshé, ka qené 1
planifikuar aktiviteti pér rishikimin e planit pesévjecar pér menaxhimin e mbeturinave brenda territorit ¢ Komunés s& Vushtrrisg 2022-2026 dhe
sshté bérs ky aktivitet. Si rezultat 1 kétyre angazhimeve, Komuna ¢ Vushtrrisé éshté duke béré ofrimin e shérbimit pér t&€ gjitha vendbanimet e
komunés. Giithashtu 8shi€ duke u bérg grumbullimi i ndaré i mbeturinave té rreth 1600 ekonomive familjare, t& cilat jang duke u paketuar né gendrén
pér paketim n& Bukosh. Po ashtu &shté béré eliminimi i qgndrueshém i deponive ilegale dhe aktualisht i kemi vetém tri deponi 1€ tilla. Si rezultat i
k&tij angazhimi nd&rmartjes ,,Pérparimi’ i &shté siguruar njé stabilitet financiar dhe kemi arritur q& né masé t& madhe ta pérmirésojmé gjendjen e
ambientit.

Tashmé shérbimet bazike t& grumbullimit dhe transportimit (& mbetjeve konsiderchen t& pérmbushura si rezultat i implementimit t& plot€ € Planit
Operativ.

Sipas Planit Operativ aktivitete t& planifikuara pér grumbullim, transportim dhe deponim t& mbetjeve kan€ qgens 365 dhe jané realizaar
gjithsej 365.

Pérvec pérmbylljes s& proceseve pér shérbimet bazike, jané zhvilluar aktivitete pér fillimin e procesit 1€ ndarjes s& mbeturinave n& burim.

Edhe pse jemi ballafaquar me problemet e shkaktuara nga ngritjet enorme t& konsumit ditor, kemi arritur g€ n€ raport me faturimin né vlerén 1 062
792 €, t& b&mé inkasimin e mjeteve né viersn 598,243.09 € si dhe kemi béré filtrimin e listave duke implementuar Vendimet paraprake t& Kuvendit
t& Komunés s& Vushtrrisé pér lirim nga pagesa t& rasteve sociale si dhe filrimin e listave né bazg & kérkesave 1€ gytetaréve dhe vierésimit 18
komisionit pér periudh&n Janar-Dhjetor 2023.

Eishte ky viti 1 katért prej themelimit t& Ndérmarrjes Lokale ,,Pérparimi”, p&rmes sé cilés jané ofruar shérbimet e sigurimit dhe pastrimit t& objekteve
si dhe &sht& béré mbijellja e luleve dekorative, mirémbajtja e hapésirave publike dhe ndrigimit publik.

Gjithashtu pérmes Ndérmarrjes komunale ,,P&rparimi” &shté béré mirémbajtja e t& gjitha hapésirave publike. Kjo praktike e mirémbajyes s&
hapésirave publike né qytet &shié treguar mjaft e suksesshme pasi q& jang kursyer mjete t& konsiderueshme financiare t& buxhetit t& komunés si dhe
&sht& bérs pung mé e madhe né terren.

Gjithashtu Ndérmarrjes ,,Pérparimi” i &shté kaluar n& menaxhim i t&ré procesi i grumbullimit, transportimit dhe deponimit t& mbeturinave.

Giaté késaj periudhe éshté bérg hartimi dhe dorézimi ng AMM Raporti pér menaxhimin e mbeturinave pér vitin 2024 dhe gjithashtu &sht& hartuar
dhe dorézuar né MAPL Raporti i Sistemit pér Menaxhim & Performancés né ofrimin e shérbimeve komunale pér vitin 2024.

N& tabelén e méposhtme &shté paraqitur giendja me ofrimin e shérbimeve pér ekonomité familjare, bizneset dhe institucionet g& pranojné shérbimin
e grumbullimit t&€ mbeturinave.

Né& fushén ¢ mirémbajtjes s€ gjelbérimit me sukses jang realizuar projekiet e planifikuara, si:
- Fumnizimi dhe mbjellja e drunjéve dekorativ;
- Plani pér pastrimin, mirémbajtjen dhe kultivimin e pargeve t& qytetit;
- Plani i ruajtjes dhe mirémbajtjes sé rrethojés, inventarit, gjelb&rimit dhe drunjve né parqe;
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- Plani i mirémbajtjes s& stazave dhe rrugicave né parge;

- Eshts punuar edhe né planin e mirémbajtjes s& varrezave, né varreza t€ déshmoréve, martiréve dhe atyre t& gytetit
Gjithashtu &shté né realizim kontrata ,,Mobilari urban” me ¢’rast jang p&rmbyllur ndértimet e 20000 m? né fshatin Lumadh dhe rreth 1000 m?,
fshatin Vérnics, parku i gytetit, parku n& gendér ish Sheshi 1 Lirisé, pra gjithsej sipérfagja e parqeve dhe sheshe &shté 321272 m>
Eshté béré ndértimi i shtépisé s& komunitetit ng fshatin Oshlan dhe ndértimi i parkut te banesat e bardha n& vlerén prej 59.000.60 €.

Rikonstruim- rehabilim i rrugéve té asfaltnara

N& kuadér t& planit pér rikonstruim - rehabilitim t& rrugéve t& asfaltuara &shtg realizuar plani pér riasfaltim pérmes kontrat€s pér riasfaltim t&
rrugéve né fshatin Dumnicé e Poshtme ~ Dumnicé e Epérme né vierén prej 1,296,417.00 euro n¢ gjatésing L= 10600 m dhe gjerésing b=5.4 m, si
dhe tiasfaltimi s& bashku me ndértimin e kanalizimit ng rr. Déshmorét e Kombit” né vierg prej 643, 045.87 € ng gjatési prej 791 m dhe gjergsi
b=16.5 m.

Ndértimi i rrugéve me kubza betoni

Né& kuadér & projektit pér ndértimin e rrugéve me kubza betoni jang realizuar trt kontrata ¢he jang investuar né LOT I1 142,282.50 euro né rrugét
..Salih Muzaqi”, segment i rr. ,,Bekim Berisha Abeja”, rr. ,,Nysret Zymberi” dy segmente, rr. ,,Demir Halili”, rr. ,,Kérgova”, 1T. ,,Selim Ferati™, 1.
.17 Shkurti”, rr. ,,Sefedin Morina”, segment dhe segment i rrugés ,,Azem Bejta™. dhe jané realizuar gjithsej 450 m n& LOT 3 43000.00 euro né
gjatésing 480 m, si dhe n& LOT I jang realizuar rr. ,,Asllan Xhemajhi”, rr. ,,Mazhiqt” dhe rr. ,,Gostivari”.

Ndricimi publik
Ka vazhduar zgjerimi dhe mirémbajtjen e rrjetit t8 ndri¢imit té rrugéve né qytet dhe né fshatra si dhe ndrigimi i pargeve dhe shesheve
sipas Marréveshjes me Ndérmarrjen Publike Lokale ,,Pérparimi” pér vitin 2024.

Ndértimi i trotuareve
Me q&llim & rTitjes s& shkall&s s& sigurisé pér kémbésorét éshté duke u investuar né ndértimin e trotuareve né 3 vendbanime né vierén prej 40,000.00
€ prej t& cilave né fsh. Dobérliugs né gjatésing 280 m, né fshatin Reznik né gjatésing 470 m dhe né fshatin Stroc 315 m, Maxhunaj 280 m.

Ndértimi i urave )
N& kuadér té projektit pér ndértimin e urave jang investuar 35,470.50 euro dhe até né fshatrat Karag, Maxhunaj dhe Dobérllugg. Eshtg bérg ndértimi
1 vigave mbi Jumin Silnica né fshatin Novolan dhe te shétitorja ng vlerén prej 81,700.00 euro.

Komunikacion

Né kuadér t& fushes sé trafikut, &shtd menaxhuar kontrata pér shérbimet e transportit me auto merimangg, jang nxjerré vendime pér bllokim t&
shiritave rrugor dhe vendime pér shfrytézim t& parkingjeve nga operatoret e transportit t& udhétaréve me Radio Taksi, vendime pér ndaljen e mjeteve
motorike p&r ngarkim shkarkim.
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N& fushén e transportit &shté hartuar Plani Komunal pér Transport Lokal Publik t& udhétaréve 2024-2028 dhe gjithashtu né bashképunim
me UN-Habitatin &hté duke u hartuar Plani i Mobilitetit pér Komunén e Vushtrrisé pérmes s& cilit synojmé t& krijojmé njé rrjet funksional dhe
18 integruar, duke synuar rritjen e shkallés s& sigurisé pér 1€ giithé pjesémarrésit ng komunikacion, pra krijimin e kushteve pér l&vizje t& lirg t€
bicikletave

Po ashtu jané menaxhuar kontratat pér mirémbejtje dimé&rore 1€ rrugéve lokale.

Né fushén e transportit publik n& kuadér t& aktiviteteve t& planifikuara, &shté béré organizimi 1 transportit t& nxénésve brenda territorit t& Komungs
s& Vushtrrisé, 8shté bérs pérpilimi i rendeve t& udhétimit pér operatorét ¢ licensuar, fushata informuese dhe ka vazhduar mbajija e rendit t& udhatimit
nga Operatorst Ekonomik t& ciiét mbulojné rreth 54 vendbanime.

Parkingjet publike

Hapésira pér parkingje brenda territorit t& Komunés sé Vushtrrisé té cilat jang né shérbim t& qytetaréve jané 29 me gjithsej 1168 vend parkingje
prej t& cilave 22 hapésira posedojné vende t& rezervuara per persona me nevoja té veganta. Ndérsa lokacioni 1 rezervuar pér parkimin e mjeteve
motorike TAKSI &shté 62.

Urbaniuzém dbe Mbrojtje t&8 Mjedisit

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit gjaté vitit 2025 fokus t& posagém ka pasur hartimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal 2016-2024,
kemi mbajtur njé numer t& madh takimesh me grupin punes te Planit Zhvillimor Komunal pér mbajtjen e takimeve lidhur me diskutimet publike
me qytetaret, grupet ¢ interesit, kompanit publike

Po ashtu kemi mbajtur disa takime si ekip komunale n& konsultim me kompanin Konsulente e cila &hté kontraktuar nga komuna per mbeshtetien
& hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2024-2032 pérmes prokurimit publik me 1& cilen edhe tani jemi né fazen e prezantimit (€ disa skenereve
t& ketij dokumenti t€ planifikimit PZHK-s& se re 2024-2032.

Drejtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit e kané pérciellé angazhime 18 shumta né shérbim t€ gytetaréve g8 kané rezultuar me pérfundimin
dhe realizim e shumé projekteve kapitale pérkatésisht ndértimin e objekteve publike: shkollave, objekteve shéndetsore dhe projekteve tjera
infrastrukturore.

-DUMM sa i pérket planeve hapésinoré ka vetgm Plamin Zhvillimor Komunal 2016-2024 i aprovuar me vendim nr.0INr.126/17 1€ dt.04.05.2017
nga Kuvendi Komunal i Vushtrrisé pér periudhén 2016-2024, i ¢ili Eshté njé plan strategjik multi-sektorial i cili péreakton caget afatgjata t& zhvillimit
ckonomik, social dhe hapésinor. Plani Zhvillimor | Komunés pérfshin planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér njé periudhé prej s¢
paku tetg (8) vjecare

Gjaté periudhés Janar ~Djetor 2025, DUMM ka zbatuar n& pérpikéri Planin Zhvillimor Komunal ku  zyrtaret pérgjegiés gjaté cdo shgyrtimi t&
kérkesave t& pranuara gé kané t€ b&jng me ndértime dhe informime tjera rreth destinimit 1& parcelave kadastrale 1€ tyre jané udhézuar me destinimin
e pércaktuar né Planin Zhvillimor Komunal po ashtu kérkesat e parashtruara pér marrjen e Kushteve Nd&rtimore, Lejeve Ndértimore dhe Lejeve
pér Rrénimin ¢ objekteve pér kategoring e paré (1) dhe t& dyté (I1 ) jané trajtuar me pérkushtim 1€ larté dhe n& harmoni t& plot& me Planin
Zhvillimor Komunalg (PZHK-1&) 2016-2024.
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Sektori f Urbanizmit —gjaié periudhés janar-dhjetor pér vitin 2025 &sht8 marr me shgyrtimin e kérkesave qé kané t€ b&jné me caktim t€
lokacioneve, Kushtet ¢ Ndéartimit, Lejeve Ndértimore pér kategoriné I dhe II, Pélgimeve Paraprake, Lejeve pér rrénimin e objekteve, Leje pérdorimi
t& objekteve, informacione pér destinimin e sipérfageve nga planet pérkatése rregulluese duke kaluar népérmes procesit t& daljes né teren dhe
incizimit t8 gjendjes faktike ne terren ku pérmes sektorit pér planifikim urban e ka vazhduar procesin e métugjeshém pér finalizim si dhe pung 8
tiera n€ komisione sig¢ jang: Shfrytézime t& hapésirave publike para lokaleve et).

Legalizimi- Gjatg kétij viti kemi pranuar 99 kérkesa t& parashtruara nga palét pér legalizimin e objekteve pér kategoring e I-ré dhe 1€ 11-t& &
ndértimit,

Duke par€ volumin e madh t&€ punéve né drejtori s dhe mungesén e stafit, shpresojme qé& ta rrisim stafin e ké&saj drejtorie.

Pranimi i kérkesave pér legalizim regjistrimi sistemimi, shqyrtimi i kérkesave pérgatitja e faturave ,vendimmarrja , dérgimi i 1&éndéve ng Kadastér
pér regjistrimin e objekteve t& legalizuara ne RDPP.

e Vendime prilegallzim.. . e e 76
o Vendime p&r Listén & Prifjes. o e 27
* Dérges€ dokumentacioni — dorézim palés............ oo 23
¢ Dérgimii dosjeve t& legalizimit né Kadastdr...........coici e 76
o Kérkesat & reja t& Pranlara.. .o i e ceenterees eee e sre e seesns e oes 99

T& gyitha kérkesat e pranuara pér legalizim gjaté vitit 2025 (99) jang trajiuar:

-39 kérkesa jang Vendos me Vendime pé&r Dhénien e Certifikatés P& Legalizimm dhe 7 k&rkesa jang vendos ng Listén e Prifjes.

Kérkesa tjera jané né proceduré gshté béré shqvrtimi i t& gjithave, pérgatitia e njoftimeve pér plotésime t& 18ndéve, ju kané dérgua paléve,
vargsisht nga plotésimi 1 kerkesave nga pala bé&het edhe vendosje e tyre.

Si dhe jang duke u trajtuar edhe kérkesat tjera t& pranuara nga vitete paraprake .

Taksat e inkasuara pér Legalizimin e objekteve pa leje pérfshing vlergn: 70983,35€

Keérkesat pér Kushte Ndértimore (72 kérkesa)
» 28 kérkesa jang pérfunduar me Vendime pér Kushte Ndértimore & Kategorisé i,
s 35 kérkesa jan& pérfunduar me Vendime p&r Kushte Nd&rtimore t& Kategorisé I,
s 8 kérkesa jang hedhur poshtg,
» 3 kérkesa jang& ende né proceduré shqyrtimi.
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Lejet ndértimore:

- kérkesat pér vitin 2025

e 81 kérkesa pér Leje Ndértimore,

s 72 kérkesa p&r Kushte Ndértimore,

» 9 kérkesa pér Leje Rrénimi. _
Kéto kérkesa pérfshijng objekte t& kategorisé 1 dhe 1f, né€ pérputhje me legjislacionin né fugi, si n& vijim:
- Objekte t& Kategorisé I — objekte individuale banimi, anekse t& objekteve, Depove, Shtalla, objekte ndihmése dhe ndérhyrje t€ vogla ndértimore;
Objekte t& Kategorisé 11 — objekte kolektive banimi, objekte afariste, objekte industriale dhe zhvillime me ndikim mé t& gjeré urbanistik.
Kérkesat pér Leje Ndértimore (81 kérkesa)
Prej numrit t& pérgjithshém & kérkesave pér leje ndértimore:

e NE& 63 kérkesa jané nxjerré vendime pér Leje Ndértimare, prej t& cilave:

« 29 vendime pér Leje Ndértimore 1 pérkasin Kategorisé I,

» 34 vendime pér Leje Ndértimore i pérkasin Kategorisé 1.

o 2 kérkesa jang refuzuar me vendim,

e ] kdrkesg &shté hedhur poshté,
15 kérkesa jang ende né procedurg, pér shkak se aplikuesit nuk kang kompietuar dokumentacionin dhe projektin teknik sipas kérkesave t€
legjislacionit n& fugi

Kérkesat pér Leje Rrénimi (9 kérkesa)

« 7 kérkesa jané pérfunduar me Vendim pér Leje Rrénimi,

o 2 kérkesa jang hedhur posht me vendim.
Gjithashtu, e gjithé lista ¢ Lejeve Nd&rtimore, me t& gjitha specifikat dhe 1& dhénat pérkatése, 8shté e publikuar n€ ueb-fagen zyrtare 1€ Komunés
s& Vushtrrisé, né p&rputhje me parimet e transparencés, llogaridhénies dhe informimit publik

Taksat e inkasuara pér Leje Ndértimore dhe Leje rrenimi pérfshing né vierén: 1.169795,88€Sistemi i Adresave- Republika ¢ Kosovés s cila
gshté né tranzicion, gjithnj& &shté n& hulumtim t& mund&sive m& t& mira pér zbatimin e projekteve t& réndésisé sé madhe pér leht€simin ¢ jetesés s&
qytetaréve dhe pér zhvillimin e bizneseve né t&rési késhtu & Bashkésia Evropiane ka krijuar njé qasje t& vecanté financiare pér krijimin e sistemit
t& adresave né Kosove. Ky projekt u zbatua néprmjet Agjencisé Kadastrale t& Kosovés dhe mirémbahet né ményré sistematike nga zyra
urbanistike e komunés

Krijimi dhe mirémbajtja e sistemit uniform t& adresave éshté njé nga shérbimet mé t& réndgsishme g8 pushteti vendor dhe gendror i siguron
gvtetardve t€ Kosoves. Sistemi unik, i sakté dhe i géndrueshém i adresave i bén qytetarst mé 1€ pérgjegishém pér zbatimin e ligjit, e pérmirgson
shi&rbimin ndaj gytetaréve né shérbimet publike e private por edhe n& raste emergjencash t& operojné efektivisht.

Sektori pér planifilim urban - gjaté késaj periudhe njé vjecare &shté béré sistematizimi i lendeve t& ndryshme, koordinimi profesional dhe
ligjor brenda drejtoris€, zbatimi i Planit Zhvillimor Komunal, kontrollimi 1 rregullt 1 projekteve kapitale, , zgjidhje dhe pérgjigie 1€ kérkesave t&
gytetaréve, pérgatitja e projekteve konkurruese ideore, vizitat e punimeve né teren-mbikqyria e projekteve , monitorimi dhe aprovimi pér Kushte
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dhe Ieje Ndértimore, pranime teknike t€ disa projekteve, mbajtja ¢ disa seminareve t& organizuara nga organizata t& ndryshme, Takimet me grupet
punuese dhe UN-Habitatin .

Gjaté késaj periudhe sektori pér planifikim ka kryer kéto puné:

Ka béré kordinim profesional dhe ligjor brenda drejtoris.

Kordinimi lidhur me hartimin & PZHK

Ka béré kordinim me Drejtorin e Kadastrit dhe t& tjera.

Kemi béré detyra projektuse pér hartimin e projekteve t& ndryshme.

Kemi béré skica pér disa projekte ma specifike.

Kemi kryer pung sipas Vendimeve t& Drejtorit dhe Kryetarit.

Takime me Kompanin Konsulente e cila &hté duke na mbeshtetur pér hartimin e PZhK 2024-2032

Sa i perket Investimeve kapitale, jemi duke 1 realizuar punimet sipas proj gkteve té parapara pér realizim

-Asfaltimi i rrugé€ve né gytet;

-Asfaltimi 1 rrugéve né fshatra;

- Rikonstruimi i Sheshit Adem Jashari dhe lidhja me parkun e gytetit;

-Asfaltimj i rrugés Bekim Berisha Abeja;

Mbrojtje e mjedisit

Bazuar né Planin & punds e cila ka t& bgjé me mbrojtjen e mjedisit, ju njofiojmé se bazuar né investimet kapitale pér k&t& vit komuna Ka realizuar
projektet q& ndikojné né mbrojtjen e mjedisit si¢ jan¢ projekte pér gjelbérim, pastrimi i rruggve, mbikéqyrja dhe pérkujdesja e parqeve ne pjese t&
ndryshme te qytetit ku jané t& pérfshira edhe sektorét nga Drejtoritg pérkatése si¢ &shté Drejtoria per Shérbime Publike, Drejtoria pér Mbrojtje dhe
Shpétim.

Po ashtu jang kryer edhe pune tjera te ndryshme qe kane gene te nevojshme pér Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mbrojtés se Mjedisit si:

e Menaxhimi i kontratgs p&r mbielljen ¢ drunjéve dekorativ

» Pérgatitia e dokumenteve pér Planin Zhvillimor Komunal nga sektori pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit,
NE& respektim t& Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit dhe Udh&zimit Administrativ pér dhénien e Lejeve Mjedisore Komunale kemi shqyriuar kérkesa
t& paléve kemi léshuar Leje Mjedisore Komunale .
Taksat ¢ inkasuara pér Leje Mjedisore Komunale - vlera: 138.828,14€

Pérfundim

Drejtoria ballafaqohet me njé numér mjaft t& vogél 1€ stafite cila e po na sjell veshtersi né zbatimin sa mg efikas 1€ detyrave dhe pérgjegjésive
pérkatésisht né sektorin e Urbanizmit.

DUMM gjaté punés né kété vit ka qené i ngarkuar me mjafté puné 1€ cilat besojmé & 1 kemi kryer me sukses, edhe pér kunder numrit shumé &
vogél 18 stafit q& ka pas kjo drejtori.

Duhet té theksojmé se mbéshtetja & na &shté béré nga Kryetarl 1 Komunés por edhe nga Kuvendi i Komungs né planet dhe projektet ¢ Drejtorisé
song, vazhdon t& jeté motiv shtesé pér gjithé zyrtarét e DUMM gé detyrat tona {i kryejm& me sukses.
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Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Punét g& jané krver

. Regjistrimti i pronave t& patundshme
. Aktvendimet pér korrigjimin e regjistrit sa 1 pérket emrit dhe mbiemrit t&
pronargve,
. Aktvendimet pér regjistrimin e hipotekave,
. Aktvendimet pér ¢regjistrimin e hipotekave,
. Léshon vértetime dhe certifikata i€ ndryshime,
. Copé&timin - ndarjen dhe bashkimin ¢ ngastrave kadastrale,
. Incizimi i gjendjes fakiike,
. Identifikimi — p&rkufizimi i patundshmérive,
9. Ekspertizat Gjvgésore,
10. Léshon kopjet e planeve,
11. Lashon listat ~ certifikatat ¢ patundshmérive (fleta poseduese),
12. Zgjidhjen e k&rkesave zyrtare 18 Institucioneve té ndryshme, Ndérmarrjeve,
Organizatave Qeveritare dhe jogeveritare,
13. Kontrollon dhe korrigjon operatin kadastral dhe hartat kadastrale,
14. Kryen punét né teren nga veprimtaria e vet si dhe n& rastet kur &sht& e
autorizuar me Lig],
15. Vendos dhe mirémban shenjat gjecdezike i€ ndarjeve t& patundshmérive,

P Y b3 =

D@0~ O Lh

16. Me kérkesén e AKK-s&, ndérmerr veprime dhe aktivitete g&
kérkohen nga AKK-ja, dérgimi i shénimeve, informatave dhe dokumentacionit 1 cili kerkohet.

17. Punét tjera nga kompetenca e vet t& parapara me Ligj, Urdhéresa
administrative dhe akte tjera nénligjore.
NE bazé t& organogramit 18 Kuvendit t& Komunés pér vitin 2025, pér organizimin e administratgs s& komunés, Drejtoria p&r Gjeodezi, Kadastér dhe
proné, &shté e organizuar né tre sektor: Sektori pér Gjeodezi, Sektori pér Kadastér dhe Sektori pér Proné.

(jaté periudhss 01.01.2025-31.12.2025, n& Drejtoring pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong jang kryer k&to puné dhe detyra t& punés:
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[Nz, LENDET E ARRITURA - Gjithsejté
iRend. Janar- dhjetor 2024 ]
i KERKESAT E ARRITURA 9206
2 AKTVENDIME PER BARTIE TE PRONES 2106
3 AKTV. PER PERMIRESIM TE EMRAVE NE RDPP 301
4 AKTVENDIME PER REGHSTRIMIN £ HIPOTEKAVE 1 137
3. - AKTVENDIME PER CREGJISTRIMIN E HIPOTEKAVE g0
6. VERTETIME-CERTIFIKATA TE NDRYSHME 311
7. NDARIE DHE BASHKIM TE PARCELAVE 558
3 INQIZIMI T GIENDJES FAKTIKE ;61
9. REGIISTRIM DHE FSHIRJE E BARRES TATIMORE 24
10, KOPJE TE PLANIT 912
11. LISTA POSEDUESE 4620
012, KERKESA ZYRTARE TE NDRYSHME 201
13. REGJISTRIM DHE FSHIRIJE E MASES SE SIGURISE 16
14. { LENDET NE PROCEDURE 61 !
15 | Kérkesa tiera(identifikim, dalje ne teren, ankesa etj). 206 ]

Né& periudhén Janar-dhjetor 2025 kemi pranuar 2045 kérkesa pér regjistrimin e bartjes s& pronés. Pas zhvillimit t& procedurgs administrative dhe

studimit t& léndéve ky sherbim ka marr 2045 aktvendime me & cilat jané miratuar ose refuzuar kérkesat e paléve, kurse né proceduré administrative

pér vendosje pér vitin 2026 kané mbetur 61 kérkesa (1énde).

Kemi pranuar nga ana e pal&ve — gytetaréve 301 kérkesa pér korrigjimin e

gabimeve sa i pérket emrit apo mbiemrit né regjistrat e pronave, té cilat gabime kané pasuar nga e kaluara. Pas zhvillimit t& procedurds administrative

jang aprovuar 295 karkesa té tilla ndérsa 6 prej tyre jan€ refuzuar. Kéto keérkesa n& lidhje me korrigjimin e emrit apo 1€ mbiemrit béhen pa pagest.
Drejtoria pér gjeodezi, kadastér dhe prone né periudhén janar-dhjetor 2025 ka pranuar 137 kérkesa pér regjistrimin e hipotekave dhe 90

kérkesa pér cregjistrimin e hipotekave, 1€ paragitura nga personat fizik dhe juridik.

Pas zhvillimit t& procedurds kemi marr 137 aktvendime pér regjistrimin e hipotekave dhe 90 aktvendime pér ¢regjistrimin e hipotekave.

Pér nevoja 18 pérfituesve t8 ndihmés sociale jang 1&shuar 985 certifikata € nuk posedoing pasuri 1 paluajtshme si dhe 380 certifikata prongsore.
Pasi & pérfituesit e ndihmés sociale jan& t& liruar nga pagesa pér shérbime t& tilla nga kéto sherbime nuk jang inkasuar mjete financiare.

Gjaté periudhés raportuese jané Iéshuar 4620 certifikata prongsore dhe 912 kopje t& planit.

Gjaté periudhés raportuese jané zhvilluar tri procedura t€ shpronésimit t€ prongs sé paluajtshme pér interes publik, ndérsa kemi zhvilluar tri procedura
administrative lidhur me lirimin e pronés komunale né rrugét Bekim Berisha, Lumni Surdulli dhe rruga Drenica..

Gjithsejts t& hyrat buxhetore pér vitin 2024 nga drejtoria p&r Gjeodezi, Kadastér dhe Prong jang 139,116.30 euro.

Prané késaj drejtorie gjaté kesaj periudhe kemi aprovuar kérkesa zyrtare t€ ndryshme t& parashtruara nga ana e organeve komunale, gjyqésore,
institucioneve geveritare dhe jogeveritare etj.
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MENAXH{MI T PRONES KOMUNALE
Sa i pérket menaxhimit t& prongs komunale €shté hartuar raport i vecanté qé do t& paragitet ng mbiedhje € kuvendit.

PUNET E KRYERA PER NEVOJA TE KOMUNES

Gjaté periudhés raportuese zyrtarét e drejtorisé kan kryer puné € ndryshme pér nevoja t& Komunés, gjegjésisht t& drejtorive tjera gjaté realizimit t€
projekteve t& ndryshme (asfaltim t€ rrugéve, rregullim 1€ trotuareve, lirim t& hap#sirave publike et].)

Pér kundér pundve dhe detyrave 18 punds 1€ kryera ng kété vit, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, ballafagohet me nj& seré problemesh t&
natyrés objektive dhe subjektive si:

Mungesa e Elaborateve kadastrale, 1€ cilat jang plackitur nga okupatori serb ng vitin 1999,

Problemet e trashéguara té natyrés pasurore-juridike si uzurpimet, kontestet & bartura nga komasacioni etj.

Mungesa e stafit na ka sjell& problem né menaxhimin kontratave per dhénien né shirytézim t& pronds komunale, lirimi i pronés komunale nga
uzurpimet dhe né pérgjithési né menaxhimin e prongs komunale.

Kuituré Rini Sport

Sa i pérket mbarévajtjes sé punéve né kété periudhé kohore, jemi munduar g€ t€ b&jmé mé 5& miri punén qé &shte kérkuar nga ana joné. Jané zhvilluar
aktivitete t& shumta nga kjo drejtori. Jang subvencionuar OJQ 1€ ndryshme klube sportive, shogata, jané organizuar dhe subvencionuar aktivitete
kulturore, botim t& librave, jang mbajte edhe konferenca shkencore, tryeza t€ ndryshme etj. Pér t& gjitha kéto jang dhéng mjete financiare nga
subvencionet dhe transferet né shumé prej 100,672.00 €.

Né vazhdim paragesim t& dhéna mbi punén vjetore sipas sektoréve t€ DKRS-sé:

QENDRA E KULTURES “HASAN PRISHTINA”
Bagzuar né Planin e Punés pér vitin 2025, né Qendrén e Kulturés "Hasan Prishtina” punét kang rrjedhé sipas planit, duke realizuar ng t&rési planin e
punés, por duke e plot&suar até edhe me aktivitete t€ reja shtesé, t€ cilat ndonése nuk jang paraparé ng planin ¢ punés, kang dalé si rezultat i ideve (&
reja 18 stafit t& drejtorisé soné, apo edhe gytetaréve g€ jang man€ me aktivitete kulturore, por edhe institucionet tjera me t& cilat kemi bashk&punuar
gjaté k&tjj viti.
N& aktivitetet ¢ zakonshme gé i organizojmé si drejtori, por edhe aktivitet fera t& organizuara qofté nga Kryetari i Komungs, Drejtoria e Arsimit,
Drejtoria ¢ Diasporés apo edhe sektorét e tjeré pérbrenda DKRS-sé ne kemi gené t& angazhuar né mbarévajtjen e atyre organizimeve, qofté ng
mbéshtetie teknike me mjete t& z&rimit apo edhe mjete tjera teknike.
Ndér aktivitetet kulturore g& kemi organizuar apo q& kemi marré pjesé né organizim vegoime:

Akademi Solemne pér nder & Dités s& Pavar8sisé s€ Republikés s& Kosoves;

Organizimi i aktiviteteve pér Epopené e UCK-s& “Nata ¢ zjarreve” me ushtarg t& UCK-sé n& fshatin Stroc;

Pérurimi i librit: “Pérballja e arsimit ne Vushtrri me dhunén gjaté viteve t& okupimit 1990-2000 t& autoréve Begir Xhema e Jakup Krasniqi;
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Pérurimi i librit “Behram Rrahmani — Trimi i liris€” t& autores Remzije Zekolli.

Pérurimi 1 librit “Malli i mérgimtarit” 1& autores Ferdane Pllana Zabérgja;

Akademi Pérkujtimore "Studimja ‘99", 2 maj 2025;

Akademi Pérkujtimore pér nder t& pérkujtimit t& masakeé&s s& 22 Majit n& Vushtrri;

Alkademi Pérkuyjtimore pér Masakrén mbi Familjes Gé&rxhaliu, 31 maj 2025;

Aktivitete dhe koncert pér f8mijé pér nder t& Dités s& Fémijéve - 1 Qershori 2025;

Pérurimi 1 librit me tr1 véllime “Vushtrria dekdén e ndryshimeve historike 1990-1992”t8 autorit Gani Lahu;
Pgrurimi i librit,“Musa Hajrizi - Heroiz&m i nj€ luftétari”, t& autorit Mentor Hajrizi

Akademi Solemne p&r nder t& Dités s& Clirimit t&€ Vushtiris€ — 17 gershor 2025;

Ceremonia e diplomimit t& gjimnazistéve vushtrrias;

Organizimi i Festivalit “Z&bylbylat e Viciangs”;

Akademis€ Solemne pér Ditén e Pavargsisé s& Kosovés mé 17 Shkurt 2025;

Ditén e Clirimit t& Vushtrris€ me 17 Qershor 2025.

“Ditét ¢ mérgimtar&ve” — aktivitet me mérgimtaré né shatin Skromé, 2 gusht 2025;

Zbulimi i shtatores s& déshmorit t& kombit Avni Saraci né Vushtiri, 21 gusht 2025;

Dita e D&shmor&ve t& Kombit t& Komunés sé& Vushtrrisé;

Zhulimi i Lapidarit t& D&shumoréve t& Kombit t& Batalionit t& Parg t& Brigadés 142 18 ZOSH t& UCK-s& né fshatin Gallavatin, 1 shtator 2025;

Pérurimt 1 librit t8 “Probleme aktuale t& drejtshkrimit t& gjuh&s shgipe” t& autorit Ferki Perguku;

Akademi Solemne dhe film dokumentar né& pérkujtim t& Dr. Safet Idrizir;

Aktivitet pérkujtimor p&r Dé&shmorét Bektesh Haliti, Hamdi Hajrizi dhe Nezir Imer né& Stroc, 6 néntor 2025;
Festivali Mbar&kombeétar i Poezisé “Takimet ¢ Poeteshave Shgiptare”, 21 -23 néntor 2025

Ekspozitg e OJQ “L’artYouth Galery” e quajtur “Ndjenja” 21 néntor 2023;

Dita & Flamurit Kombé&tar — 28 néntor 2025

Mbéshtetja e t& gjitha shkollave dhe kopshteve g& jang drejtuar pér organizimet e fund vitit shkollor, kryesisht festimi i p&rmbylijes sé ciklit
parashkollor, pérmbylljes s& klasés sé parg apo Dités sé Abetares dhe klasat e pesta, organizimi 1 shfagjeve t& ndryshme t& organizuara nga ana e
shkollave si dhe mbéshtetja né p&rurimin e librave t& ndryshém q& por edhe t& aktiviteteve tjera g& jang organizuar nén patronazhin e Kryetarit (&
Komungs sé& Vushirris€. Jang organizuar akademi té ndryshme pérkujtimore jo vetém pér déshmorét por edhe pér personalitete t& ndryshme t& arsimit,
kulturés dhe t& luftés sé UCK-sé, kryesisht veterané té lufids ¢lirimtare.

Varésisht prej kérkesave éshig lejuar shirytézimi i sallés s& Qendrés s& Kulturés né bazé t€ rregullores komunale pér tarifa, qofié pér Partité politike
apo edhe pér rasté tjera.

Drejtori 1 QK “Hasan Prishtina”™ ka qené edhe ng Komisionin pér shqyrtimin e kérkesave pér subvencionim t&€ botimeve dhe publikimeve, ku jané
mbéshtetur dhjetéra botime té reja t& autoréve vushtrrias, por edhe né Komisionin pér shqyrtimin e kérkesave t& tjera pér subvencionim, 1€ cilat nuk
kalojng shumén mbi 500 euro, bazuar né rregulloren e MF pér ndarjen e subvencioneve, si dhe né komisione tjera pér vlerésim € projekteve €
DKRB-sé.
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Njékohésisht drejtor i QK “Hasan Prishtina” &sht€ edhe menaxher i Kontratés pér shérbime 18 transportit t& udhétaréve brenda dhe jasht€ vendit si
dhe menaxher i kontratés pér shérbime konsulent& né fushén e kulturés.

BIBLIOTEKA “NAIM FRASHERI”
N& fillim, ju njoftoj se deri nga 14 maji 2024 e deri mé& 7 janar 2026, kam gené drejtor i Drejtorisé pér Kulturg, Rini e Sport. Me datén 8 janar 2026,
jam rikthyer pérséri n& vendin tim t& punés: Udhgheqés i sektorit t€ bibliotekés “Naim Frash&m”.
Prandaj, k&t8 raport q& po ua pércjell, e kang pérgatitur stafi i bibliotekés, pérkatésisht Sami Bislmi (pérgiegjés i bibliotekgs deri sa jam kthyer un&}
dhe Florina Krasniqi, bibliotekiste.
(yjatg kétij viti biblioteka ka pranuar 492 tituj 1€ ri dhe 4406 ekzemplar€.
Libra né sektorin pér t& rritur dhe shkencor jang 35.000 ndérsa né sektorin pér fmijé jang 12.000. Gjithsej 47.000 libra né gjithé biblictekén.

Giaté vitit 20235, librat mé té kérkuara pér lexim ishin:
-Sektori pér fémijé: “Lutjet e mbrémjes” i Anton Pashkut, “Kalamajté e pallatit tim” i Bedri Dedja, “Tregime t& mogme shqiptare” i Mitrush
Kurtelit, “Albumi” i Fan.S. Nolit, “Verorja” 1 Rexhep Hoxhés, “Lulet ¢ vergs” i Naim Frashéri, “Shpella e piratéve” 1 Petro Markos, “Princi dhe 1
varféri” i Mark Tuein, “Sarajet e bardha™ i Vehbi Kikaj, “Trimi i miré me shoké shumé” i Sylejman Pitarkés.

Sektori pér té rritur: “Hamleti” i Shekspirit, “Historia ¢ Skenderbeut” i Marin Barleti, “Dr. Gjilpéra” i Faik Konicgs, “Késhtjella” 1 Ismail
Kadares, “Kush ¢ solli Doruntinén”, i Ismail Kadare, “Pse?” i Stetjo Spasse, “Qyteti i fundit” i Petro Marko, “Koprraci” i Molieri, “Shqipéria ¢ ishie,
q& gshtg, gdo behet” i Sami Frashérit, “Lumi i vdekur” i Jakov Xoxa.

- Librat Shkencor mé t& kérkuar: “E drejta romake” Bedri Bahtiri, ‘Komedi hyjnore™ Dante Aligeri dhe “Historia e Skénderbeut” 1 Marin Barletit,
“Viciana — Vushtrria I” 1 1zet Miftarit.

- Né sektorin pér fémijé, giaté késaj periudhe jang€ dhéné pér lexim 4371 libra.

- Né&sektorin e 18 rriturve, gjaté késaj periudhe jang dhéné pér lexim 2551 libra.

- Sallén e leximit e shfrytézuan 1060 lexues.

- Gjaté késaj periudhe jana regjistruar 260 lexues & ri, pér f&mijé 203 lexues, pér t& rritur 59.
Gjaté periudhés 03 janar deri mé 31 dhjetor 2025 jang pérpunuar gjithsej 700 libra, jang inventarizuar 700 libra, jané signuar 1400 libra, jan€ vendos
etiketa n& 700 libra, jang vulos 2100 libra.

Aktivitetet:
Tryezé shkencore kombétare me temé: “Udhgrréfyesit emblematike t& UCK — 28 vjet nga rénia e Zahir Pajazitit, Edmond Hoxhés
dhe Hakif Zejnullahut. Kjo Tryeze éshté mbajtur né bashképunim me Departamentin e Historisé né vigjilje t& pérvjetorit t& 18 t&
Pavargsisg s¢ Kosovés,

Stafi 1 bibliotekés ka qené e angazhuar ¢do heré né aktivitete kulturo-artistike & i organizon DKRS-ja.
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Libra t& dhuruara bibliotekés:

~ 5 ekzemplaré t¢ librit “Femra shqiptare - Roli dhe sakrifica pér atdhe” e autores Ymrije Beqiri;

- 8 ekzemplarg té librit “Uné” t& autorit Xheladin Dedia;

- 2 ekzemplarg té& librit “Trimi 1 liris& Behram Rrahmani” Monografi t& autores Remzije Zekolli;

- 3 ekzemplard i€ librit “Malli 1 m&rgimtarit™ & autores Ferdane Pllana Zabérgja;

- 6 ekzemplaré t& librave “Vushtrria ne dekadén e ndryshimeve historike kronike ngjarjesh ne periudhén 1990-19927; VEllimi i parg,
1 dyt& dhe 1 treté t€ autorit Gani Lahu;

- 2 ekzemplaré t¢ librit “Pedagogjizimi, kjo polifoni edukative” te autoreve Aferdita Deva-Zuna, Valentina Nimonaj-Hoti;

- SHFMU-Lummadh, 15 libra p&r f&mij€, me tityj 1€ ndryshém.

- Agim Desku nga Peja dhuroi 27 libra me tituj t& ndryshém;

- Poeti nga Amerika z. Ramiz Mujaj i dhuroi bibliotekés 3 libra autor i t& cil&ve &shté veté dhuruesi;

- Poeti Hamit Gurguri nga Suedia, 5 libra me tityj t8 ndrysh&m autor 1t ciléve Eshit& vet® dhuruesi;

- Drejtoresha e Tnstitutit t&8 Historis&” Ali Hadri™ znj. Teuta Shala Peli, 12 libra shkencor;

- Nxé&nésit e klasés s& [11/3, 14 libra me titu] t& ndryshém;

- Enver Sahiti 3 libra, Zymer Mchani, 33 libra me tittj t€ ndryshém dhe Armend Xhoni 3 libra.

- Akademia e Shkencave e Shqipérisé, 3000 libra shkencor me tituj t& ndrysh&m;

- Biblioteka Kombétare e Kosovés “Pjetér Bogdani™, 897 ekzampleré prej t& ciléve 78 tituj.

- Tre (3) ekzemplarg nga librl : “Jehudingté né Suren Elbekarah”, autori Prof. Emin Behrami;

- Pesé (5) ekzemplaré nga libri : “Opinione dhe gacime”, autori t& cilave &hté vet& dhurvesi;

- Autorét Jakup Krasniqi dhe Begir Xhema, 3 eckzemplarg té librit “P&rballja e arsimit ne Vushtrri me dhunén gjaté viteve 1€ okupimit
1990-2000;

- Drejtori Albanez Tahiraj i dhuroi bibliotekés dy pjesé t& fjalorit “Fjalori i sot&m i Gjuh&s Shgipe A-ZH”

- (Gjat® muajit shtator kemi pranuar 5 tituj t& ri me gjith#sej 13 ekzemplarg.

- Autori Jakup Krasniqgi i dhuroi bibliotek&s 2 ekzemplaré té librit “Bunjakét”.

- Bedri Tahiri, “Flakadani i Liris8-Mustaf& Shyti”, 5 ekzemplarg,

- Bedri Tahiri, “Xhemé& Térnafci” 5 ekzemplarg;

- Hazir Mehmeti, “Tehe Nate” 2 ekzemplarg;

- Hazir Mehmeti, “Aktivitete Letrare ne Austri” 2 ekzemplarég;

- Emin Behrami, “Tefsiri-Komentimi i pérshtatshém i kuptimeve & Kuranit fisnik né gjuh&n shgipe” 2 ekzemplarg.

- Mentor Hajrizi,"Musa Hajrizi” Heroizém i nj& luftstari.

- Mazllum Baraliu, 5 tituj me gjithsej 10 ekzemplarg.

- AvdiRashica “Trungu Gjenealogjik 1 Rashicéve t& fshatit Studime e Poshtme, Vushirri dhe v8liezérve 1ong g€ jetojng n& Republikén
e Turqgisg”.
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Vizita biblictekss

Me daté 21.02.2025, bibliotekén e gytetit e vizituan fémijét e IP"Foleja”, dy grupe t& parashkolloréve s& bashku me edukatoret ¢
tyre.

Vizits né biblioteks, tri paralele t& nxénésve t& klasave 1& teta t&8 SHMU/2 bashké me arsimtarin e tyre;

Giashté patalele t&8 SHF”Mustaf Venhart™ Vushtrri, klasat e treta;

Njé paralele e SHF "Naim Frashéri” Vushirri;

Poeti nga Suedia Hamit Gurguri

Bibliotek&n e qytetit ¢ vizituan poet ¢ artist nga vende & ndryshme t& Kosovés por edhe nga diaspora, nga Amerika; Agim Desku
poet, Ramiz Mujaj poet, Ramiz Qorraj, Sadri Ymeri dhe Qerkin [bishi.

IP “Foleja” dy grupe parashkollore, 1P “Nur” kopsht privat, njé grup dhe SHFMU Lummadh, katér paralele.

NE maj bibliotekén ¢ qytetit e vizituan katér paralele t& klasave té katérta & SHF”Naim Frashéri” Vushtrri;

80 nx&nés & klasés sé treté nga SHFMU “Andon Zako Cajupi™ - Vushtrri.

SHMU-2 me gjithsej 74 nxénés 8 pérzgiedhur nga mésueset e tyre nga klasa e gjashté dhe nga klasa e shtaté.

Shkollén “Latif Berisha” nga fshati Doberrlluk. Gjithsej ishin 100 nxénés nga klasa e [-V-t&n.

Aktivitete tiera

Pérurimi i librit “Femra shgiptare- Roli dhe sakrifica pér atdhe™ t€ autores Ymrije Begiri;

Pérurimi 1 librit “Trimi i liris& Behram Rrahmani — Monograft 1 autores Remzije Zekolli;

Fshté shénuar 23 Prilli - Dita Botgrore e Librit pér Fémijg, me g& rast ishte mbajtur debat me shkrimtarét Zymer Mehani, Enver
Sahiti, Fatmir Citaku, Sadriu Rexhepi, Teuta Kadriu dhe Ymrije Beqiri. N& k&té debat kané qené dhjetéra nxengs t& SHFMU
Lummadh, katér paralele dhe me parashkollorét e IP Folje, dy grupe, tema “Réndgsia e librit”.

Me datg 23 Prilli 2025 biblioteka e qytetit organizoi program pér shénimin e Dités Ndérkombétare 1€ Librit. Ishin mbajtur aktiovtet
t& ndrysh&m kulturcre

Me daté 10.03,2025, Organizata Bashkéveprimi, Sharjah Charity Internacional ka dhuruar nj€ aparat t& ujit pér sallén ¢ feximit,
donacion nga UAE, AID.

MUZEU HISTORIK - ETNOGRAFIK

Gjaté periudhés janar — dhjetor 2025, Muzeu ka realizuar aktivitete t& rregullta administrative dhe profesionale, perfshiré:

Pérgatitja e planit t& aktiviteteve pér vitin 2025.

Hartimin dhe dor&zimin e raporteve javore dhe gjashtémujoré pér aktivitetet dhe punét e kryera;

Pérpilimi dhe dorszimi i propozim-projekteve pér funksionalizimin dhe plotésimin € nevojave t& Muzeut t€ Vushirrisé pér vitin 2026, t&
cilat u jané pércjellé Kryetarit t& Komunés dhe Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport.

NE& kuadér 18 pungs hulumtuese ng terren jané identifikuar dhjetéra e qindra eksponate t€ ndryshme, t& cilat ishin kryesisht nga fusha e
etnologjisé t& punuara me motive gjeomeirike dhe florale, por edhe nga fusha e arkeologjisé, historis¢ dhe folklorit.
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e Gijaté késaj periudhe, Muzeu i Vushtrrisé &shté pasuruar me mbi 250 eksponate nga materiale t& ndryshme, t& dhuruara nga familje t&
ndryshme t& komungs s& Vushtrrisé. Dburimet mé 1§ médha u realizuan né kuadér t& shénimit t& 20-vietorit t& themelimit 1& Muzeut t&
Vushtrrisé. K&to dhurime kang njé réndési t8 vegants pér trashégiming kulturore dhe pér zhvillimin ¢ métejshém t& fondit muzeal

e Sektori i fototekds né Muzeun e Vushtrrisé &shté pasuruar me 320 fotografi t& vjetra familjare, t& cilat dokumentojné jetén dbe traditat e
familjeve & qytetit dhe rrethings s¢ Vushtrrisé. Fotografité e mbledhura ishin t€ realizuara kryesisht né fund t& shekullit XIX dhe ng fillim
t& shekullit XX, dhe pérbéjné njé pasuri t& gmuar vizuale dhe historike pér fondin muzeal.

e Biblioteka e Muzeut t& Vushtrrisé e cila posedon rreth 500 libra, kryesisht me pérmbajtje shkencore nga fusha t& ndryshme t& trashégimisé
kulturore, historisé, etnologjisé dhe arkeologjisé, gjaté késaj periudhe ka gené né shé&rbim & studentdve dhe lexuesve t& interesuar, duke u
ofruar literaturs relevante dhe materiale ndihmése pér realizimin e detyrave studimore dhe punimeve shkencore.

o NE muze u inventarizuan gjithsejt& 153 eksponate nga kultura materiale:

» 93 - nga fusha e etnologjisé;
¥ 38 - nga fusha e arkeologjis&;
# 22 -nga fusha e teknologjisé

s Stafi i sektorit t& Muzeut ishte pjesé edhe e akiiviteteve t& shumta kalendarike t¢ organizuara n€ kuadér t&¢ DKRS-s¢.

«  Gjaté vitit 2025, Muzeu | Vushtrrisé ka organizuar nj€ séré aktivitetesh me fokus ng promovimin, edukimin dhe vetédijesimin e gjeneratave
18 reja, pérmes komunikimit muzeor dhe pérfshirjes s& tyre aktive n€ procesin e ijohjes dhe ruajtjes sé trashégimisé kulturore.

«  Sicdo hers, stafi i muzeut i ka kushtuar réndgsi t& vegant§ nxénésve t€ shkollave fillore dhe t&€ mesme, pérmes organizimit t€ vizitave
edukative dhe mésimore né Muzeun ¢ Vushtirisé, né monurnentin “Mahmut Agé Gjinolli™, si dhe n& monumentet tjera t& trashégimisé
kuiturore né gytetin e Vushtrrisé.

Disa nga aktivitetet e realizuara pérfshijné:

Ekspozita “Vushtrria e Vjetér”

Dita Nd&rkombétare e Guidave Turistike

Pjesémarrja n& Panairin Ndérkombétar & Turizmit — Kosova 2025
Dita Ndérkombétare ¢ Muzeve

Trajnim pér t& rinjté né fushén ¢ fotografisé digjitale

Dita Kombétare e Trash&gimis# Kulturore

Festa e Flamurit Kombétar ~ 28 Néntori

YV VVVYYY

SEKTORIT SPORTIT
ME daté 25.07.2025 8shté organizua turneu né basketboll(Streetball), ku kané marré pjesg katér ekipe
Né komunén toné jané t& regjistruara (32 klube,shogata ).

Lista e sukseseve t& arritura:
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1. KLUBI HENBOLLIT “ SAMADREXHA” (F) ka garuar né Superligé, dhe ka arritur t& jet€ n¢ vendin e paré ku jané nénkamipon vjeshtor,
t& drejté pérfagésimi né arenén ndérkombétare.

KLUBI FUTBOLLIT “VUSHTRRIA “ ka humbur mundésin qé t& béhet anétar i superligés pér k&t¢ sezon dhe prapé ka mbet n& Ligén s&
Paré t& Futbollit.

KLUBI HENBOLLIT “VUSHTRRIA™ (M) ka garuar né Supeligé dhe ka arritur gé t€ ruaj keté statut pér sezonin 2024/2025.

KLUBI HENBOLLIT “VUSHTRRIA™(F) &sht& térhequr nga superliga dhe garat i ka vazhduar né ligen e par€.

KLUBI BASKETBOLLIT “VIJSHTRRIA” (M) ka garuar né Ligén e Parg , dhe ka ruajtur statutin e Ligés s¢ Paré.

KLUBI BASKETBOLLIT “VUSHTRRIA BASKET” (F) ka garuar né Ligén ¢ Paré dhe ka arritur g& t€ ruaj k&té.

KLUBI VOLEJBOLLIT “ASVUSHTRRIA” (M) ka garuar né Superligé B, dhe ka arritur & t& ruaj kéid statut, né edicionin garues
2024/2025

KLUBI VOLEJBOLLIT “AS VUSHTRRIA” (F) ka garua Liga e Paré , dhe ka arritur g t& ruaj ket statut, pér sezonin 2024/2025.

9. KLUBI VOLEJBOLLIT “VUSHTRRIA” (F) ka garuar né Superligé , dhe ka ruajtur statutin n& kétg ligs.

HovuEw W

oo

KLUBET E KATEGORIVE TE REJA:

1.KLUBI FUTBOLLIT * VUSHTRRIA * Kampion U 18, Liga Regjionale.

2. KLUBI FUTBOLLIT “ VUSHTRRIA” Kampion U 17, Liga Regjionale.

3. KLUBI FUTBOLLIT “EL CLASICO * Fitues i Kupés U 17, Liga Regjionale

4. KLUBI [ HENDBOLLIT FMERAT SAMADREXHA - Kampion me U18

5. KLUBT FUTBOLLIT “ FORCA “ Vendi I Dyi& (2}, Liga Regjionale.

Klubi i Basketbollit Vushuria Basket - Kampion i kupés dhe fitues i titullit me Ul6

SEKTORI I RINISE

S& bashku me Qendrén Rinore, OJQ-18, dhe grupet joformale u diskutua dhe planifikua pér projektet q& do 18 realizohen gjate vitit 2023,

N& bashképunim me bordin e KVRL-s&, u diskutua dhe planifikua pér projektet g€ do 18 realizohen gjaté vitit 2023, po ashtu u diskutua edhe
pér ristrukturimin 1 k&tij késhilli q& do t& behet gjaté ketyj viti.

Jané njoftuar t& giitha QJQ-té rinore, KVRL-ja, Qendra Rinore si dhe grupet jo formale t& 18 rinjve pér thirrjen publike pér mbéshtetje financiare
nga Komuna, po ashtu jané njoftuar edhe pér thirrjet nga MKRS-ja, njéherésh do tu ofrohet mbéshtetje profesionale dhe administrative, aq sa
do t& jet& e mundshme n& kapacitetet tona.

Takime pune dhe informues me pérfagésuesit e OJQ- ve rinore gjaté takimeve me ta &shté bérg planifikimi dhe jang hartuar projekt propozime
dha jang dérguar pér mbéshtetje né MKRS dhe [OM dhe OSCE.

Takime pune dhe bashképunim me OSCE, ku jané plotésuar disa pyet&sor q¢ jané dérguar nga ta edhe njéherg OSCE ka shpreh gatishméri g& t&
bashk&punojé né aktivitete & ndryshme né fushat t€ cilat mund 1€ na ndihmoje OSCE-ja.

Eshts licencuar Qendra Rinore bazuar né Ligjin Nr. 08/L-264 pér Rini si dhe Udh&zimin Admini strativ (MKRS) Nr. 11/2024 pér Qendrat Rinore,
pas procedurave administrative &shté licencuar Organizata Rinore “Hareja™.
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- Organizata Rinore “Access” né bashképunim me sektorin e rinisé dhe Departamentin e Rinisé — MKRS ka planifikuar g& t¢ organizojné trajnime
pér 18 rinjt& n& komunén e Vushtrrisé, &shté hartuar projekt propozimi dhe do t€ dérgohet pér financim.

- Takime pune me pérfaqésuesit e Strategjia Rinore dhe KVRL-sé ata kané shprehur vullnet pér t8 hartuar njé projekt pér hartimin e Planit t€
Veprimit Rinor Lokal, N& fund t& k&tij projekti do t& hartohet PVRL pér tri vitet ¢ ardhshme.

- Takim me pérfaggsuesin e OJQ “Kosova Serwas” me t& u diskutua pér projektet q& parasheh & realizojé kio OJQ, pér formén e aplikimit dhe
gasje ne fonde te donator i€ ndrysh&m.

- Eshté né realizim e sipér projekti “T& rinjts n& vendimmarrje’ ky projekt realizohet nga Komuna e Vushtiris8. Gjysma e paré e projektit Eshté
realizuar ndérsa ky projekt do t& vazhdojé edhe me givsmén tjetér, realizimi i kétij projekti do & keté njé ndikim € miré pér zhvillimin ¢
aktiviteteve tinore.

KVRL né bashképunim me organizatén “Domain for Kosovo™ kané mbajtur sesion informues pér té rinjt& né shkollat e mesme, ky sesion ka pér

géllim informimin e t& rinjve pér themelimin dhe punén e KVRL-s& si dhe promovimin e Domenit shtetéror pér Kosove.

Trajuime pér shkathtési t& buta, kurse pér kompjuter, kurse pér gjuhé t& huaja, kurse pér matematiké, t& mbajtura nga Qendra Rinore “Hareja”
e cila shté licencuar n& fund t& vitit & kaluar

Qendra Rinore “Hareja” né bashképunim me Komunén e Vushtrrisé dhe organizatén Gjermane DVV, kané nénshkruar memorandum
bashképunimi pér 3 vite, ky memorandum parasheh Aftésimin Profesional pér t& rinj dhe t& rritur né disa fusha, Gjuh€ 1€ hugja, TIK,
Rrobagepési dhe kurse tjera ¢farédo qé& shprehin interes grupe te caktuara pér t€ u trajnuar.

ARKIVI HISTORIK
Arkivi Historik &shté institucion i cili pranon , evidencon, rregullon dhe publikon 1&nd&n arkivore, mundéson shfrytézimin e saj pér hulumtime
shkencore dhe puné profesionale si dhe pér nevoja tjera & cilat jang né interes pér organet, organizatat, institucionet, personat civil-juridik.

Arkivi kryen veprimtaring né pérputhje me ligjin dhe aktet e pérgjithshme juridike. Ky institucion punét i kryen népé&rmjet kétyre shérbimeve:

Shérbimi pér mbrojtjen e 18nd8s arkivore brenda dhe jasht€ arkivit

Pranimi i 1&ndés arkivore nga institucionet lokale

Evidentimi dhe rregullimi dhe Klasifikimi i dokumenteve arkivore brenda arkivit
Akuivitete tjera

o Punét e depos, mirémbajtja, renditja si dhe mbikéqyrja ¢ dokumentacionit

e Punét e udh&heqgjes n¢ arkiv

»  Aftgsimi profesional I punétorgve

s & @O

Arkivi Komunal
e N& periudhén Janar- dhjetor 2025 jemi konsultuar vazhdimisht me Drejtorité komunale t& cilat kané dorézuar material arkivor né vitin 2023-
2025 pér regjistrimin dhe {inalizimin e dosjeve t€ cilat jang t& pérhershme.
o Materiali &shié dorézuar né Arkiv pér shkage emergjente pér lirimin e hapésirés né depon e materialit n& Komuné pér renovim t& saj.
Materiali i pranuar 8sht€ né gjendje 18 miré , por i pa sistemuar né mungesé té& rafieve arkivore.
e Gjaté késaj periudhe kohore kemi pranuar material nga institucionet lokale, nga Drejtoria e e Urbanizmit , projektet e viteve 2015-2019.
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¢ Drejtoria e Administratés librat e regjistrit pér vitet 2018-2024 totali 1 regjistrave 65 .
s Zyra e personelit ka dorézuar materialin e rekrutimit t& stafit p&r vitet 2015-2019.
Institute pér krimet ¢ luftés né Kosové ka kérkuar dorézimin e materialit arkivor pér démet e lufiés n& Komunén ¢ Vushtrrisé. Eshtg dorézuar
material pér démet materiale t& Tufids pér 1€ gjitha fshatrat, né 1&rési 60 kuti arkivore me dokumente dhe fotografi.me daté 04.04.2025.
Né& periudhén janar ~dhjetor nuk kemi sistemuar dokumentacion , sepse nuk kemi kushte 1€ nevojshme né€ mungesé t& rafleve dhe kutive
arkivore, p&rvec se jemi duke I mirémbajtur Brenda kushteve 18 cilat ekzistojné n& depon e Arkivit.
Rafiet e sistemit modular t& cilat jan& né depon e Arkivit t& cilat gienden 1€ pashfrytézuar duhet t& gjiendet forma dhe mundési pér shirytézimin
¢ tyre.
Shérbimi ndaj paléve éshté kryer sipas defyrés zyrtare, t& gjitha kérkesat q& parashtrohen pérmes sistemit digjital jang shqyrtuar dhe pérfunduar
né bazé t& déshmive g i posedon Arkivi | Komunés. Gjaté késaj periudhe jang parashtruar 53 kérkesa: té kryera 28; 25 t€ pakryera né mungesg
t& déshmive & ndryshme: prongsore , pérvojé t& pungs, verifikime t€ diplomave t& ish-shkollés s policisé e cila ka funksionuar para vitit 1999.
Bashk&punimi pér digjitalizim me komunén e VAXJO- Suedi po vazhdon sipas planit , gjatg vizités s€ tyre né muajin prill 2025 kermi prezantuar
Arkivin dhe institucionet tjera nga grupi punues. Si dhe vizita e dy zyrtaréve t& Arkivit n& Suedi né muajin shtator ka qené efektive s& bashku
me ekipin e Komungs s& Vushtrrisé né gytetin e Vaxjo -Suedi.
Arkivi né bashképunim me grupin pér digjitalizimin e arkivit apo shérbimeve komunale kemi hartuar dokumente ng lidhje mé shérbimet
komunale ..
Si njgsi arkivore dhe si staf zyrtar kemi bashképunuar me DKRS dhe fushat tjera t&¢ Kuvendit komunal Vushtrri.
Angazhimi né komisions pér vierssim t& ofertave t& prokurimit, rekrutimit té zyrtaréve komunal si dhe angazhimi p&r menaxhimin e kontratave
pér projektet né kuadsr t& DKRS-s8, ishin sfida pothuajse kryesore , pasi q& shumé elemente t& fushés s& prokurimit jang jashté fushés pér t&
cilén jemi t& eméruar.
Gjaté késaj periudhe kohore né muajin shkurt 2025 &shté plot8suar vendi i liré i punés me njé zyrtar arkivist, tani Arkivi gshté plotésuar me staf
t& mjaftueshém ( shefi i sektorit dhe tre arkivist).
e Angazhimi i zyrtaréve t& arkivit né komisione pér subvencionimin e librave , klubeve dhe OJQ-ve.
e Arkivi Historik i qytetit menaxhohet nga udhéheqési dhe stafi i Arkivit né bashk&punim me DKRS-Vushtrri.
o N&arkivin e qytetit gjats késaj periudhe kohore &shté béré rekrutimi i nj€ zyrtari-arkivist i cili &hté pranuar si punétor i rregullt dhe kryen
shérbime né kuadgr t& arkivit.
o Verifikimi i léndéve prongsore behet né bashk&punim me dokumentacionin pérkatés tg institucioneve si: Gjykata Themelore Vushtri,
Policia ¢ Kosovés, Kuvendi Komunal Vushtrri me drejtorit pérkatése , shkollat et].
» Kérkesat e paléve dorézohen pérmes sistemit elektronik né zyrén pritése , pastaj zgjidhen ng bazé t& déshmive g¢ i posedon Arkivi komunal.
o Arkivi komunal ka mungesé t& hapésirés pér puné pér zyrtarét- arkivistét, pasi q& kemi vetgm njé zyre 1€ vogél té€ punés. T€ gjitha shérbimet
kryhen por me v&shtirési pasi & nuk kemi kushte t& punés né munges& t& hapésirés.
o Sai pérket depos ku &shté i vendosur materiali arkivor i plotéson kushtet dhe kriteret si objekt , por mungojné raftet & cilat jané t&
domosdoshme pér sistemimin e materialit arkivor.
o Materiali i cili gjendet né depo &shté i ndarg sipas njésive organizative , por mungesa e rafteve ¢ pamundéson sistemin dhe renditjen sipas
kritereve t& paraparé me ligjin pér arkivat dhe léndén arkivore
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TEATRITQYTETIT "ADEM MIKULLOVCT"

N& muajin janar kemi filluar realizimin e shfagies * Burri Burré * autor Kristo Flogi dhe kemi dhéng premierén e shfagjes me 12 mars 2025 .
Pér nder te 1 vjetorit te vdekjes se Komandantit Gani Imeri organizuam akademi pérkujtimore pér Komandant Gani Imerin mé 20 priil 2025 .
Mg 23 prill 2025 ishim bashké organizator ne Ditén Ndérkombétare 1€ Librit.

Kemi ndihmuar né organizimin e Festivalit “Zgbylbylat ¢ Viciangs™

Aktivitet p&r nder te 1 Majit — Dités s&€ Punétoréve

Ndihmuar né organizimin e Akademisé p&r nder t& pérkujtimit t&€ Masakrés s& Studimes mé 2 maj 2025

Me 10 maj 2025 me rastin e pérvjetorit t& déshmorit Hamdi Feratit , kemi ndihmuar ng organizimin e kétij p&rvjetori,

Ndihmuam ng organizimin e Akademisé pér nder t& pérkujtimit t& Masakrés s¢ Vushtrrisé mé 22 maj 2025

Ndihmuam né organizimin ¢ Akademisé pér nder t& pérkujtimit t& Masakrés s& mbi Familjen Gerxhaliu, me 31 maj 2025

Pér nder té ditss s& Clirimit 17 gershorit teatri u angazhua ne kété organizim

Me 3 dhe 4 shtator 8shté mbajt festivali i filmit “CASTLE FESTY{, festival q& ka zgjuar kérshéring e artdashésve vendor dhe ndérkombétar.
M& 8 shtator deri me 12 shtator ishim ne festivalin ¢ teatrove ne Suhareké.

SEKTORI PER TRASHEGIMI KULTURORE

Giaté& mwuajit janar mé shumé kemi kryer disa ¢&shtje administrative si; komision pér vlerésime t€ ofertave né prokurim, disa komisione & brendshme
né DKRS, etj, duke gené pjesé e Késhillit organizues p&r 17 Shkurtin Ditén e Pavarésisg; pjesé e komisioneve pér vlerésimin e ofertave n& prokurim
né pjesén e dyté t& muajit shkurt, si dhe duke b&ré menaxhimin ¢ kontratave, né tri projekte; “Resaturimi dhe konservimi i ish Arkivit”, Rregullimi
i memorialeve” dhe “Ndértimi — rikonstruimi i fushave sportive”

Menaxhimi né projektin e restaurimit dhe konservimit t& ish Arkivit veg &hté ng pérfundim ku 95% t€ punéve kané pérfunduar dhe ¢cdo gi& deri mé
tani ka shkuar sipas projektit edhe pse kang dalé disa puné shtesé t& cilat nuk i ka paraparg projektuesi.

NE projektin “Rregullimi i memorialeve” pér disa fshatra né Komunén e Vushtrrisg, &shi€ duke ecur mire dhe mbi 50% t€ punéve jan& pérfunduar.
Edhe né kété projekt ka disa 18shime t& cilat jané béré nga projektuesi. Por bashké me operatorin dhe mbikéqyrésin teknik né koordinim i kemi
pérmirdsuar, Njéri nga memorialet veg ka pérfunduar, ai n€ Gllavotin.

NE Vérnicé dhe Pantiné jan& né fazén pérfundimtare.

Kurse 95 % ¢ punéve kané mbaruar né€ Beqig dhe Dubovc.

Ky projekt &shté 2 vjecar.

N& projektin “Ndértimi — rikonstruimi i fushave sportive” pér disa shkolla n& Komunén e Vushtrris€, projekt ky 3 vjecar, punct jané duke ecur
mire dhe sipas specifikave & pérpiluara dhe nevojave ng teren. Deri mé tani &shté duke u punuar né fushat; Samadrexhg, Shtitaricé, Pantiné dhe
Novolan. Kuptohet & gjaté punimeve né teren haset né disa pengesa t& vogla e g€ jang t€ tej kalueshme dhe pa e ndérpreré punsn.

Sa i pérket pungve si sektor i sapo formuar né fushén e trashdgimis¢ kulturore, ne s’jemi ndal s& punuari n€ keté drejtim duke u asistuar edhe né
drejtoring ¢ urbanizmit projektet q& kang t& b&jng af¥r Urés Vijetgr t& Guri dhe te Kalaja. Kemi bashképunuar ngushté me IAK-un, IKMM-n dhe
QRTK- Mitrovicé pér té tejkaluar disa probleme afer kétyre monumenieve.
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Mbroitje dhe Shp&tim

Gjaté vitit 20235 n& DMSH ka pasur angazhime t& rregullta por edhe raste emergjente vecangrisht e vérshime ku edhe kemi intervenuar me
kompaning e kontraktuar pér angazhim né situata emergjente né terren pér eliminimin e disa pikave kritike .

Kemi pasur takime me pjesétaré & FSK-s&, AME-s& me Policing e Kosovés - Stacioni n& Vushtrri, KFOR-in , Krygin e Kug né Vushtrri, QOR 112.
Neé periudhan Kohore Janar-Qershor 2025 né Komunén ¢ Vushtrrisé karakterizohet me fatkeqési t& vo gla natyrore dhe fatkeqési fjera né krahasim
me vitet paraprake.

Megjithgate edhe né kété periudhé ka pasé fatkeqési t& cilat edhe kang shkaktuar deéme 18 konsideruara materiale dhe fizike.

Komisioni Komunal pér Vierésimin e Démeve nga Fatkeg#sité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera , n¢ baze t€ kérkesave t€ qytetaréve kang dalé ng
vendin e ngjarjes dhe kané béré vierésimin e démeve. t& cilat paraqiten né kété raport vjetor.

Ky raport paraget démet e shkaktuara né sektorin e ekonomisé dhe bujqésisé né Komunén e Vushtrrisé gjatg vitit 2025.
T& dhénat jané mbledhur né bazé 18 kérkesave zyrtare pir kompensim & démeve 1€ paragitura nga qytetargt, si dhe nga vlerésimet e realizuara nga
Komisioni Komunal pér Vlerésimin e Démeve nga Fatkeqgésité Natyrore dhe Fatkeq@sité ¢ Tjera.

Démet né Sektorin e Ekonomié,
Gjaté vitit 2025, démet né sektorin e ekonomisé jané shkaktuar kryesisht nga zjarret (zarre malore dhe fushore), ndérsa né nj& rast d&mi éshté
shkaktuar nga vérshimet si pasojé e reshjeve t& shiut dhe punimeve infrastrukturore.
Sipas deklarimeve t& pronaréve té& prekur, né shurnicén e rasteve shiaktari I sakt€ 1 zjarrit nuk dihet, megjithése né disa raste dyshohet pér
instalime elektrike.

Gjithsej vlera e démeve né sektorin ¢ ekonomisé pér vitin 2025 &hté: 50,954.00 €

Démet né Sektorin e Bujqésisé, né Komunén e Vushirrisé gjaté vitit 2025 jané shkaktuar kryesisht nga kushtet e pafavorshme meteorologyike,
pérfshiré erérat e forta t& datave 13 dhe 14 mars 2025, uljen e temperaturave mé 20.05.2025, si dhe nga Zjarret fushore t& paragitura gjaté muajve
veroré. Si pasojé e kétyre dukurive, jané démtuar sera bujgésore, pemishte me dredhéza, kultura bujgésore, blegtoria dhe bletaria.

Gjithsej vlera e démeve né sektorin ¢ bujgésisé pér vitin 2025 éshté: 19,945.31 €

N& vitin 2025, komunén e Vushtrrisé e kané prekur déme & konsiderueshme nga zjarret dhe moti i pafavorshém (erérat ¢ forta) dhe ulja e
temperaturave. Démet kang prekur sektorin ekonomik dhe até bujqésor, duke shkaktuar njé humbje prej gjithsej 71,330.46 €.
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Rekomandohet tritja e masave parandaluese pér zjarret, duke pérfshiré fushata ndergjegjgsimi dhe pérmirésim t& infrastrukturés mbrojtése pér t&
minimizuar démet né (£ ardhmen.

Pérmbledhje e pérgjithshme,

B Gjithsej déme né sektorin e ckonomisé né vitin 2025 ..50,95.4..00 ¢

2 | Gjithsej d&me n& sektorin e bujgésisé né vitin 2025 19,945.31 €
‘Gjithsej démé né Komunén e Vishtrrisé 1¢ shkaktuara nga zjorri dhe vérshiminé . .-

70,899.31 €.+

sektorin e ekonomisé dhe bujqésisé per vitin 2025

Intervenimet me makineri pér raste emergjente dhe Parandaluese

Gjaté késaj periudhe , nga situata e krijuar né teren &shté paraqit€ nevoja pér intervenim me makineri t& ndryshme meqgé rast Kompaning
Kontraktuese N.N.P , HYSNIA” kemi angazhuar né vende t& ndryshme pér intervenime emergjente dhe parandaluese ku nga periudha Janar-
Qershor paraqitet n& formé tabelore pér punén dhe angazhimin ¢ kompanisé né teren.

Viera ¢ pérgjithéshme ¢ shpenzimeve pér intervenime emergjente dhe parandaluese pér vitin 2025 ka qené: 123.442.225 euro.

N& bashk&punim me Ministringé e Ambjertit dhe Planifikimit Hapsinor, kemi Pastruar dhe Zgjeruar tumin e sllakovcit né gjatési prej 13 km nga
fsh. Maxhunai deri né fsh. Ceceli.

Prioritetet e DMSH-s& pér situatat e krijuara:

e Ndihma dhe shpétimi i njerézve;

» Hapja e rrugséve dhe kanaleve népér vende ku ka mbeturina & ndryshme e g€ e kan¢ bllokuar derdhjen e ujit me qéllim t& parandalimit té
rrezikut.

o Debllokomi i 18shesave dhe kanalizimeve né raste t& vérshimeve apo mbylljeve nga shkaktaré té ndrysh&m.

Evitimi i ujit prej shtépive g& kané geng & rrezikuara nga vershimet;

Furmizimi me ujé t& pijshém pér banorét té ciléve iu &shté ndotur wji 1 pijes;

Vizita mjekésore pér banorét e izoluar né rast nevoje;

e Hapja ¢ rrugéve si pasojé ¢ rréshqitjes s€ dheut.

Si pérfundim rekomandojmé:
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N& menyré gé t& ruhet jeta e qytetaréve , infrastruktura rrugore, objektet e banimit, bizneset dhe kulturat bujggsore né t& gjith Komunén e Vushtrrisé,
Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétimka identifikuar vendet dhe pika t€ cilat paragesin rezik e qé ka nevojé qé t& intervenohet né evitimin dhe
parandalimin e rrezikut.

Lista e lumenjve dhe prrockave té cilat duhet ¢ trajtohen (t€ zgjerohen, prerja e shelgjeve, largimi i drunjve dhe mbeturinave, si dhe
vendosja e urave dhe léshesave ku &shté ¢ nevojshme t€ intervenohet.

Siq dihet Territori i komunés sé Vushtrris ka njé rrjet t& dendur bidrografik

Sitlnica &shté lumi mé i réndésishém, i cili mbledh t& giitha rrjedhjet ujore t& Komunés s& Vushtrrisé. Nga ana e djatht€ n& lumin Silnicé derdhen
kéta fumenjé: Llapi, Lumkugqi, Térstena, Podranga dhe Gjyteza, Dumnica, lumi i Stanoveit ndérsa n& anén e majté merr vetém disa pérrenj dhe
pérroska periodike t& cilat burimet i kang ng shpatiet lindore t& maleve t€ Qygavicés.

Vlerat karakteristike shumévijecare 1€ rrjedhjeve ujore né lumin Sitnicé (st.Nedakovc) &shte 5.4 Isek/km® ose 13.94 m3/sek {pér nga sasia Eshté
Iumi i katért me rradhé né Kosové). Sipérfaqia ujore ng komunén e Vushtrris€ shté rreth 700 ha ose 2% ¢ sipérfagés s¢ pérgjithshme t& komunés.
sip.pergjithshme sip.ujore
Nga vérshimet jané (& rrezikuara rreth 600 ha tok8 punuese t& kategorisé -1V dhe mbi 200 sht&pi banimi me rreth 1300 banor, ndérsa nga erozioni
jang né rrezik t& vazhdueshém me tendencé rritje rreth 6500ha ose 18.0% t& territorit t& komunés.

Sipérfaqet e rrezikuara nga vérshimet shtrihen né t€ dy anét e Jumit Sitnicg, Llap, Térsteng dhe Lumé kugq, nga t& cilat mé t€ rrezikuarat shtrihen
pérgjaté lumit Sitnicé, e sidomos né grykéderdhje t& lumit Llap ku rreth 260 ha dhe rreth 175 shtépi jané té rrezikuara.

Periudha kohore e vérshimeve &shté mé sé tepérmi giaté muajve Prill-Maj, atéheré kur regjimi pluviometrik &sht@ 1 pérzier (shkrirje boré - reshje
shiu), por edhe né muajin néntor tradicionalisht ka pas¢ vérshime nga lumenjt€ ¢ Komungs s& Vushtrrisé ¢ vecanérisht nga lumi Silnice.
Varshimet e tokave dhe pronave sipas shénimeve por edhe kujtimeve t& 18 moshuarve daton g€ nga kohérat e lashta. Kjo déshmon edhe me faktin
se lumi Silnica pér shkak t& sasisé s& madhe ujore gjaté vérshimeve ¢ ka ndryshuar edhe shtratin e lumit ku si déshmi ende g&ndron ura e vietére
gurit.

Lumi Silnica ka njé sipérfaqe t& madhe ujémbledhése atéheré rexhimi pluviometrik rritet po né até periudhé kohore ku shtrati 1 lumit nuk mund t&
pranojé té plotat dhe si pasojé€ shkaktohen vErshimet.

Faktor tjetér &shté edhe faktori njeri q& me veprimtarité e veta ndikon nég rritien e shkaliés s& rrezikshmérisg t& vérshimeve:

» Crregullimi natyror 1 shtratit t& lumit (nxjerrja ilegale ¢ inerteve),

« Ngushtimi i shtratit t& lumit nga uzurpimet

+ Hedhja e mbeturinave t& ngurta né shtretérit ¢ lumenjve,

» Mbjellja e biméve t& larta si dhe atyre t& vetg-rritura pran brigjeve t€ lumenjve et]

« Shkatérrimi 1 objekteve hidroteknike dhe moskujdesi i vazhdueshém (argjinaturat) etj.
NE& territorin ¢ Komunés s& Vushtrriss nga vérshimet dhe erozioni 8shté rreziku i humbjes s& tokés bujqésore dhe déme 1€ médha né ekonomité
familjare.

M@ t& rrezikuara jané tokat bujgésore dhe ekonomité familjare n&; Vushtrri, Pestove, Nadakove, Dobérlluks, Shtruherd, Prelluzh& , Gllavotin,
Bivolak, Mihaliqg et].

Bashkangjitur me k&t dokument paragiten edhe vendet me rrezik mé € lart® t& cilat ka nevojé pér intervenim;

1. Lumi Térstena nga fsh. Begaj dei né fsh. Karagé.
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Lumi Silnica (nga Fsh.Prelluzhg, Lumémadh deri né Nadakove Mungojné Argjinaturat) sikurse né disa pjesé argjinaturat jang & démtuara
dhe kérkojné nevojén e rehabilitimit t& tyre).
Lumi i Dumnnicgs (nga Lumi Silnica deri né Dumnicg t& epérme).
Lumi i Brezhnicés ( nga Lumi Silnica e derj né pérfundim t& fshatit Stanove [ Epérm).
Lumi i Bajsk&s (nga Autostrada deri n€ fsh. Bajské).
Lumi i Novolanit (nga Lumi Silnica deri ng hyrje t& fsh. Dubove).
Lumi i Pantinés (Nga Fsh. Akrashticg deri né Dalje t& fshatit n& drejtim 1€ fsh. Pirq si dhe degézimi nga lagja Arifaj deri né hytje t& fshatit
Ashlan)}.
8. Lumi i Akrashticés (Nga Hekurudhe deri né Silnicg dhe nga Shkolla fillore e Fshatit Akrashticé derl né Balinc)
9. Lumi (prrocka) né Bivolak (nga lumi Silnica deri ng Hyrje t& fsh. Zhilivodg)
10. Kanalet kulluese pérgjaté Argjinaturave t& lumit Silnica.
Rreziget Tjera
Mbyllja e kanaleve Kulluese pérgjaté rragéve si
1. Kanali Kullues pérgjaté rrugés Panting — Ashlan .
2. Kanali Kullues pérgjaté rrugés Smrekonicg — Pasomé.
3.Kanali dhe I&shesat e rrugicave né rr. Bastri e Ali Hyseni
4. Kanalet Kulluese pérgjaté Hekurudhgs dhe derdhja e tyre né Silnicé.
5. Kanali Kullues ng fsh. Pestové { nga Vipa Qipsi deri n& Lumin Silnica).
6.Prrocka Nga Shkolla ¢ fsh. Dubove né drejtim 8 fsh. Beqig dhe Galicg.
Urat:
Pérveg pikave kritike t8 cilat jang identifikuar né rrjedhart ¢ lumenjve dhe progkave si shkakiar i vérshimeve né disa raste jané edhe Urat e ulta dhe
1& ngushta t& cilat nuk kang mundési ta absorbojné téré sasiné e ujrave t¢ akumuluara gjaté t¢ reshurave atmosferike me intensitet mé t& larté si :
1. Dy ura té cilat lidhin Jumin € madh me Stanovein e posht€m
2. Urat né& Fshatin Samadrexhé konkretisht né lagjen Bunjaku dhe Bashoili.
3. Ura né fshatin Ropicé,
4. Dy ura n& Pantiné né Lagjet; Ismajli dhe Binaku
Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim Planifikon q& brenda periudhgs dy vjecare i€ trajton dhe eliminon € gjitha pengesat dhe shkaktar&t e
vérshimeve nga kéto pika kritike t& cekura mé larté por edhe problemet tjera eventuale t cilat shfagen si pasojé e kushteve klimatike.

A

Problemet dhe vEshtirésité:
» Mungesa e Stafit
» Kaérkesat e médha dhe t& njépasnjéshme t& qytetaréve pér intervenim.
» Mosbindja e disa qytetar&ve pér t& vepruar né terren konform planit p&r veprim emergjent.
¢ Mungesa e mjeteve adekuate pér puné.
¢  Mungesa ¢ veshmbathjes mbrojtése dhe dalluese pér zyrtarét e DMSH-s&.
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Niésig Profesionale ¢ Zjarrfikiés dhe Shpétimit

Nijssia Profesionale e Zjarrfikjés dhe Shpétimit n& Vushtrri n€ vitin 2025 ka hyré me njé gadishmeri sikurse edhe m& paré me (&€ personelin ¢ saj
duke i’u dalur pérball punéve dhe detyrave gjithashtu edhe véshrirgsive t& cilat iu kané paraqitur. Prioritet ka gené organizimi 1 Shérbimit Zjarrfikés
dhe shpétimit, mundésit taktike t& veprimit né kushte dhe rrethana t€ véshtira. Eshté béré puné dhe pérpjekje gé intervenimet t€ kryhen sa mé me
sukses.

Nuk ka munguar edhe bashk&punimi me: AME, Drejtoring pér Mbrojtje dhe Shpétim, Shérbimin policor, qytetarét eyj.

Veganarisht vlen t& p&rmendet shpejtésia, shkathtésia si dhe puna e pa lodhshme e punétoréve ZjarrfikEs ng intervenimet e béra ku me anén e
shkathtésise dhe shpejtésisé &shté arritur q& t& behet shpgtimi i njerézve dhe t€ mirave materiale.

2. Struktura dhe Kapacitetet
Gjaté vitit 2025, Njésia Zjarrfikése ka funksionuar né pérberje prej 31 pjestaréve (komandanti i BZ, inspektori per parandalim nga zjarri dhe 29
zjarrfikes)

3. Aktivitetet Operative

Njésia Profesionale e Zjarrfikjés dhe Shpétimit né Vushtrri gjaté vitit 2025, ka realizuar njé numeér t& konsiderueshém intervenimesh, pérfshiré:
Zjarre né objekte banimi, zjarre né hapésira t& hapura dhe pyje, aksidente trafiku, ndihmé teknike dhe shpétime, shérbime-furnizime me ujé.
Shumica ¢ rasteve jang menaxhuar me sukses, duke parandaluar déme mé t€ mé&dha materiale dhe rrezik pér jetén e qvietaréve.

Giaté vitit 2025 NjPZSh ka pasur 1334 raste intervenimi-dalje, né (€ cilat intervenimi &shté b&re me preparate adekuate si¢ €shté uji dhe mjetet tjera
pér fikje s1 aparatet pér fikjen fillestare t& zjarrit.
Kang marré pjesé 2938-zjarrfikés dhe 1432 -automjete zjarrfikse.
Kané qené gjithésejt 1334 intervenime (1234-t prones private, 82 € prones shogérore dhe 18- lajme t& rrejshme).
Prej tyre: 761 -zjarre, 71 - intervenime teknike, 480-shérbime, 3-aksidente rrugore, 1- vézhgim tereni dhe 18- lajme 1€ rrejshme.
Intervenime té cilat kang gené t& shkaktuara kryesisht nga faktori njeri, pakujdesia, rryma, mungesa e ujit, etj.
T& 1&nduar: 6 persona- (qytetaré).
Té vdekur: S’ka.
Ujg 1 shpenzuar: 4957 m*/ujé.
Démet materiale péraférsisht 198,000.” euro.

Po ta b&me nj& krahasim; N& vitin 2024, kemi pasur 847 - intervenumne, prej @ cilave: 531-zjarre, 63-intervenime teknike, 237- sherbime, 6-
aksidente, 6- verrshime dhe 4- lajme t€ rrejshme.

4. Aktivitetet Parandaluese dhe Edukuese

Njésia ka zhvilluar aktivitete parandajuese si:
Inspektime 18 objekteve publike dhe private.
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Késhillime pér masa kundér zjarrit.

Trajnime dhe demonstrime praktike n& shkolla dhe institucicne.

5. Trajnime dhe Zhvillim Profesional

Gjaté vitit 2025, stafi ka marr& pjesé né disa trajnime te organizuara nga AME, Trajnimin lidhur me ujrat siperfagesor e po ashtu edhe Trajnime
profesionale t& tre Zjarrfikésve t& ri. Ky bashkepunim pritet t& vazhdoj edhe gjate vitit né vijim dhe né bazg t& planit t& parapar do t€ jet€ njé numer
solid g& do marr pjesé né trajnime.

6. Sfidat dhe Vé&shtirésite

N& kuader t& sfidave &shid réndesia e modernizimit t& mijcteve operative dhe forcave zjarrfikese pasi & n& mungesé € mjeteve modern dhe
personelit, infrastruktura zjarrfikese mbetet e kufizuar.

Kemi nevojé pér kapacitete teknike dhe rritje t& numrit t& zjarrfikesve n& raport me numrin e popullsisé.

Rritja e numrit t& rasteve gjaté sezonit veror ka paragitur problem gjaté intervenimeve ku edhe kemi kérkuar ndihmén e DMSH pér t€ marr masa
lidhur me pastrimin e terenit dhe hapjen e rrugéve né terenet malore, ku pér shkak t& pyllézimit 1& dendur dhe pjerrinave ka pasur bllokim 1€ rrugéve
dhe na &shté véshtirésuar qarkullimi me automjete zjarrfikese pér té intervenuar.

Mungesa e paisjeve moderne dhe t& pérshtatshme.

Automjete t& amortizuara,

Rritja e numrit t& rasteve, veqanarisht né terenet fushore-malore.

Kéto jané disa véshtirési q& kang ndikuar né ngarkesén e punés, por nuk kané penguar kryerjen ¢ detyrave.

Njésia Profesionale ¢ Zjarrfikjés dhe Shpétimit n& Vushtrri pérveq punés dhe veprimit né rastet ¢ intervenimeve, aktivitetin e saj e zhvillon né
ményra t& ndryshme duke filluar nga pastrimi dhe mirémbajtja e mjeteve, automjeteve dhe garazhave.

N& pastrimin e mjeteve parashihet pastrimi i zorréve, fiskajave, lidhéseve, shpérndarseve, thithéseve, litaréve, aparaturés pér fikje me shkumné dhe
pluhur.

Pastrimi | automjetit nénkupton pastrimin detal t& automjetit si dhe verifikimin ¢ aft€sis€ sé tij pér intervenim.

7. Konkhuzione dhe Rekomandime

Njésia Zjarrfikése gjaté vitit 2025 ka treguar pérkushtim, profesionalizém dhe gatishméri t€ larté. Pér pérmirdsim t& métejmé rekomandohet:
Investim né pajisje dhe automjete 1€ reja.

Trajnime t& vazhdueshme profesionale.

Rritje e stafit operativ.

8. Pérfundim

Njésia Zjarrfikése ka pérmbushur me sukses misionin e saj pér mbrojijen e jetés, prongs dhe mjedisit gjaté vitit 2025, duke mbetur njé shtyllé e
réndésishme e sigurisg publike.

N& bazg t& punés dhe aktiviteteve t& pérgjithshme té kryera gjat€ vitit 2025 mund t& konstatojmé se jané arritur t& gjitha direktivat e e parashikuara
si né aspektine e fikjes sé zjarrit, aksioneve shpétese dhe gdo 1loj tjetér (intervenime teknike) t& kérkuar nga Nj&sia Zjarrfikése gjithashtu edhe
punén e kryer pér parandalimin e zjarreve si dhe ngritjen e njohurive t& qytetaréve né 1&min e mbrojties nga zjarri .
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Gjendja e pérgjithshme e sigurisé (mbrojtjes) —parandalimit nga zjarri né K.K. —Vushtrri.

Sa i pérket gjendjes s& pérgjithshme té& sigurisé mbrojtjes nga zjarri né rajonin e komunés se Vushtrrisé me rrethiné né krahasim me vitin e vitin e
kaluar (2024), mund t& thuhet se gjate ketij viti (2025) ka pasur mé pak raste e veganérisht atyre te zjarreve (fushore- malore) zjarre te shkaktuara
nga temperaturat dhe pakujdesia e faktorit njeri .

Gjendja e pergjithshme e mbrojtjes (parandalimit ) nga zjarri ne kete qytet duke marr parasysh (objektet vitale) edhe pompat- stacionet per furnizim
te qytetareve me derivate dhe gas pothuaj se &shté e volitshme, pasi qé keta i (kryejné) eliminojné masat kryesore t& siguris€ nga zjarri dhe e marrin
shume serioz (situaten) dhe 70% prej tyre i kane te evituara mangesite ne objekte.

Posedojné:

aparatet pér fikjen fillestare té zjarrit,

atestet e rrymés elektrike (¢do vit e ateston nje here),

punétoret e aftesuar per t’i perdorur aparatet kundér zjarrit,

shkallet per evakuim,

hyrje —daljet emergjente, etj.

Gjendja né objekte publike &shté po thuajse e volitshme.

Gjendja né objekte banimi (ndértesa té& vjetra te ndertuara para 50 e mé tepér vitesh) nuk kane hidranta, ujé t& pijshém, nuk ka rregull dhe askush
nuk interesohet pér mirémbajtjen e tyre (mure t€ pérlyta, nuk ka drita né koridore, rryma katastrof, etj),ku qge nga viti 2011 eshte bere zgjedhja e nje
personi pergjegjes per geshtjet (problemet ose brengat) te cilat i preokupojne banoret e atyre objekteve, gjegjesisht ai persone eshte pergjegjes te
perkujdeset per pasterti, getesi, rregull dhe discipline te cilen do ta kerkoje nga qytetaret-banoret per secilen ndertese veq e veq.

Gjendja e rrugéve (komunikacioni publik) mjaft i ngarkuar , rregullimi i rrugeve, trotuareve, shesheve, etj.

Sherbimi i zjarrfikjes dhe shpetimit se bashku me inspektoret e parandalimit nga zjarri momentalisht gjendet i vendosur ne fshatin Studime (Martiraj)
larg nga gendra e qgytetetit afro 4 km. Rruge e frekuentuar nga femijet dhe bagetite, ku automjetet zjarrfikese veshtire te kygen ne maxhistrale me
komunikacion te dendur .

Eshté punuar mjaft né ngritjen e vetédijes qytetare duke i njoftuar qytetarét me rrézikun i cili mund t’iu kanoset nga pakujdesia apo mosdija e tyre
Né aspektin e parandalimi nga zjarrit Eshté arritur sukses pasi e numri i zjarreve ne objekte ndertimore tani eshte ne renje te dukshme.

Si¢ shifet nda t& dhénat né k&&té raport raport éshté paraqité né ményré t& detajuar puna dhe aktivitetet e kryetarit — ekzekutivit t&€ komunés gjaté
vitit 2025. Konsiderojmé se &shté arritur g€ né masé t& kénaqshme té pérmbushen objektivat e pércaktuara né planet tona t& punés gjaté periudhés
raportuese duke gené ¢doheré né shérbim t&€ qytetaréve pér njé jeté dhe miréqgenie mé t€ miré dhe pér t& pérmirésuar kushtet e jetesés s€ tyre pérmes
projekteve t€ shumta g€ jané realizuar dhe do té€ realizohen. =

Raporti mund t€ plotésohet me sugjerime dhe propozime me rastin e diskutimeve ne mbledhje t€ kuvendit. -

& T,

Kryetar i Komunés
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